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Podatki
samorządowe

Dyskusja na temat reformy syste
mu podatkowego obraca się dotąd 
przeważnie około podatków państwo
wych, w których reforma ta powinna- 
by zmierzać do: 1) stopniowej likwida
cji podatku obrotowego, 2) rozszerze
nia podstaw czyli zwiększenia liczby 
płatników podatku dochodowego i 
3) zniesienia progresji w podatku 
gruntowym. Zamało natomiast u- 
względnia się dziedzinę podatków ko
munalnych, wywołujących zarówno w 
sferze płatników jak i w kompetent
nych kołach samorządowych wiele 
skarg i zastrzeżeń, jako opartych na 
wadliwych podstawach prawnych.

Nie trzeba bliżej uzasadniać, że ze 
stanowiska gospodarczego wszelka re
forma podatkowa może dopiero wte
dy osiągnąć pełny cel, jeśli uwzględni 
całokształt obciążenia gospodarstwa 
narodowego, a więc nie tylko daniny 
państwowe, lecz także samorządowe 
i rozmaite opłaty na świadczenia so
cjalne. Nadmierne obciążenie produk
cji, tamujące jej rozwój, może pocho
dzić od jednego lub kilku z wymienio
nych ciężarów, pomiędzy któremi za
chodzi ścisły związek. Moment ten zo
stał już uwzględniony w ustawodaw
stwie podatkowem Rzeszy Niemiec
kiej, plany w kierunku analogicznej 
reformy opracował także kanclerz 
skarbu dymisjonowanego świeżo ga
binetu konserwatywnego w Anglji 
Churchill.

Nasz samorządowy system podat
kowy opiera się na ustawie o tymcza- 
sowem uregulowaniu finansów komu
nalnych, uchwalonej w roku 1923, a 
więc w okresie silnie wzrastającej in
flacji, która na tej ustawie wyryła 
swoje wyraźne piętno. Albowiem u- 
stawa o finansach komunalnych daje 
samorządom obok dodatków do po
datków państwowych możność nakła
dania najrozmaitszych samoistnych 
danin i opłat, aby w ten sposób samo
rządy mogły sobie powetować straty, 
wynikające z dewaluacji podatków, 
które to straty państwo pokrywało so
bie bardzo prostym sposobem, bo dru
kiem nowych pieniędzy.

Z tej naczelnej cechy ustawy o fi
nansach komunalnych wynikł chaos 
podatkowy, wyrażający się uprzykrzo
ną dla płatnika i utrudniającą wszel
ką zdrową kalkulację mnogością po
datków oraz bardzo znaczną nierów- 
nomiernością obciążenia.

Chaos ten spotęgowała jeszcze po
lityka rządu i dokonane pod jej wpły- 

* wem zmiany w ustawodawstwie po
datkowem. Rząd położył stopniowo 
swoją rękę na podatku od lokali i od 
nieruchomości miejskich, które miały 
stanowić źródło samoistnych podat
ków dla miast, a nadto t. zw. ustawa 
sanacyjna zredukowała do połowy u- 
dział samorządów w państwowym po
datku dochodowym. W ten sposób sa
morządy miejskie utraciły poważne
źródła dochodowe.

Mniej dotknięte zostały samorządy 
powiatowe, rozporządzające dość ela- 
stycznemi przepisami o opłatach ną 
cele specjalne,obciążającemi poważnie 
większą własność ziemską, które to 
opłaty w okresie „radosnej twórczo
ści“, zmuszającej wprost starostów, 
jako przewodniczących wydziałów po
wiatowych, do wyzyskiwania wszel
kich dostępnych źródeł na cele inwe
stycyjne. — wzrosły bardzo znacznie.

Pod wpływem zarówno ogólnych 
warunków, zaznaczonych na wstępie, 
jak i konieczności znowelizowania 
ustawy o finansach komunalnych 
b. minister Czechowicz opracował je

List Episkopatu lwowskiego
do młodzieży akademickiej

Ks. bisktipi lwowscy stwierdnają raz jeszcze w formie sta
nowczej, że prowokacja ze strony Żydów miała miejsce — 
Pochwalając. stanowisko młodzieży, występującej w obronie 
uczuć religijnych, wzywają ją do przerwania strajku i obie

cują interwenjować na rzecz aresztowanych studentów

Warszawa, 10. 6. (Tel. wł.) We 
Lwowie od soboty daje się odczuć 
pewne odprężenie i uspokojenie. Przy
czynił się do tego w dużym stopniu 
Lwowski Komitet Akademicki, który 
w sobotę wydał odezwę, nawołują.cę 
młodzież do zaniechania wszelkich 
demonstracyj. Odezwę tę rozlepiono 
na murach miasta i ogłoszono w pra
sie. Znalazła ona wśród młodzieży 
posłuch tak dalece, że nawet usiłowa
nia jakichś tajemniczych grup, ażeby 
sprowokować nowe zajścia, spełzły na 
niczem.

Wczoraj wieczorem w nadzwyczaj- 
nem wydaniu „Lwowskiego Kurjera“ 
została ogłoszona odezwa episkopatu 
lwowskiego, która opiewa:

„Droga Młodzieży! Zaufanie jakie 
nam okazałaś, Młodzieży kochana, 
hołd jaki nam w tych dniach złoży
łaś, twoja wiara, z jaką w wczoraj
szym eucharystycznym pochodzie tak 
liczny udział wzięłaś — wszystko to 
nas skłania do zwrócenia się do ciebie 
w tem poczuciu naszem i w tern prze
świadczeniu, że znajdziemy u ciebie, 
Młodzieży zrozumienie i posłuch. Dzi
siejsze odezwanie się nasze, Młodzieży 
kochana jest nadto sprawiedliwione 
zarówno ostatniemi wypadkami jak i 
względami na twoje dobro, które tak 
bardzo nam na sercu leży.

„Wiemy, o tem, że w zajściach o- 
statnich nie jakieś względy partyjne 
grały u ciebie rolę, o czem zresztą 
przekonać się może każdy, kto, jak 
my, zauważył i widział młodzież w 
różnych sferach przeciwnych sobie od
cieni i barwy, idącą solidarnie pod 
wspólnym sztandarem. Mamy też nie
zbite dowody i świadectwa na to, jak 
wielką była zniewaga najświętszych 
uczuć, że ona właśnie była miarą 
twych motywów, Młodzieży nasza, a, 
o ileby nawet sprawdzić się* miały 
pogłoski obiegające na wasz rachu
nek, o ileby ostatecznie w tym wypad
ku krewkość i szlachetne oburzenie

Zupełna klęska. ,,sanacji“ na
Kraków, 10. 6. (Tel. wł.). Według 

obliczeń Krakowskiego Komitetu Aka
demickiego w sobotnim wiecu mło
dzieży akademickiej Krakowa brało 
udział ponad 3.000 osób. Był to naj
liczniejszy wiec akademicki, jaki kie
dykolwiek odbył się na uniwersytecie 
Jagiellońskim. Rezolucja w sprawie 
wydarzeń lwowskich, przedstawiona

szcze w roku 1927 projekt podatkowy, 
polegający na unifikacji podatków 
rządowych i samorządowych, które 
ściągałby rząd i udzielał następnie sa
morządom pewnych sum według „po
trzeby“, uznanej n. b. przez tenże rząd.

P. Czechowicz okazał się tutaj nie
fortunnym naśladowcą systemu nie
mieckiego, gdzie wprawdzie wszystkie 
podatki ściąga rząd i uposaża z kolei 
kraje związkowe, ale nie według ja
kiejś dowolnie uznawanej „potrzeby“, 
lecz wedle stałego klucza (Ausgleich). 
To też projekt p. Czechowicza stał się 
na zjeździe miast w Poznaniu w listo

porwać miały kogokolwiek z was do 
zajść ubolewania godnych, — to zna
jąc was, jesteśmy przekonani, że na
wet w tym wypadku pierwsi byście te
go żałowali. Wiemy też o tem, jak wam 
dolega los niektórych z waszych kole
gów, którym ostatniemi ważnemi wy
padkami dopomóc pragniecie.

„Wszystko to wzięliśmy pod roz
wagę i, im cenniejsza wartość serc 
waszych, tem bardziej nas obchodzi 
dobro wasze, dlatego tem gorącej wzy
wamy cię, Młodzieży droga, ażebyś 
strajku zaciętego zaniechała. Nie bę
dziemy się rozwodzić obszerniej nad 
najpoważniejszemi względami na do
bro twoje i dobro samej sprawy, o któ
rą, Młodzieży walczysz; przez dalsze 
przeciąganie strajku ucierpiałabyś 
niepomiernie. Nam jednak, Młodzie
ży droga, najpoważniejsze względy ka
żą ciebie przestrzec i na wszystko cie
bie wzywać, byś za naszem wezwa
niem poszła. My już z naszej strony 
poczynimy w sprawie losów waszych 
kolegów, wszystko, co się tylko da. Ma
my niepłonną nadzieję, że w razie po
słuchu nam, o czem na chwilę nie 
wątpimy, instancja nasza próżną nie 
będzie“.

(—) Ks. arcybiskup Twardowski, 
(—) ks. arcybisk. Teodorowicz, (—) ks. 
biskup Lisowski.

Jeżeli w poniedziałek przed połud
niem odbędzie się posiedzenie Lwow
skiego Komitetu Akademickiego, na 
którem zapadnie decyzja co do akcji 
strajkowej, według wszelkiego praw
dopodobieństwa strajk zostanie od ju
tra zaniechany.

W niedzielę wydział śledczy we 
Lwowie oddał akta śledztwa, dotyczą
ce prowokacyj żydowskich do proku
ratury.

Istnieje, jak słychać 50 świadków, 
którzy stwierdzają fakt prowokujące
go rzucania odłamkami na procesję, 
plucia na nią itd.

Uniwersytecie Jagiellońskim,
przez Krakowski Komitet Akademicki, 
przyjęta została wszystkiemi głosami 
przeciw 20 głosom „sanatorów“ i so
cjalistów.

Nawet prasa „sanacyjna“ nie tai 
klęski obozu „sanacyjnego“ na uni
wersytecie krakowskim i przyznaje, 
że rezolucję powzięto większością 
3000 głosów przeciw 20.

padzie 1927 przedmiotem tak ostrej 
krytyki, że spoczął na zawsze w archi
wum ministerjalnem.

Stronnictwo Narodowe posiada 
opracowany od dawna projekt reformy 
systemu podatkowego, streszczony 
ogólnie w programie, a omówiony 
ostatnio szczegółowo na konferencji 
samorządowej w kwietniu b. r. Zmie
rzając. do zmniejszenia ogólnego ob
ciążenia daninami pubłieznemi, wyno
szącego w Polsce około 150 zł na głowę, 
co stanowi przeszło 30 proc, dochodu 
społecznego, i opierając się na kon
stytucji, zmierzamy do .wyraźnego

rozgraniczenia źródeł dochodowych 
skarbu i samorządów.

Stosunki nasze nie pozwalają nara- 
zie na radykalną reformę, wobec tego 
należy pozostawić samorządom, jako 
ich wyłączne źródła, podatki realne 
czyli od gruntów i budynków, przyzna
jąc im ponadto pewien stały udział w 
podatkach państwowych, a znosząc 
najrozmaitsze podatki i opłaty celowe, 
stosowane zwłaszcza w samorządzie 
powiatowym. Suma ogólnego obcią
żenia, niższa bezwzględnie i procento
wo, niż obecnie, powinna być dostoso
wana do możności płatniczej sił gen 
spodarczych i ich zdolności konkurent 
cyjnej.

Wszystko to może się stać pod 
dwoma warunkami: 1) jeśli w sferach 
rządowych zwycięży zasada oszczęd
ności i 2) jeśli będzie miał kto uchwa
lić reformę podatków.

0 walkę realną
Zaznaczyliśmy już w numerze nie

dzielnym, że sobotnich wieczornych 
zajść ulicznych w Poznaniu z biciem 
szyb w bóżnicach i magazynach żydow
skich nie należy łączyć z wiecem mło
dzieży przed Domem Akademickim, któ
rego przebieg był poważny.

Prowokacja żydowska we Lwowie 
i towarzyszące jej okoliczności z osłoną 
żydostwa przez „sanację“ wywołały w 
społeczeństwie polsko - katolickiem, a w; 
szczególności wśród młodzieży, głębokie 
oburzenie i spowodowały silną reakcję. 
Odruchowe jej formy na gruncie lwow
skim były objawem naturalnym, bo 
zbyt głęboko zostało na miejscu, bezpo
średnio zranione uczucie polsko - kato
lickie. Reagowanie natomiast na lwow
ską prowokację żydowską tłuczeniem 
szyb u Żydów w Poznaniu jest zbyt 
„uproszczoną“ metodą walki z Żydami.

Zydostwo rozzuchwaliło się w całej 
Polsce, ale z żydostwem należy walczyć 
bronią realną, przedewszystkiem g o- 
spodarczą, organizując opinję pu
bliczną systematycznie do walki z 
ekonomicznym podbojem ży
dowskim. Taka odpowiedź będzie jedy
ną odpowiedzią na zachłanność i zu
chwalstwo Żydów, którą oni odczują na 
serjo. Wybić szyby Żydowi i uważać, że 
się tem wszystko już zrobiło w stosun
ku do niebezpieczeństwa żydowskiego, 
to wysiłek za skromny.

Wiemy, że zorganizowana młodzież 
akademicka pogląd nasz podziela i tutaj 
i w innych środowiskach. W Warsza
wie np. wiec akademicki stwierdził „ko
nieczność rozpoczęcia od początku nowe
go roku akademickiego kampanji o nu- 
merus clausus i akcji bojkotu Żydów“.

Chociaż wypadki z sobotniego wie
czoru były czynem tylko tłumu uliczne
go, podkreślamy, że myśl i wysiłek spo
łeczeństwa w walce z żydostwem musi 
kroczyć po torach realnych, dla Ży
dów istotnie na stałe dotkiiwych.

W sprawie sobotnich demonstracyj 
na ulicach Żydowskiej i pobliskich wła
dze policyjne ukończyły śledztwo. W 
czasie demonstracyj aresztowano ogó
łem 37 osób. Zwolniono 14 osób do prze
słuchaniu ich, a 23 odstawiono do wię
zienia sądowego, w tem tylko dwóch 
akademików, a mianowicie Stefana 
Walskiego i Juljusza Krawczyńskiego.

(k)
Doniesienie radja berlińskiego jako

by zajścia antyżydowskie na ulicach m. 
Poznania były się powtórzyły w niedzie
lę, nie odpowiada prawdzie.
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Piłsudski
jako ekonomista, finansista i prawnik

wiony przezemnie, że wszystkie formalności, związane w stosunkach z Sejmem, leżały na mnie jedynie i że żądałem od wszystkich ministrów, zaniechali czynić te rzeczy na
własną rękę tak, że oskarżenie p. Czechowicza wydaje mi się nie tylko nonsensów nem, ale i wysocenieetyczne m. J. Piłsudski.Dosłowne brzmienie pisma ministra Piłsudskiego do sędziego śledczego Trybunału Stanu, p. Zaleskiego, jest następujące:W związku z protokółem, sporządzonym przez pana u mnie z dnia 27 maja r. b., przesyłam panu moje oświadczenie w sprawie przekroczeń budżetowych w budżety za rok 1927-28.Historja przekroczeń budżetowych z budżetu-, przeprowadzonego przez gabinet pod mojem kierownictwem, jest następująca:Dochody tego roku przekroczyły i przekraczały stale miesięcznie preliminowane w budżecie dochody w wyraźnym nieproporcjonalnym stosunku. Gdy jako szef gabinetu starałem się te pocieszające zjawiska zanalizować, przychodziłem zawsze do wniosku, że główną przyczyną tego faktu było:a) usunięcie wielkich nadużyć z pieniędzmi skarbowemi, które się działy przy poprzednich rządach partyjno-sej- mowych (jakich nadużyć? — red.):b) olbrzymia praca p. ministra Czechowicza, który system podatkowy uporządkował w ten sposób, iż nie byiouni- kań tylu płacenia podatków przez osoby, chociażby w najmniejszym stopniu protegowane, a wreszciec) i temu przypisuję nie mniejszą wagę — poprawienia się stanu ekonomicznego kraju, który zaczyna wychodzić z anarchji i bezładu, z okresu spekulacji i niezdolności jutra.Oprócz tego zawarta została po długich i żmudnych pertraktacjach przy moim personalnym nacisku pożyczka w Ameryce na dogodnych dla Polski warunkach. Pożyczka ta, t. zw. stabilizacyjna, jeszcze bardziej utrwaliła pewność sytuacji ekonomicznej i zawierała, jako jeden z punktów, punkt, który dozwalał Polsce wydać z tej pożyczki 10 milj. dolarów na inwestycje.Z tych powodów nagromadziła się w kasie państwowej względnie wielka ilość pieniędzy poza preliminowanemi dochodami. Nie sądziłem, ażeby można było zatrzymać te pieniądze w kasach, nie wy- da j'ą c i eh -możliwie s z y b k o clrOgą państwową, w przeciwnym bo- wieirkwypadku nie mogliśmy, jako rząd, dostatecznie silnie zwalczać zgubne zło w naszym kraju, lichwę pieniężną i wszelkie inne. I tylko w ten sposób wydając pieniądze, osiągnęliśmy ten wysoki rezultat, iż obniżyliśmy bardzo stopę procentową, istniejącą w Polsce.Gdy więc mus wydawania pieniędzy i przekroczeń budżetowych jest ostatecznie wyjaśniony, przechodzę do formalnego stosunku w tej materji do Sejmu.Gabinet swój ułożyłem w ten sposób, że odrazu zażądałem od wszystkich ministrów, a więc i od p. Czechowicza, że stosunek do Sejmu okleślany i przepracowywany jedynie p r z e- zemnie osobiście i nikt z ministrów nie ma prawa samodzielnie bez mego na to zezwolenia prowadzić stosunku do Sejmu samodzielnie.Zabezpieczyłem w ten sposób pewność siebie w pracy panów ministrów, oraz szybką i względnie sprawną ich robotę i decyzję bez oglądania się na to, czy komuś to się podoba, czy nie, i brałem w ten sposób jedynie na swoje barki całą formalność, wiążącą rząd z Sejmem.W r. 1927 Sejmu me zwołałem wcale, dociągając do końca ■pełnomocność ówczesnego Sejmu bez jakiegokolwiek posiedzenia. W te] zaś sprawie specjalnie nie chcialem wcale śzukać jakiejkolwiek opinji Sejmu, gdyż uważałem, że Sejm ten jest tak splugawiony korupcją i nieuczciwą w stosunku do państwa pracą, iż niepodobna mu oddawać prac większego państwowego znaczenia do rozstrzygania.Nie mówiąc już o tern, że żadna sprawa, wymagająca szybkiej decyzji, przez Sejm prowadzona, być nie może, gdyż sama metoda pracy Sejmu, nawet przy najlepszych jego chęciach, ze zwyczajami i obyczajami dotychczas istniejącemi w Polsce, tak każdą sprawę przeciąga, że podlega tylu śmiesznymi nonsensownym for ma 1 n o ś e i om, iż każdy termin miniętym b Q- dzie i sprawa rozstrzygnięta nie zostanie. (A budżet? red.)Dodam jednak, iż p. Czechowicz po między moimi ministrami stanowił może pod jednym względem wyjątek, iż chciał być najbardziej ze wszystkich w zgodzie ze wszystkiemi przepisami, wy- tworzonemi przez poprzednie życie i zawsze uważał za swój obowiązek lojalnie

mi wskazać na to, że przekraczam przy swej pracy ten czy inny przepis, lub w jego wyobrażeniu ustawę.W historji formalnego mego stosunku do Sejmu przechodzę do obecnego Sejmu, w którym budżet, przedstawiony przezemnie na następny rok, został przyjęty. Przy pierwszem spotkaniu się z tym Sejmem odrazu oceniłem, że większość tego Sejmu chce pozostać wierną najwstrętniejszym tradycjom sejmowania u nas i nie chce zmienić — co uważałem za główne — głupich metod s w o j e i p r a- c y. Dlatego też postanowiłem odrazu uniknąć przedłużenia dyskusji budżetowej przez prowadzenie długotrwałej dyskusji nad dodatkowemi dodatkami. Czyniłem to tembardziej usilnie, iż spostrzegłem odrazu. że przy metodzie, przeciążanie pracą panów ministrów jest tak niezwykle wielkie, iż niepodobna było oczekiwać przy sesji sejmowej normalnej i rozumnej pracy wobec tego też w samym początku sesji przy zwykłej naradzie o finansach państwa z p. Bartlem, moim pomocnikiem, i p Czechowiczem, ministrem finansów, poleciłem przeprowadzać rachunek zakończenia roku budżetowego, jak najdłużej, tak aby wszystkie obliczenia, związane z nadmiarem pieniędzy, nie mogły być dokonane w takim czasie, aby się zjawiła konieczność przedstawienia Sejmowibudżetu z dodatkowemi kredytami.Balem się wtedy bardzo o jedno, że spóźnię się z rozpoczęciem robót budowlanych, projektowanych na szerszą skalę i gdy nie będę czynił zawczasu usiłowań do zrobienia szczegółowych kosztorysów i planów, postanowiłem tedy zrobić coś w rodzaju fuszerki, to znaczy wyznaczyć kredyty, że tak powiem, na wyrost, bez ścisłych obliczeń, gdyż uniknąłem w tensposób największej fuszerki, jakie j- bym dokonał, gdybym spróbował normalnej pracy preliminowania nadzwyczajnych kredytów przez Sejm. Wobec tego, że w końcu sesji sejmowej ciężko zachorowałem, mieszają mi się 
d o pewnego stopnia w p amięci daty tych, czy innych rozmów, oraz daty tych, czy innych decyzyj danych p. Czechowiczowi.Pamiętam jednak, że nie dopuściłem do naturalnego na czas wykończenia rachunków z ubiegłego już roku budżetowego, że przeciągnąłem w ten sposób możliwość zakończenia obliczeń co do wydatków dodatkowych poza sesją sejmową.Największą trudnością, powtarzam, było dla mnie rozpoczęcie różnych budów bez jednoczesnego przytem wyłożenia ich do budżetu.To dam na usprawiedliwienie swej fuszerki w stosunku do państwa, że dla państwa ona groźna nie była, gdyż kredytowanie na wyrost i kredytowanie nawet przy przypuszczani, że dana praca nie będzie mogła być wykonana, zostawia jednak pieniądze niewydane w kasie państwowej.Pamiętam jednak, że przy wszystkich rozmowach, które w tym czasie z p. Bartlem i p. Czechowiczem prowadziłem, obaj ci panowie nosili się jednak z zamiarem przedstawienia tych nadzwyczajnych wydatków na uchwałę Sejmu i ustępowali zawsze pod moim wyraźnym naciskiem.Dodam do tego oświadczenie, że nie mogę dostrzec w tern mojem postępowaniu ani jednej chwili, abym przekraczał czy konstytucję, czy jakąkolwiek ustawę.Wobec tego, iż/ pan w rozmowie ze mną podzielił całość t. zw. przekroczeń budżetowych na dwie całkiem nierówne części, tak, iż w jednej jest wszystko, a w drugiej jest 5 miljonów, oświadczam, iż w tej właśnie kwestji 5 miljonów, które zostały przelane do mej dyspozycji, jako szefa gabinetu, nie c h c ę w tej chwili wchodzić in meritum sprawy, natomiast stwierdzam, iż przy żądaniu przezemnie tych 5 miljonów, na co ma pan w aktach mój list do pana ministra skarbu, miałem jak zwykle i w innych wypadkach zastrzeżenie, uczynione przez p. Czechowicza.Nie widzę jednak żadnego powodu, aby 5 miljonów w jakikolwiek sposób się różniły od wszystkich innych wydatków, t zw. przekroczeń budżetowych.

Na zakończenie podkreślam, że gabi
net mój byl tak urządzony i tak posta

Nie zamierzamy polemizować z min. Piłsudskim jako — ekonomistą, finansistą i prawnikiem, natomiast do samej materji odpowiedzialności b. ministra skarbu Czechowicza przed Trybunałem Stanu podajemy następujące, ściśle faktycznego stanu rzeczy dotyczące uwagi naszego współpracownika warszawskiego (M. K.):Minister Piłsudski w liście do sędziego śledczego Trybunału Stanu broni byłego ministra skarbu p. Czechowicza w ten sposób, że całą winę dokonanych przekroczeń budżetowych oraz nieprzedlożenia Sejmowi odpowiedniego wniosku bierze na siebie. Otóż kto zna obecną „rzeczywistą rzeczywistość“, ten nie przypuszczał ani przez chwilę, aby p. Czechowicz na własną rękę dokonał przekroczenia budżetu o 563 miljony. Sam p. Czechowicz w swej obronie przed komisją budżetową zeznał, że nie mógł odmówić marszałkowi Piłsudskiemu.Ale w całej sprawie nie o to zgoła idzie, kto dysponował, lecz o to, dlaczego minister skarbu niezgodnym z prawem poleceniom folgował. Ustawa skarbowa czyni ministra skarbu faktycznym stróżem kasy skarbowej. Tylko za jego zezwoleniem odbywają się wszelkie wypłaty. Jeśli idzie o wydatki, nieobjęte budżetem, to ustawa wyraźnie mówi, że mogą one być dokonywane tylko na wniosek ministra skarbu, uchwalony przez ciała ustawodawcze. Jeśli nie było ani wniosku ministra, ani uchwały ciał ustawodawczych, to nie mogło być wypłaty; a jeśli mimo to wypłacano, to odpowiedzialny jest przedewszystkiem mi

istota sprawynister skarbu, niezależnie od tego, czy czynił to na polecenie premjera, czy z innych pobudek.Rozkaz szefa rządu nie zwainia mii nistra od odpowiedzialności. Jeśli widział kolizję między prawem a takim rozkazem, to każdej chwili miał z tej kolizji wyjście: złożenie teki.Jako usprawiedliwienie sprzecznych z prawem faktów przekroczeń budżetowych i nie przedłożenia ich Sejmowi pomimo perswazji pp. Bartla i Czechowicza podana jest „niegodność“ poprzedniego i obecnego Sejmu. Zachodzi tu charakterystyczna sprzeczność z uroczy- stem oświadczeniem p. Bartla, złożonem z trybuny sejmowej, że wniosek w sprawie kredytów dodatkowych będzie Sejmowi przedłożony w czasie późniejszym po dokonaniu zamknięć rachunkowych. Z listu p. Piłsudskiego wynika, że on sobie nie życzył wogóle oddawania tych spraw Sejmowi, a z tego znowu wynika, że p. Bartel — niestety — ukrywał przed Sejmem prawdziwy stan rzeczy.Ze stanowiska prawnego list p. Piłsudskiego nie mą dla sprawy Czechowicza istotnego znaczenia. Prawodawstwo nasze nie zna substytucji winowajcy. Podobno taki kodeks jest, ale w Chinach, gdzie można znaleźć zastępcę nawet do kary śmierci i prawo tamtejsze na to się zgadza. Nasze — nie.Natomiast list p. Piłsudskiego nie powinien minąć bez konsekwencyj politycznych. Na fakt, że z tych czy innych powodów nie uznaje się obowiązujących ustaw, Sejm musi odpowiedzieć. Musi, choćby to miało oznaczać jego koniec. Dłużej stronnictwom lewicowym lawirować nie wolno.
drogi pieniądzwystąpiła zupełnie wyraźnie. Ale wówczas rząd uniemożliwiał wywóz zboża zagranicę, a nawet sprowadzał to zboże, byle powiększyć ■ rezerwy. Minister rolnictwa obawiał się, że wysokie ceny płodów rolnych zdemorabg zują rolników, a ministerstwo spraw wewnętrznych sprowadzało z zagranicy drogie zboże. Dzisiaj umoralnieni rolnicy nie mają czem spłacać swoich długów, a z rezerwami zbożowemi nie wiadomo, co zrobić, trudno ich pozbyć się nawet ze stratą. Jest faktem, że ceny płodów rolnych w Polsce, jak i ceny wielu innych towarów, są od trzech lat regulowane przez państwo, które wzięło na swoje barki olbrzymi ciężar polityki cen, — i żadne okoliczności nie odwrócą od rządu odpowiedzialności za dzisiejsze położenie rynkowe.A drożyzna kredytu? Otóż to właśnie, co wedle słów istotnego szefa rządu miało obniżyć stopę procentową, przycązyniło się do jej wzrostu. Rezerwy skarbowe umieszczano w inwestycjach, nie zawsze celowych. Inwestycje te stworzyły ogromne zapotrzebowanie kredytu obrotowego. Wzmożony ciężar podatków powstrzymał tempo wzrostu oszczędności. Deficyty różnych państwowych przedsiębiorstw trzeba pokrywać z podatków. 1 gdy pogorszyła się światowa koniunktura,

Tanie zboże iPrzeciętny ogół interesuje się mało zagadnieniami gospodarczemi, o ile one bezpośrednio nie dotyczę, bezpośrednich czyichś interesów. Ale sę zagadnienia, które maję powszechnę, wprost państwową doniosłość^ zagadnienia bardzo wielkiej wagi. Do nich należy np. obecne położenie rolnictwa. Mieszkaniec miasta patrzy z pewną niechęcią na rolnika. Wydaje mu się, że, jeżeli płody rolne będę tanie, to wówczas poprawi się jego dobrobyt. A tymczasem obserwujemy obecnie wprost katastrofalny spadek cen zboża i wielu innych płodów rolnych, a równocześnie ceny utrzymania po miastach bynajmniej się nie zmniejszają, wzrosły np. w ostatnim miesiącu. Maleje siła nabywcza wsi, skutkiem czego przemysł i handel natrafia na coraz większe trudności zbytu.Przeil kilkunastu jeszcze miesiącami zwolennicy rządu ze sfer rolniczych uważali za główną jego zasługę, że doprowadził on ceny płodów rolnych do należytego poziomu, że zerwał z zasadą niskich cen zboża. Równocześnie rząd rozwinął żywą działalność kredytową. Przystąpił do obniżania stopy procentowej. Rezerwy kasowe zostały użyte na kredyty. Jak pisze p. minister spraw wojskowych, w swoim liście do prezesa Trybunału Stanu, „tylko w ten sposób, wydając pieniądze, osiągnęliśmy ten wysoki rezultat, iż obniżyliśmy stopę procentową, istniejącą w Polsce“. Czyli, że hasłem rządu było: droższe zboże i tani pieniądz.Ale, co się dzieje od półtora zgórą roku? Nie wolno nam zapominać o tem, że żyjemy w czerwcu 1929 r. Niższa stopa procentowa — to tempi pas- sati. Pieniądz jest droższy, a równocześnie żyto ogromnie staniało. Osłabła wypłacalność i rentowność rolnictwa. Rząd, gromadząc rezerwy zbożowe, kupując żyto po przeciętnej cenie około 43 zł, stracił na swoich zapasach kilkanaście miljonów złotych. Rolnik, kupując nawozy sztuczne przy wyższej cenie żyta, nie może obecnie zapłacić długu, sprzedając żyto z trudem po 25 zł. Szuka nowych kredytów, obciążając nieproduktywnie swoje gospodarstwo i te kredyty zawsze może znaleźć. Tanie zboże i drogi pieniądz — w tych warunkach gospodarstwa rolne przestają się opłacać, a na tem nic miasta nie zarobią.Czy ten obrót rzeczy jest wynikiem przypadkowych okoliczności, wynikiem zmiany konjunktury, której ani nie można było przewidzieć, ani jej skutkom zapobiec? Niewątpliwie wszędzie spadły ceny żyta. Ale ta tendencja zniżkowa zaznaczyła się nie dzisiaj dopiero. Już na jesieni 1928 r.

NESTLÉ 1 A" MĄCZKA* DLA DZIECIzawiera najlepsze szwajcarskie mleko alpejskie, sproszko- j wany suohar ze słodu i pszenioy, oraz tatr ważne dla rozwoju kośćoa sole minerał- ’• ne, a ponadto mieści w sobie również bogate w witaminy ekstrakty, dzięki ¿tórym działa zapobiegawozo przeoiw ohoro- bie angielskiej (krzywioy). «
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wszystkie te błędy wystąpiły w całej
wyrazistości. Gorsza konjunktura za
stała nasze gospodarstwo państwowe 
w bardzo wysokim rozpędzie, który 
trudno jest powstrzymać bez ofiar, zu
pełnie niepotrzebnych, gdyby polityka 
budżetowa była bardziej ostrożną i 
przewidującą.

Położenie wymaga gruntownej na
prawy. Nietylko położenie rolnictwa, 
lecz wszystkich gałęzi wytwórczości. 
Półśrodki nie zdadzą się na wiele. Nie
wielki będzie pożytek z drogich kre
dytów zagranicznych, których nie wy
trzymują słabo rentowne gospodar
stwa rolne. W ten sposób tylko odrzu
ca się trudności, by one potem wystę-

Zjazd wojewódzki
Stronnictwa Narodowego w Poznaniu
W niedzielę dnia 9 czerwca 1929 r. 

przy udziale zgórą 10G osób, repre
zentujących pracę polityczno-narodo- 
wą województwa poznańskiego w o- 
becności posłów i senatorów odbył się 
III zjaztł wojewódzki. Obrady zagaił 
prezes zarządu wojewódzkiego dr. C. 
Meissner, witając przybyłych i podno
sząc wagę zjazdu wobec zbliżającego 
się kongresu Stronnictwa, który się 
odbędzie w dniu 30. b. m. w Poznaniu.

Pierwszy referat o sytuacji poli
tycznej wygłosił senator dr. Marjan 
Seyda, dając obraz sytuacji między
narodowej Polski i stosunków we
wnętrznych. Po referacie wywiązała 
się ożywiona dyskusja, w której m. i. 
poseł Miklaszewski apelował do inte
ligencji, by wzięła czynny udział w 
pracy politycznej. Następnie delegat 
okręgowy p. Józef Kawecki zdał spra
wozdanie z działalności zarządu woje
wódzkiego za okres ostatnich trzech 
miesięcy. Ze sprawozdania tego jest 
widoczne, że organizacja Stronnictwa 
na terenie województwa stale i syste
matycznie się rozwija.

W następnym referacie poseł Karol 
Wierczak przedstawił stan organiza
cyjny w poszczególnych dzielnicach 
Polski. Wszędzie jest coraz głębsze 
zrozumienie politycznego położenia 
kraju i wzmaga się poczucie odpowie
dzialności za losy państwa.. Posłowi 
Wierczakowi za jego niestrudzoną 
działalność na obszarze całego pań
stwa zgotowano serdeczną owację.

Na temat „Zadania organizacyjne 
na terenie samorządu“ przemawiał 
przewodniczący sekcji samorządowej 
zarządu Głównej Str. Nar. b. poseł 
Medard Kozłowski z Warszawy. Jed
ną z form oranizacji narodu jest sa
morząd terytorjalny. Obóz rządowy 
w dążeniu do rozbicia społeczeństwa 
skierował ostatnio swój atak na samo
rząd, jak o tem świadczy przemówie
nie p. Sławka w dniu 26 maja. 
Temu partyjnemu atakowi mu- 
simy przeciwstawić rzeczowy pro
gram polityki samorządowej w 
zakresie ustrojowym, admini
stracyjnym i gospodarczym. W dru
giej części swego przemówienia p. Ko
złowski podał wskazania taktyczno- 
organizacyjne dla działaczy samorzą
dowych, należących do Stronnictwa 
Narodowego. Po dyskusji zorganizo
wano wydział samorządowy zarządu 
okręgowego Str. Nar. pod przewod
nictwem posła prof. Paczkowskiego.

W wyniku narad uchwalono jedno
myślnie następujące rezolucje:

I. Zjazd wojewódzki Stronnictwa 
Narodowego w Poznaniu w dniu 9 
czerwca b. r. stwierdza, że winę obec
nego ciężkiego położenia gospodarcze
go ponoszą te czynniki, które wbrew 
wyraźnym wskazaniom Klubu Naro
dowego w Sejmie prowadziły stale po
litykę wysokich budżetów, zwrastają- 
e go etatyzmu i fiskalizmu, a które w 
szczególności doprowadziły do kata
strofy w rolnictwie, stanowiącem pod
stawę gosp. siły państwa. Zdrowy roz
wój rolnictwa, jako podstawowej gałę
zi produkcji w kraju, jest jedynym 
trwałym warunkiem rozkwitu produk
cji przemysłowej, rzemiosła i wzmożo
nej wymiany towarów.

II. Zjazd wojewódzki stwierdza, że 
wbrew zapowiedziom czynników ofi
cjalnych polityka etatystyczna jest na
dal prowadzona zarówno w bezpośred
niej ingerencji państwa, jak i w za
mierzeniach przerzucania jej na teren 
samorządu w drodze nadużywania u- 
prawnień nadzoru państwowego.

III. Zjazd wojewódzki stwierdza, że 
wbrew obietnicom rządowym wymiary 
podatkowe za rok obecny są znacznie 
wyższe, niż za rok ubiegły, a nadto, że 
wspomniany nacisk rządu na samorzą
dy zawiera w sobie dalszy wzrost cię
żarów samorządowych.

IV. W tych warunkach, jak również 
dla odparcia uwłaczających narodowi

powały ze zwiększoną siłą. By poło
żenie naprawić, trzeba wyraźnie przy
znać się do popełnionych błędów. Nie 
poprawi się grzesznik, gdy nie ma 
świadomości, że dużo nagrzeszył. Ca
ła polityka gospodarcza wymaga grun
townej zmiany. Że przy tej sposobno
ści trzeba będzie zdjąć wieńce lauro
we z głów różnych „wybawców“ Pol
ski, w które oni ubrali się zbyt po
spiesznie, to na to niema rady. Oni 
oczywiście nie mają ochoty tego zro
bić, ale zrobi to za nich życie. O ile 
jednak nie nawrócą sami z błędnej 
drogi i będą po niej brnęli, to jutro bę
dzie jeszcze gorzej, niż jest dzisiaj.

Roman Rybarski.

i państwu polskiemu obelg, zjazd uzna- 
je potrzebę zwołania nadzwyczajnej se
sji Sejmu i aprobuje w tym względzie 
incjatywę parlamentarnego Klubu Na
rodowego.

V. Zjazd wojewódzki protestuje z 
całą stanowczością przeciwko powta
rzającym się ze strony Niemiec pró
bom poddania dyskusji zachodnich 
granic Polski i wzywa powołane czyn
niki do stanowczej polityki wobec Nie
miec, a w szczególności do wykona-

Porażka intryg niemieckich
w sprawie mniejszościowej

Rada Ligi Narodów przyjęła wytyczne raportu Komitetu 
Trzech

M ad ryt, 10. 6. (PAT. Havas.) 
Rada Lgi Narodów przyjęła konkretne 
konkluzje raportu trzech, dotyczące 
zmian w stosowanej dotychczas pro
cedurze przy badaniu petycyj mniej
szościowych. Rada Ligi odłożyła do 
wtorku dyskusję nad uzasadnieniami

Primo de Rivera daje ostrą odpowiedź 
Stresemannowi

Madryt, 10. 6. (Radjo wł.) W 
piątkowem wydaniu madrycki dzien
nik „La Voz“ podaje wywiad z nie
mieckim ministrem spraw zagranicz
nych Stresemannem w kwestji mniej
szościowej. Wedle dziennika Strese- 
mann miał jego korespondentowi u- 
dziełić wywiadu w San Sebastian, 
przyczem oświadczył, że sprawa 
mniejszości narodowych dotyczy nie
tylko Niemiec, lecz w równej mierze 
całej Europy, a zatem także Hiszpanji.

Następnie Stresemann oświadczył, 
że wprawdzie nie jest w stanie ocenić 
należycie sytuacji w Hiszpanji, wy
tworzonej przez mniejszości kataloń- 
skie i baskijskie, utrzymuje jednak, że 
rozważanie tej kwestji byłoby bardzo 
korzystne.

Na skutek tej wiadomości, rząd

1700000 bezrobotnych
w „raju” sowieckim

Rzym 10. 6. (PAT) Prasa włoska l ostatnich 8-miu miesięcy bezrobocie w 
podaje ciekawą statystykę bezrobocia J Z. S. R. II. wzrosło o 25 proc, i w maju 
w Sowietach, według której w ciągu I r b. objęło 1,700.000 łudzi

Starcia z żydami w Wiedniu
W i e d e ó, 10. 6. (PAT.). Przed uni

wersytetem wiedeńskim doszło w so
botę do starć między studentami 
szkół wyższych, narodowcami, a stu
dentami żydowskimi. Do zajść wmie
szały się również osoby, nio należące 
do stanu akademickiego. W wyniku 
tych zajść studenci narodowcy rozpędzi
li studentów żydowskich.

Jak słychać, rektor Uniwersytetu 
wydał okólnik, wzywający studentów 
do spokoju i przewidujący pozwięcie 
ostrych środków, a nawet zamknięcie 
Uniwersytetu na wypadek kontynuo
wania dalej podobnych starć. Prawdo
podobnie w poniedziałek zostanie za
prowadzony na uniwersytecie przy
mus legitymacyjny.

Dokoła wydarzeń lwowskich
Lwów, 10. 6. (Tel. wł.). Na sobot

nim wiecu ogólno-akademickim przed
stawiciele Młodzieży Ludowej (stowa
rzyszenie „Posiew“) i t. zw. Myśli Mo
carstwowej złożyli oświadczenie, że

nia praw przysługujących państwu 
polskiemu według tiaktatu wersalskie
go w dziedzinie likwidacji mienia nie
mieckiego i wydalenia optantów, oraz, 
by nie pozwoliły na ustępstwa w za
kresie osiedlania się obywateli pań
stwa niemieckiego w Polsce.

VI. Zgodnie z programem Stronnic
twa Narodowego, zjazd wojewódzki 
wyraża przekonanie, że odpowiedzią 
na wzmożoną akcję Niemiec na tere
nie międzynarodowym powinno być 
jak największe zacieśnienie sojuszu z 
Rzecząpospolitą Francuską oraz po
głębienie przyjaznego stosunku do 
wszystkich państw, uznających niena
ruszalność traktatu wersalskiego.

VII. Wobec prowokacji żydowskiej we 
Lwowie zjazd wojewódzki solidaryzu
je się w oburzeniu z całą katolicką i 
narodową opinją kraju, składa głębo
ki hołd lwowskim arcypasterzom i wy
raża uznanie młodzieży za jej żądanie 
satysfakcji dla obrażonych uczuć pol
sko- katolickich.

VIII. Tym wszystkim wrogom we
wnętrznym narodu, którzy w powta
rzających się wystąpieniach zwracają 
się przeciwko Majestatowi Rzeczypo
spolitej odpowiadamy, że obóz naro
dowy mimo osłony ich przez „sanację“ 
znaidzie siłę do odparcia tych ataków.

Po przyjęciu tych rczolucyj posta
nowiono wysłać depeszę do Naczelne
go Komitetu Akademickiego we Lwo
wie, poczem prezes dr. Meissner za
mknął zebranie.

raportu, które potwierdzają raz jesz
cze tezę, podtrzymywaną zawsze przez 
Radę Ligi o roli Rady w akcji ochro
ny mniejszości, i odrzucają pogląd, ja
koby Liga Narodów była prawnie obo
wiązana do zorganizowania stałego 
systemu ochrony mniejszości.

hiszpański przesłał natychmiast do 
prasy komunikat oficjalny, w którym 
Primo de Rivera zajmuje bardzo ener
giczne stanowisko przeciw mieszaniu 
się niemieckiego ministra spraw za
granicznych de wewnętrznych spraw 
hiszpańskich. Primo de Rivera pod
kreśla, że ani on, ani rząd jego nie mo
gą uwierzyć w to, aby tak mądry dy
plomata mógł składać podobne 
oświadczenia.

Dyktator hiszpański wskazuje na 
szaloną różnicę, jaka istnieje między 
tak zw. mniejszością hiszpańską, a 
mniejszościami w Niemczech. Primo 
de Rivera kończy wreszcie, że o ile 
wiadomość dziennika „La Voz“ po
chodzi faktycznie z ust cudzoziemca, 
dowodzi zupełnej ignorancji stosun
ków hiszpańskich danej osoby.

przystąpią do akcji Lwowskiego Ko
mitetu Akademickiego.
Pierwszy wiosenny lot przez Atlantyk

Sztokholm 10. 6. (PAT) Pilot 
kapitan Ahrenberg odleciał w sobotę 
o godz. 6-ej rano na wodnopłatowcu 
„Sverige" do Nowego Jorku przez 
Grcnlandję.

Interesujący odczyt
Staraniem Młodych Obozu Wielkiej 

Polski odbędzie się jutro, t. j. we wto
rek, 11 czerwca, odczyt przewodniczą
cego wydziału Wychowawczego Mło
dych, dr. Zdzisława Stahla ze Lwowa 
na temat „Ekspansji faszystowskiej“.

Dokładny termin i salę, w której 
zostanie wygłoszony ten interesujący 
odczyt, podamy jutro.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,88 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznania, płacił dziś 
M 100 mkn. w dewizach —. 212,23 zł.

gotówką — 211,81 zł: za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,48 zł, gotówką — 
172,14 zł.

Poznańska giełda pieniężna
Poznań, 10 czerwca 1929.

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo
wego był spokojny. Transakcje zawiera
no przeważnie w pap. procent. Kursy by
ły naogół utrzymane.

Z pap. państw, poszukiwano silnie 5 
proc. poi. konwers. po 51 proc., również 
płacono za 4 proc. poż. inwestycyjną po 
102,50. Z pap. lokacyjnych płacono za 8 
proc, listy dolarowe 97 proc., również po
szukiwano 8 proc, oblig. m. Poznania z 
1926 r. po 92,5 proc., z 1927 r. po 92 proc, i 
7 proc, oblig. mieszkaniowe po 85 proc. 
Mniejszą ilość 4 proc, listów zast. konwerL 
handlowano po 42,—. Doiarówki oddawa
no po 73,— bez notowania.

Z akcyj bankowych doszio do notowa
ni* jedynie Bkiem. Polskim po 166.— w 
płaceniu.

Z akcyj przemysłowych oddawano jedy
nie Herzfelda po 41,—, Ił. Mayem robiono 
transakcje po 97,—, natomiast płacono za 
Cegielskiego 34,— i za Sp. Drzewną 30,—,

Cednła urzędowa z dnia 10 czerwca 1929 c. 
Papiery procentowo:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 51% P.
7% oblig. mieszkaniowe miasta Poznania

85% P.
8% oblig. m. Poznania z 1926 r. 92,5% P. 
8% oblig. m. Poznania z 1927 r 92% P.
8% doi. listy Pozn. Ziem. Kredyt. 97% P.

(Kurs w złotych)
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 102,50 P. 

Akcje Przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 166,— P.
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję) 
Cegielski H. I em. zł. 34,— P. 
Herzfeld-Viktorius 1 em. zł. 41,— O.
Cr. Roman May I em. zł. 97,— +
Pozn. Spółka Drzewna I em. zł 30,— P.

Tendencja: Spokojna.

Giełda warszawska
dnia 10 czerwca 1929 r.
Walały G o 16 wki

Doi. Stan. Zjedn. tr. 8,88 sp. 8,90 kup. 8,86

Be.gja
Finland ja
Londyn
Nowy Jork
Paryż
Praga
Szwajcaria

D e w i i y
T. 000,00 sp. OCOJX) kup. 000,00

358,12 359.02 w 357.23
043.24 yf 043.35 yy 043.14
008,90 yy 008.92 w 008,88
034,87 yy 034,96 w 034,78
026 39 026,45 yę 026,31
171,63 172,06 171,12

Papiery państwowe
4% poż tnwest. . . 
5% poż premi. doi. 
5% poż kot'W. . . 
6% poi doi. . . . 

10% poż konw. . : 
5% poż. kol. konw

Akcje w
Bank Handlowy . , 
Bank Polski . . . 
Bank Zw Sp Zarobk. 
Sole Do.asowe . . . 
Siła i Światło . . i 
Firley ...,»» 
Lilpop . , 5 • » «
Norblin ...................
Ostrowieckie Zakłady 
Koleje Dojazd. . .

I obligacje
000.00 lu3,<5 101.25 
000,00 073, 0 0751,26 
000,00 000,00 067,00 
OOt.OO 000,00 083,50 
000,00 0 0,00 102.50 
000,00 000,00 059,00

złotych:
. . . 116.00-117.00 
, j * 000.00 — 167,00 
i i 00J.00 - 07S.50 
i . i 32,5(5 —• 3,00 
, , , 010,00—122,00 
, s , tOO.OO-045X0 
, 5 » 000,00- 028.76 
, , . 000,00-170,00 
, , , 000.00 —078 00
» s i 00,00— -0,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 10 czerwca 1929

Pszenica tnarchijska . . . 214.00—215.00
lipiec...................................  224.50—225.00
wrzesień.............................. 000,00—235,50

Tendencja dla pszenicy stała.
Zyto marchijskie........................190,00—192.00

lipiec ... i # s , , 2O5.00 — 205.50 
wrzesień ....... 211,50—212,00

Tendencja dla żyta mocna, 
fęczmień Pastewny i prze

mysłowy ......................... 178.00—182,00
Tendencja dła jęczmienia spokojna.

Owies marchijski . . . SS >,0Ó 190/10
linieć ......i. 000,03 - 000 00
wrzasień ...... 19-,50—194.50

Mąka psz nna . . . 
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia . . .
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne . . . 
Otręby żytni. . . , 
Groch Victoria . . . 
Groch jadalny polny 
Groch pastewny . . 
Peluszka . . » » » 
Bób polny. « « , » 
Wyka ... . t i 
Lubin niebieski , , 
Łubin żółty ...» 
Seradeli nowa . . <

spokojna.
. . . 24.25—28,50

i s

Makuch rzepakowy . 
Makuch lniany . . < 
Wytłoki suszone . » 
Śrót Soya . . » « 
Płatki ziemniaczane .

25,60 —2790

» , 11,75-12.00
, , . 11,75- P.OO
, i . 40,00— 48/10
s , . 28,00- 34,CO
, ' 21.00—23.00
. . . 25,00—26X0
, , . 22.00- 24X0
, , . 27,01—30/0
, , . 18.00—19.(0
, » . 27,00- 28.00
» » . 00.00—00.00
, g , 00,00—18.50
, , . 21.30-21X0
i , . 00,00-11,50
» » . 18,70 1 160
. . . 16.40—16,80

Notowania zlctago w Ber’lnie
z dnia 10 czerwca 1929.

Wypłaty na Warszawę: 46.925—47,128 
Noty wielkie; 46,75—47.15

w.
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Burzliwe manifestacje przed więzieniem
Ludność Limoges domaga się skazania na śmierć zwyrodnia
łego zbrodniarza — Szarża żandarmerji — 30 osób rannych

Li m oges, 10. 6. (PAT.) W związ
ku z werdyktem przysięgłych, skazu
jącym dra Barataud na bezterminowe 
ciężkie więzienie, grupa manifestan
tów usiłowała wyłamać bramę wię
zienia. Żandarmerja konna wykona
ła szarżę, lecz została przez tłum ob
rzucona kamieniami i buteikami. Po 
przybyciu posiłków dokonano dwu
krotnej szarży i oczyszczono plac

Po przyjęciu planu Younga
Paryż, 10. 6. (Tel. wł.) Odbyło 

Się tu ostatnie posiedzenie konferencji 
rzeczoznawców reparacyjnych.

Punktualnie o godz. 17,50 wezwał 
Owen Young delegatów do podpisania 
sprawozdania w dwóch egzemplarzach 
t. j. w języku francuskim i angielskim. 
Po akcie tym zabrał głos Owen Young 
i wyraził delegatom gratulacje z po
wodu doprowadzenia tak trudnego za
dania do szczęśliwego rozwiązania.

Berlin, 10. 6 (PAT.) „Yossische 
Zeitung" przypomina, że w związku z 
wejściem w życie planu Younga w 
dniu 1 września, przestanie funkcjo
nować instytucja agenta reparacyjne-

I. Zjazd Aptekarzy Słowiańskich 
w Poznaniu

Po nabożeństwie w Kolegjacie Far- 
nej rozpoczął się dzisiaj przed potud- 
nie w auli uniwersyteckiej, .przybranej 
sztandarami bratnich narodów słowiań
skich, I zjazd aptekarzy słowiańskich, 
w którym bierze udział poważna liczba 
przedstawicieli zawodu aptekarskiego z 
Polski i zagranicy.

Zjazd zagaił o godz. 11 dziekan wy
działu farmaceutycznego na uniwersyte
cie warszawskim prof. Koskowski powi
taniem przedstawicieli władz państwo
wych, uniwersyteckich, miasta, gości 
zagranicznych i wogóle wszystkich u- 
czestników zjazdu. Przemówienie swo
je zakończył okrzykiem na cześć monar
chów Bułgarji i Jugosławji. oraz głów 
państw Gzechosłowacji i Polski.

Nastąpiła część muzyczna, którą wy
konał na organach prof. Feliks Nowo
wiejski.

Przewodnictwo zjazdu objął członek 
zarządu głównego p. Lelejko z Warsza
wy, poezem po ukonstytuowaniu się pre- 
zydjum, do którego powołano szereg 
najwybitniejszych przedstawicieli apte- 
karstwa z kraju i zagranicy, nastąpiły 
mowy powitalne. Przemówienia repre
zentantów Czechosłowacji, Jugosławji i 
Bułgarji były oklaskiwane szczególnie 
rzęsiście, jak również mowa dr. Matou- 
ska. konsula Czechosłowacji w Pozna
niu.

Imieniem aptekarstwa wielkopol

B. prezes Rady Min. Bartel 
a B. B.

Warszawski „Robotnik“, potwierdza
jąc doniesienie o tem, że b. prezes Rady 
Ministrów prof. Bartel składa mandat 
poselski, otrzymany z ramienia B. B., 
Pisze:

„Z kół „sanacyjnych“ szerzono ostatnie- 
mi czasy pogłoskę, jakoby słynny list 
marsz. Piłsudskiego o przyczynach opie
czętowania biurka gen. Minkiewicza, b. 
dowódcy K. O. P., był skierowany przeciw
ko p. Bartlowi, który miał rzekomo zabrać 
ze sobą, wyjeżdżając zagranicę, różne do
kumenty urzędowe.

„Według naszycli danych pogłoska ta 
jest oszczerstwem. Wszelkie dokumenty, 
znajdujące się w posiadaniu b. premjera 
w chwili jego dymisji, zostały skierowane 
do t zw. registratury kancelarji prezy
dium Rady Ministrów, skąd następca p. 
Bartla może je z łatwością odebrać .Taki 
sposób postępowania w tej sprawie ze stro
ny Bartla odpowiadał wszelkim przepisom 
o urzędowaniu ministrów i wyższych funk- 
cjonarjuszów państwowych“.

Szczególniejsza opieka
Jak nam donoszą, staraniem zarzą

du wojewódzkiego Stronnictwa Naro
dowego miało się odbyć w K o 1 e 2 
czerwca o 7 wieczorem zebranie, . na 
które przybyli poseł Dzierżawski i p. 
Grzegorczak, kier, woj Str. Narodowe
go. Zebraniu przewodniczył p. Barto
szewicz. W czasie przemówień naraz 
weszła na salę policja i rozwiązała ze
branie. W jakiś czas jednakże po o- 
próżnieniu sali zebrano się ponownie

przed więzieniem. W starciu około 30 
osób odniosło rany, w tej liczbie około 
15 żandarmów.

P a r y ż, 10. 6. (PAT.) „Paris Midi“ 
donosi z Limoges, że manifestacje z 
powodu nieskazania na śmierć dra 
Barataud trwały do godziny 2-ej w 
nocy. Aresztowano 40 osób. 100 ma
nifestantów i około 50 agentów poli
cji odniosło rany.

go do spraw reparacyj i że Parker Gil
bert, obecny agent reparacyjny, opu
ści w związku z tem Niemcy. Konfe
rencja paryska jednak, jak przytacza 
„Vossische Ztg.“ — przewidziała już 
nowy zakres działania dla Parkera 
Gilberta, upatrując go na przewodni
czącego komitetu organizacyjnego 
międzynarodowego banku reparacyj- 
nego. Zadaniem komitetu organiza
cyjnego będzie zorganizowanie tego 
banku, wypracowanie wytycznych dla 
świadczeń rzeczowych i nowe uregu
lowanie stosunków dlużniczych mię
dzy kolejami Rzeszy a wierzycielami 
reparacyjny mi.

skiego kwiecistem przemówieniem po
wita! uczestników zjazdu p. prezes Mą- 
kowski, przyrównując dzisiejsze zejście 
się przedstawicieli bratnich narodów 
słowiańskich do onego w dawnych cza
sach zamierzchłych, z którego wywodzi 
się legendarna nazwa miasta Poznania.

Dalsze obrady są w toku.

— tym razem za osobnemi zaprosze
niami — i bez przeszkód już obrady 
mogły się odbyć do końca. Rezultat 
był bardzo dobry. Po świetnie wygło
szonych przemówieniach prelegentów 
i dłuższej dyskusji, wszyscy prawie o- 
becni w liczbie kilkudziesięciu osób 
zapisali się na członków Stronnictwa 
Narodowego.

We wtorek 4 czerwca wieczorem 
odbyło się w sali „Sokoła“ w S ł u p c y 
liczne zebranie członków i sympaty
ków Stronnictwa Narodowego pod 
przewodnictwem p. Belechowicza, dy
rektora Banku Ziemi Kaliskiej. Prze
mawiał delegat zarządu wojewódzkie
go p. Grzegorczak, przedstawiając o- 
becne położenie Polski pod względem 
politycznym i gospodarczym oraz 
wzywając zebranych do wzięcia licz
nego udziału w kongresie Stronnic
twa w Poznaniu z końcem czerwca.

Następnego dnia dopytywano się z 
policji u niektórych uczestników o 
szczegóły tego zebrania.

Stronnictwo Narodowe
w powiecie grodziskim urządza o- 
becnie zgromadzenia i wiece członków 
oraz sympatyków. W niedzielę, dnia 
9. b. m. odbyło się zebranie po nabo
żeństwie na sali p. Bony w Opale
nicy, w którem uczestniczyło okóło 
350 osób. Mieszczaństwo tamtejsze, 
stan robotniczy oraz stan gospodarzy 
wiejskich miały licznych przedstawi
cieli. Zebranie zagaił prezes tamtej
szego podkomitetu p. Górny, powołu
jąc do pióra pana Frymkogo a na

przewodniczącego miejscowego wika
rego księdza Szymczaka. Pierwszy 
przemówił prezes p. Górny, później 
prezes Komitetu powiatowego p. mece
nas Dr. Majchrzycki z Grodziska, a w 
końcu udzielił ks. przewodniczący 
głosu posłowi okręgu szamotulskiego 
p. K. Rzepeckiemu. Mówca przedsta
wił obraz pracy Klubu Stronnictwa 
Narodowego w Sejmie w sesjach ubie
głych, omawiając szczegółowo spra
wy: oszczędności w budżecie, prawo
rządności, konstytucji, obrony Kościo
ła i polityki zagranicznej rządu obec
nego. Przemówienie, trwające półto
rej godziny, zostało przyjęte z uzna
niem. Po krótkiej dyskusji uchwalo
no trzy rezolucje a po wniesieniu o- 
krzyku na cześć Rzeczypospolitej i od
śpiewaniu hymnu „Jeszcze Polska nie 
zginęła“ przewodniczący solwował ze
branie.

Rezolucje przyjęte brzmią:
I. Zebranie przyjmuje do wiadomo

ści sprawozdanie poselskie posła Rze
peckiego i dziękuje Klubowi Sejmo
wemu za trudy i pracę poselską.

II. Zebranie zgadza się na politykę 
Klubu Sejmowego, prosząc, aby nadal 
stanowczo występował w obronie pra
worządności i Kościoła rzymsko-kato
lickiego w Polsce. Specjalną cześć i 
podziękę wyraża zebranie p. posłowi 
W. Trąmpczyńskiemu za jego śmiałą 
i energiczną obronę praworządności 
w Państwie.

III. Zebranie potępia jaknajwięcej 
stanowczo zniewagi wyrządzone przez 
żydostwo naszym uczuciom katolic
kim w czasie procesji Bożego Ciała we 
Lwowie i wyraża uznanie akademi
kom i tamtejszej ludności za śmiałe 
wystąpienie w obronie naszych Mie
rzeń religijnych.

10-lecie Młodych Polek 
przy Archikatedrze

W niedzielę wczorajszą obchodziło 
Stowarzyszenie Młodych Polek parafji 
Archikatedralnej 10-ciolecie swego 
istnienia. Na uroczystość, połączoną z 
poświęceniem wspaniałego sztandaru, 
przybyły druhny z całego Poznania.

Wspaniały pochód wyruszył z przed 
domu związkowego i udał się wprost 
do Katedry na nabożeństwo, które od
prawił Inf. ks. Kłos. Podczas mszy św. 
druhny przystąpiły do Stołu Pańskie
go. Po mszy św, przystąpił ks. infułat 
do uroczystego aktu poświęcenia 
sztandaru — przyczem pełne nastroju 
kazanie wygłosił ks. kanclerz Durzyń- 
ski.

Następnie barwny korowód udał 
się przy dźwiękach orkiestry na uro
czystościowe posiedzenie do Domu 
Katolickiego na Śródce.

Słowo wstępne wygłosił ks. Klau- 
ziński, obecny patron Stowarzyszeni;; 
— który wskazał na mrówczą pracę 
Młodych Polek. Po produkcjach śpiew
nych, sekretarka przedłożyła sprawo
zdanie z działalności Stowarzyszenia 
od chwili założenia. Wynikało z niego, 
iż Stowarzyszenie przy Katedrze roz
wija się stale — druhny z zamiłowa
niem przestrzegają zasad Stowarzy
szenia, biorą żywy udział w wszelkich 
obchodach narodowo - katolickich, u- 
prawiają ćwiczenia fizyczne, urządza
ją wycieczki krajoznawcze, wieczorni
ce z referatami i t d.

Zkolei prezes okr. prób. ks. Putz 
złożył Stowarzyszeniu gorące życze
nia, poezem bardzo piękny referat na 
temat — jaką być winna młoda Pol
ka — wygłosiła p. Szafranówna. De
legacje różnych stowarzyszeń, towa
rzystw, bractw i t. p. przystąpiły do 
składania życzeń — w tym czasie wbi
jano w drzewiec sztandaru ofiarowane 
pamiątkowe gwoździe.

Pw 10685-88,4«

Przybyły na salę ks. inf. Kłos wy
głosił do Młodych Polek piękne prze
mówienie, wskazując na ich wspania
łą ideologję. Całość przeplatana była 
produkcjami muzycznemi, występami 
chóru oraz deklamacjami.

Wieczorem odbyła się wieczornica 
ku czci Marji Królowej Korony Pol
skiej, która zgromadziła nietylko 
młodzież, ale także i starsze społeczeń
stwo. Akademję otworzył patron ks. 
Klauziński, który w barwny sposób 
zilustrował działalność Młodej Polki.

Piękny wykład wygłosił ks. prof. 
dr. Baranowski. Mówcę, który w nie
zwykły sposób przykuł uwagę młodzie
ży, obdarzono hucznemi oklaskami. 
Wieczór przeplatano koncertem śpie
wem i deklamacją oraz przedstawie
niem sztuki: „Gdzie jesteś Panie?“. 
Wspaniale udały się występy choreo
graficzne, odtworzone przez 2 pary 
Młodych Polek. (z)

Zgon wybitnego artysty
Warszawa, 10. 6. (Tel. wł.) W 

Garwolinie zmarł ceniony artysta ma
larz Kazimierz Stabrowski. Przeby
wał on tam na wypoczynku u znajo
mych.

Stabrowski zajmował się naukami 
okultystycznemi i wróżbiarstwem. Dla 
siebie przepowiedział tragiczny zgon 
8 czerwca. Przepowiednia spełniła sią 
co do joty. Zmarł na anewryzm ser
ca.

Plan zbolszewizowania Mandżurjl
B e r 1 i n, 10. 5. (PAT.) Biuro Wolf

fa donosi za Agencją Indo-Pacific z 
Pekinu, że wśród skonfiskowanych w 
czasie ostatniej rewizji, dokonanej w 
konsulacie sowieckim w Charbinie, 
dokumentów znajduje się między in- 
nemi plan bolszewizowania Mandżurjl, 
plan finansowania akcji Feng-Hiu- 
Shanga i rozkaz do główno-dowodzą- 
cego oddziału wojska sowieckiego na 
granicy chińskiej, aby nie dopuścić do 
wysłania posiłków wojskowych z 
Mugdenu dla Czang-Kaj-Szeka.

Immigranci lepszymi farmerami od 
Amerykanów

No wy Jork, 8. 6. (PAT). W wy
niku badań, przeprowadzonych przez 
Instytut Badań Społeczno-Religijnych, 

• ustalono, iż farmerzy pochodzenia cu
dzoziemskiego przewyższają rodowi
tych farmerów amerykańskich pod 
każdym względem. Badania te, doko
nane przy współudziale departamentu 
Rolnictwa, wykazały, że najlepszymi 
rolnikami są synowie immigrantów, u- 
rodzeni w Ameryce, gdyż łączą oni 
wrodzone cechy zapobiegliwości i pra
cowitości ojców zastosowaniem no
woczesnych mętod rolnictwa.

Dr. Edmund de Brunner, który kie
rował badaniami, powiada, że farme
rzy pochodzenia cudzoziemskiego 
trudnią się wszystkiemi rodzajami 
farmerstwa, natomiast Amerykanie 
hodują głównie pszenicę i kukurydzę. 
Dodaje też, że farmerzy immigranci 
wkładają więcej pracy w uprawę roli, 
niż Amerykanie, i że gospodarka ich 
jest o wiele oszczędniejsza, niż rodowi
tych Amerykanów.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Zjazd polskich kupców papierniczych 

w Poznaniu
Jak już donosiliśmy, odbył się w 

ub. sobotę zjazd polskich kupców pa
pierniczych, na który przybyło około 
200 osób, m. in. prezesi wszystkich 
regjonalnych związków papierniczych. 
Uczestnicy zjazdu wysłuchali mszy 
św., odprawionej na intencję pomyśl
nego wyniku prac zjazdu przez ks. ka
nonika Prądzyńskiego. Następnie u- 
dali się na tereny P. W. K. do pawi
lonu przemysłu papierniczego, gdzie 
się odbyło oficjalne otwarcie zjazdu 
i gremjalne zapoznanie się z wystawą 
przemysłu papierniczego. Jednocześ
nie odbyło się posiedzenie dyrektorów 
poszczególnych związków kupieckich 
terytorialnych celem porozumienia się 
i przedstawienia walnemu zebraniu 
zjazdu gotowej rezolucji i statutu 
ogólnozwiązkowego, co było głównym 
celem zwołanie zjazdu.

Walne zebranie miało miejsce tego 
samego dnia o godz. 4-ej po południu. 
Zebranie otworzył p. Jarosz witając 
zjazd imieniem poznańskiego związku 
kupców papierników. Następnie wy
brano zarząd, przyczcm na przewodni
czącego honorowego poproszono p. 
Czyżewskiego z Gdańska, zaś na pre
zesa kierującego p. prez. Kruszewskie
go z Warszawy. Jako pierwszy zabrał 
głos p. Jakubowski imieniem Naczel
nej Rady Zrzeszeń Kupiectwa Polskie
go, zaznaczając, że największą prze
szkodą racjonalnego rozwoju naszych 
warsztatów handlowych jest nieszczę
sny system podatkowy. Wyraził rów
nież nadzieję, że prace tego pierwszego 
ogólnopolskiego zjazdu kupiectwa 
branży papierniczej znajdą zrozumie
nie i uznanie kompetentnych władz, 
które nareszcie zrozumieją, że zagad
nienia handlu dotyczą całego społe
czeństwa, a nie tylko pewnych jej 
grup. Następnie wygłosił p. Czyżewski 
patrjotyczne przemówienie, w którem 
nawiązał do dawnych tradycyj pol
skiego Pomorza, nawołując do pracy 
nad jego rozwojem. Przemówienie 
swoje zakończył okrzykiem na cześć 
kupiectwa polskiego.

P. Kruszewski dziękuje zebranym

Ze zjazdu
Cechów Rzeźoickich

Poświęcenie sztandaru — Obrady 
Zjazdu

Tegoroczny Zjazd delegatów Ce
chów Rzeźnickich i Wędlinarskich 
Województwa Poznańskiego obrado
wał, stosownie do uchwały zeszłorocz
nego Zjazdu, odbytego w Swarzędzu, 
w Jarocinie w niedzielę 9 bm. Na 
Zjazd, połączony z uroczystością po
święcenia sztandaru jarocińskiego ce
chu rzeźnickiego, przybyły delegacje 
bratnich cechów z całej Wielkopolski, 
pośród których bodaj najliczniej re
prezentowany poznański cech rze- 
źnicki z swym prezesem p. Mikołajem 
Górskim na czele.

Zjazd zainaugurowało uroczyste 
nabożeństwo w kościele parafjalnym. 
podczas którego nastąpiło poświęcenie 
sztandaru miejscowego cechu rze
źnickiego przy udziale przedstawicieli 
władz z starostą pow. jarocińskiego p. 
¡Modelskim i burmistrzem m. Jaroci
na p. Rogolskim na czele.

Po ukończeniu uroczystości ko
ścielnej udano się pochodem przed ra
tusz, gdzie nastąpiło wbijanie gwoździ 
pamiątkowych do drzewca sztandaru.

Po tej uroczystości uformował się 
pochód i przy dźwiękach miejscowej 
orkiestry kolejowej ruszył do Hotelu 
Centralnego, gdzie miejscowy cech 
rzeźnicki podejmował uczestników 
śniadaniem. „

Obrady właściwego Zjazdu odby
wały się w godzinach popołudniowych 
w sali ogrodu Bractwa Kurkowego. 
Otworzył je prezes ekspozytury * 
okręgu poznańskiego p. St. Smólski z 
Poznania, witając przedstawicieli 
władz, przybyłych delegatów i gości, 
pośród których zauważyliśmy starostę 
pow. jarocińskiego, burmistrza m. Ja
rocina p. Rogalskiego, reprezentantów 
Izby Rzemieślniczej w osobach syndy
ka p. Juszczaka i wiceprezesa p. sta- 
szaka, oraz przedstawiciela Intendan- 
tury D. O K. VII. majora Czernego. W 
toku obrad zjawił się na sali również 
poseł Miklaszewski, którego powitano 
oklaskami.

Po przemówieniach poszczególnych 
delegatów i gości przystąpiono do wy

za tak liczne przybycie, przedewszyst- 
kiem zaś prasie fachowej za obszerne 
artykuły, a nawet numery specjalne 
poświęcone zjazdowi. Następnie przy
stąpiono do wygłoszenia zapowiedzia
nych referatów. P. St. Miernicki z 
Warszawy dał w swoim referacie 
obszerny rys historyczny dziejów pol
skiego kupiectwa papierniczego od 
czasów najdawniejszych do chwili 
obecnej. W następnym referacie dał 
p. L. Kostrzewski obraz walki, jaką 
toczyć musiało kupiectwo polskie z 
zaborem pruskim. Referat został prz.ez 
obecnych przyjęty burzą oklasków. 
Obraz ten uzupełnił p. Mortkowski z 
Wilna przedstawieniem sytuacji pol
skiego handlu na Wileńszczyźnie. P. 
Kruszewski reasumując te wywody 
podkreślił zastraszający stosunek pro
centowy handlu polskiego w porów
naniu z żydowskim, ilustrując swe 
wywody licznemi przykładami. Ratu
nek widzi tylko w ścisłem zrzeszeniu 
się polskiego kupiectwa, współpracy z 
przemysłem polskim, przedewszyst- 
kiem zaś w przestrzeganiu zasad soli
dności i uczciwości kupieckiej. Z kolei 
zabiera głos p. Makowski z Warszawy 
i zdaje relację z posiedzenia związków 
kupieckich, na którem uchwalono po
łączyć się i przygotowano statut ta
kiego związku. Szczegóły tego statutu 
omówił również p. dyr. Sikorski, po- 
czem po krótkiej dyskusji i wolnych 
głosach, wśród których wyróżnić na
leży pełne siły wystąpienie p. Jana 
Robaka z Poznania, piętnującego ener
gicznie skandaliczne awantury ży
dowskie we Lwowie, przystąpiono do 
głosowania nad statutem. Zebranie 
uchwaliło jednomyślnie jego przyję
cie, poczem p. prezes Kruszewski ogło
sił oficjalnie, iż polskie kupiectwo
papiernicze jest odtąd zrzeszone w 
jeden związek. Na tern zebranie zam
knięto.

Wieczorem w sali Boulevardu od
była się wspólna wieczerza uczestni
ków zjazdu, na której w familijnym 
nastroju spędzono kilka wesołych 
godzin.

głoszenia programowych referatów, z 
których pierwszy wypowiedział prezes 
p. Smólski na temat: „Dostawy woj
skowe a żołnierz polski“.

Drugi referat na temat „Podatki i 
komisje cennikowe“ wygłosił mistrz 
rzeźnicki p. Andrzejewski z Ostrowa, 
trzeci na temat nowej ustawy przemy
słowej mistrz rzeźnicki p. Błaszak z 
Bydgoszczy, poddając krytyce ujemne 
strony ustawodawstwa podatkowego 
i domagając się równomiernego rozło
żenia podatku na miasto i wieś. Jako 
czwarty mówił wiceprezes ekspozytu
ry poznańskiej Związku p. Sylwester 
Olszewski, który w swym referacie 
podkreślił konieczność ubezpieczenia 
żywca oraz wzorowego i umiejętnego 
ściągania skór bydlęcych.

W obszernej, zbiorowej nad refera
tami dyskusji, zabierali głos pp. Cy- 
nalewski ze Żnina, Pakuła z Grodzi
ska, syndyk Izby Rzemieślniczej Jusz
czak, Wojciechowski z Mogilna, Ra- 
jewski z Poznania, Werner z Leszna, 
Głowacki z Rawicza, Trąbka z Go
stynia oraz p. major Czerny.

Po wyczerpaniu się dyskusji za
rząd ekspozytury zdawał sprawę z 
działalności swej w ubiegłym roku. 
Jak ze sprawozdań wynika, do ekspo
zytury Związku Cechów Rzeźnickich 
i Wędliniarskich na Województwo 
poznańskie należą 62 cechy z liczbą 
1600 członków. Ustępującemu zarzą
dowi udzielono absolutorjum jedno
myślnie.

Jako delegatów na Wszechpolski 
Zjazd Związku Cechów Rzeźnickich i 
Wędliniarskich, odbyć się mający w 
Poznaniu w dniach od 24 do 27 sierp
nia br., wybrano pp. Walendowskiego 
i Jasińskiego z Jarocina.

Nastąpił potem wybór nowego za
rządu ekspozytury Województwa po
znańskiego. Na wniosek starszego ce
chu p. Górskiego z Poznania wybrano 
cały zarząd w dotychczasowym skła
dzie z prezesem p. Smólskim.

Składkę związkową uchwalono 
podwyższyć z 10 na 12 zł rocznie od 
członka.

Przyszłoroczny Zjazd wojewódzki 
postanowiono zwołać do Śremu z uwa
gi na obchód 500-lecia cechu śrem-
skiego.

Przy wolnych głosach zabrał głos

p. poseł Miklaszewski, poruszając ro
zmaite zagadnienia z dziedziny rze
miosła i zwracając uwagę na niebez
pieczeństwo, grożące rzemiosłu pol
skiemu ze strony Niemców na przypa
dek, gdyby tym ostatnim przyznano 
prawo osiedlania się w Polsce. .

Po przemówieniu kilku innych 
jeszcze mówców przewodniczący p. 
Smólski solwował kilkugodzinne obra
dy hasłem: Polskiemu Przemysłowi 
cześć! i słowami: do widzenia w przy
szłym roku w Śremie.

Na polach w końcu maja
Na podstawie sprawozdań kore

spondentów rolnych Główny Urząd 
Statystyczny podaje: miesiąc maj 
miał naogół temperaturę powyżej śred
niej wieloletniej od % do 2%’ C, przy- 
czem najmniejsze odchylenie notowa
no w rejonie Pińska, średnie zaś od
chylenie wynosiło okołp 2,0" dla więk
szości rejonów kraju. Opadów otrzy
mała Polska dostateczną ilość, prze
chodzącą w niektórych rejonach w 
nadmiar, jak np. Bydgoszcz, Cieszyn, 
Kalisz. W ciągu całego miesiąca u- 
trzymywała się naogół ciepła i sło
neczna pogoda. Ilość ciepła i słońca 
dla wegetacji roślinnej była dostatecz
na.

Stan zasiewów w ciągu maja 
znacznie się polepszył i w stopniach 
kwalifikacyjnych (5 oznacza stan Wy
borowy, '4 dobry , 3 — średni, prze
ciętny, 2 — mierny, 1 — zł) około 20 
maja dla całej Polski przedstawiał się 
następująco:

1929 1929 1928

Pszenica ozima 
Żyto ozime 
Jęczmień ozimy 
Pszenica jara 
Jęczmień jary 
Owies

Me: miii kos. kwietn koniec mi

3,3 3,1 2,7
3,4 3,3 2,5
3,0 2,9 2,7
3,2 — 3,0
3,4 — 3,2
3,3 — 3.2

kazują woj. centralne, południowe i 
woj. wołyńskie. Wegetacja jarych 
zbóż we wszystkich województwach 
postępuje naogół dobrze.

Krótkie informacje gospodarcze
— Od roku 1924 daje się zauważyć sta

ły wzrost konsumcji sztucznych nawozów: 
w r. 1924 wynosiło spożycie 530 000 tonn, 
zaś w roku ub. 1.300.000 tonn. Podług norm 
duńskich winna ona wynosić 16 milj. tonn, 
co podniosłoby naszą produkcję rolniczą 
o 150 proc.

— Drugi ogólno-państwowy zjazd me
lioracyjny odbędzie się w Warszawie, w 
dniu 17 czerwca w gmachu Politechniki, 
poczem uczestnicy zjazdu udadzą się zbio
rowo na Powszechną Wystawę Krajową.

— „Zemska Banka“ w Pradze Czeskiej 
została upoważniona do wyłącznego wy
płacania na Czechosłowację kuponów 5 
proc, konwerayjnej pożyczki kolejowej r. 
1926.

— Niebawem rozpoczną się rokowania 
o traktat niemiecko-czechosło^acki.

— Kosztem 18 milj. rubli buduje się w 
Sowietach pierwszą fabrykę cynku. Jedno
cześnie odbywa się budowa hydrostacji o 
sile 40.000 kw., która dostarczać będzie 
nowej fabryce energji elektrycznej.

— W Dageham w Anglii zaczęto budowę 
nowych wielkich zakładów automobilo
wych Forda, które mają być ukończone 
w przeciągu 3 laL W zakładach tych sta
ną pozatem huty, odlewnie, walcownie itd. 
wzniesione kosztem 212 milj. a zatrudniać 
będą 15.000 robotnkiów.

— Jak wynika ze sprawozdania Hoove- 
ra o stanie gospodarczym Stanów Zjedn. 
A. P., wpływy państwowe w r. 1928 wyno
siły 89 miljardów doi. czyli 745 doi. na gło
wę mieszkańca.

— W stanie Colorado w Stanach Zje
dnoczonych odkryto bardzo bogate źródła 
helium. Źródła te przyczynią się rzekomo 
do takiego wzrostu produkcji helium, iż 
ceny jego znacznie spadną.

— W Nowym Jorku odbywają się per
traktacje, mające na celu stworzenie tru
stu kilku poważnych towarzystw tytonio
wych oraz narkotyków. Trustem tym in
teresuje się bardzo Bank Morgana.

PODATKI I OPŁATY
(p) Nadzwyczajny 10 procentowy doda

tek nie będzie pobierany od podatku od 
kapitałów i rent, uiszczonego poczynając 
od 1 lipca 1929 r. Należność z tytułu podat
ku od kapitałów i rent, które w dn. 30. 6. 
będą stanowiły zaległość, zostaną pobrane 
po 30 czerwca łącznie z nadzwyczajnym 10 
proc, dodatkiem. (Dziennik Ustaw nr. 39).

WNIKA GOSPODARCZA
(k) Zagraniczne kredyty dla Państw. 

Banku Rolnego. W ostatnich dniach pra
sa umieściła szereg wiadomości o kredy
tach zagranicznych uzyskiwanych przez 
Państw .Bank Rolny. Ostatnio podane w 
prasie informacje są nieścisłe tak co do 
wysokości kredytów, jak i warunków oraz 
źródeł. Podawanie do wiadomości publi
cznej nienależycie sprawdzonych informa- 
cyj wywołać może w rezultacie zwłaszcza, 
gdy chodzi o sprawy finansowe, wrażenie 
wręcz odwrotne od zamierzonych ze ezko-

dą dla poczynań rządowych oraz zaintere
sowanej instytucji. .

(k) Finansowanie rezerw masła i ¡aj.
Dla wyjaśnienia sprawy tworzenia rezerw 
masła i jaj stwierdza agencja Press na 
podstawie informacyj z źródeł miarodaj
nych, że państwo nie tworzy tych rezerw 
z własnych funduszów. Jedynie banki pań
stwowe, głównie zaś Państw. Bank Rolny, 
udzielają instytucjom spółdzielczym, spo
żywczym i rolnym krótkoterminowych 
kredytów na zakup towarów i na koszta 
przechowania ich w okresie 4—6 miesięcy. 
Kredyty te są normalnie zabezpieczone. 
Trudność tworzenia rezerw polega w 
pierwszym rzędzie na braku odpowiedniej 
liczby magazynów — chłodni oraz kredy
tów inwestycyjnych na ich budowę. Czyn
niki rządowe twierdzą ponadto, że akcja 
rezerw masła i jaj pozbawiona jest jakie
gokolwiek ryzyka, natomiast jest w naj
wyższym stopniu pożądana ze względów 
gospodarczych i handlowych.

(k) „Vesta“ Tow. Wzajemnych Ubez
pieczeń od ognia i gradobicia w Poznaniu. 
W dniu 4 bm. odbyło się roczne zebranie 
członków, które zagaił prezes rady nad
zorczej p. hr. Żółtowski .Sprawozdanie, bi
lans z rach. zysków i strat przedstawił na
czelny dyr. zarządu p. Teodor Prądzyński, 
zaznaczając, że pomimo ciężkiego położe
nia gospodarczego i braku gotówki w kra
ju instytucja rozwijała się w dalszym cią
gu bardzo pomyślnie i dała następujące 
rezultaty: w dziale ogniowym łącznie ze
brano zł. 4.237.024,30 (w r. poprzednim zL 
3.921.744,47), w dziale ubezpieczeń od kra
dzieży łącznie zł. 261.316,18 (w roku po
przednim 198.312,34). W tym roku otwo
rzyła instytucja dział ubezpieczeń szyb od 
rozbicia, który powoli się rozwija; dalej w 
dziale ubezpieczeń od gradu zebrano zŁ 
4.870.126,86, (w roku poprzednim złotych 
4 444.950,78). Ogólny dochód we wszystkich 
działach wynosił w roku sprawozdawczym 
zł. 11.433.767,72 (w roku poprzednim zł. 
9.899.177,81). Bilans zamyka się w akty
wach i pasywach sumą zł. 5.168.346,66, wy
kazując czysty zysk zł. 76.101,70, który po
dzielono w myśl propozycji, tak, że dla 
certyfikarjuszy na dywidendę przypada o 
proc. Zebranie przyjęło bilans i rachunek 
zysków i strat i udzieliło pokwitowania 
zarządowi i radzie nadzorczej. Z rady nad
zorczej ustępują z powodu upływu kaden
cji pp.: Franciszek Kaczmarek, Bolesław 
Kasprowicz, Janusz Machnicki, Michał 
Majchrzycki i Leon Twarecki. Ponownie 
zostali wybrani pp.: Franęiszek Kaczma
rek, Bolesław Kasprowicz, Michał Maj
chrzycki, i na nowo Tadeusz Glabisz. Do 
komisji rewizyjnej wybrano pp.: Bartza, 
Świderskiego i Tomaszewskiego. Zarząd 
główny stanowią: naczelny dyrektor p. 
Teodor Prądzyński, zastępca Mieczysław 
Wieczorek i dyr. Czerwiński Arpad.
2 ZAGRANICY

(z) Wykonanie układu finansowego wio
sko watykańskiego. Specjalne wydanie 
włoskiego Dziennika Oficjalnego zawiera 
dekret królewski, dotyczący wykonania 
konwencji finansowej zawartej z Watyka
nem. Dekret postanawia, że kasa pożycz- 
kowo-depozytowa sceduje na rzecz skar
bu państwa czasowo obligacje pożyczki 
skonsolidowanej 5-cio procentowej warto
ści nominalnej 1 miljarda lirów. Skarb 
państwa zwróci kasie powyższą sumę w 
drodze konsygnacji obligacyj 5-cio procen
towej pożyczki skonsolidowanej lub po
życzki Littorio po 100 milj. lirów rocznie.

(z) Krytyczna sytuacja rolnictwa czesko- 
sławackiego. Na ostatniem posiedzeniu 
komisji rolniczej parlamentu omawiano 
sytuację rolnictwa czechosłowackiego i o- 
kreślono ją jako krytyczną. W związku 
z tern wysunięto wniosek utworzenia z 
łona komisji specjalnego wydziału, który
by się miał zająć gruntownem zbadaniem 
przyczyn tego stanu rzeczy oraz wskazał 
środki, kt.óreby należało zastosować celem 
zapewnienia opłacalności produkcji rol
niczej.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe)

w Poznaniu
Warunki: Handel hurtowny, parytet Po
znań, ładunk* wcgonowu. dostawa bieżąca, 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta pozreńsklego

699.5 gr. (118.7 f. w. h.l; b) żyta pomorskie- 
gr 693,5 gr. (117.5 f w h.l; cl pszenicy po
znańskiej i pomorskiej 755 gr. G27.9 f w. 
h ): dl owsa poznańskiegr i pomorskiego
461.5 gr (77,9 f w. h.l: el notowania mąki 
żytniej na podstawie urzędowo ustalonego 
typu (70%).

Poznań, dnia 10. 6. 1929.
„Ceny orientacyjne“ 

parytet Poznań
Żyto......................................

Usposobienie stałe.
Pszenica ... : i • «

Usposobienie stałe.
Jęczmień przemiałów . .

Usposobienie spokojne.
Owies......................................

Usposobienie stałe.
Mąka żytnif wł. workach we

dług urzędowo ustalonego
typu (7 '%).........................
Usposobienie stałe.

Mąka pszenna 65% wl. worka 
Usposobienie stałe.

Otręby żytnie . .
Otręby pszenne .
Łubin niebieski .
Łubin żółty . .
Tatarka ....

Ogólne usposobienie stałe.

26.00 27,00 
42 00—43,00 

27.50 2850 
25.50—26,5 t

40.00
02.00-66,00

20,00—21,00
22,00 23,(0 
25,0.)-- 26,00 
32,03—34,03 
43,00—46,00
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Szlakiem uciążliwego marszu

Piękna impreza Stów. Mlodz. Polskiej — 22 kim. pieszo do 
kola Poznania

¡świetnie się rozwijające Stów. 
Młodz. Pol. (S. M. P.) przeprowadziło 
w niedzielę, pod protektoratem miej
skiego komitetu wychowania fizycz
nego. i przysposobienia wojskowego 
drugi doroczny marsz dookoła Pozna
nia. Do startu dopuszczono po skrupu- 
latnem badaniu lekarskiem 21 drużyn, 
czyli 126 zawodników, do których 
przed wyruszeniem przemówił członek 
patronatu poznańskiego okręgu S. M. 
P. p. dr. Bross.

Punktualnie o godz. 9 opuszczają 
drużyny w pólminutowym odstępie 
boisko Sokoła, żegnani oklaskami 
przez — jak na wczesną porę — dość 
licznie zebraną publiczność. Raźno 
ruszyły zespoły z miejsca, doświad- 
czeńsi miarowym krokiem by na po
czątku zbytnio się nie forsować. Na 
pierwszych kilometrach wzdłuż Drogi 
Dębińskiej niema żadnych przegrupo
wań, lecz już na 3 kim. wysuwa się 
zdecydowanie faworyt, drużyna „S. M. 
P. Poznań św. Wojciecha“, która w 
ubiegłym roku zajęła drugie miejsce; 
za nią kroczy „7 Druż. Harc. im. Ste
fana Czarnieckiego“. Dzięki uprzejmo
ści organizatorów jedziemy samocho
dem lotnej komisji kontrolnej, wraz z 
pp. dr. Brossem, komendantem związ
ku p. Bująkiewiczem oraz pp. Doroża- 
łą i Marcinkowskim. Mimo nieznoś
nego parnego powietrza, zawodnicy w 
jak najlepszych humorach, witają nas 
śmiechem i żartami.

Na wojskowej szosie okrężnej w 
Górczynie niedaleko dworca Łazar
skiego (7 kim. od startu) — sytuacja 
bez zmiany, jedynie harcerze zbliżają 
się coraz bardziej, by wreszcie na 9 
kim objąć prowadzenie. Tu widać już 
kilka zespołów idących w rozsypce, a 
dwa nawet zdaje się są zdekompleto
wane. Lotna „w’spółdzielnia“ — rowe
rzysta z butelkami wody sodowej na 
sznurkach — w oblężeniu. Tu i ówdzie 
mniej wytrzymali, mimo wysiłków 
swych kolegów z drużyny, którzy za 
nich niosą karabin niejednokrotnie 
nawet ciągnąc za pas — regulamin 
wymaga dojścia całej drużyny do 
mety — oddają się w troskliwą opiekę 
sanitarjuszy, którą to rolę spełniają 
członkowie V. druż. harcerskiej. Po 
zbadaniu maruderów przez p. dr. 
Brossa zabiera się ich na samochód 
ciężarowy.

Na 12 km — ul. Dąbrowskiego w po
bliżu Ogrodu Botanicznego — trzyma
jąca się czoła drużyna S. M. P. Poznań 

i— św. Wojciech, zdekompletowana

Straszna zbrodnia przy torze kolejowym
Nieznani złoczyńcy zamordowali dwie kobiety i przysypali 

ziemią
Nasz korespondent toruński (wd) 

donosi:
W sobotę, 8 bm. wieczorem pewien 

obywatel powiatu toruńskiego, idąc 
drogę, prowadzęcę z Ostaszewa do 
Sławkowa, zauważył w lasku niedale
ko drogi świeży kopiec ziemi. Kopiec 
ten wydał mu się odrazu podejrzany, 
tembardziej, że obok leżały dwie 
chusty na głowę a na nich znajdowały 
się ślady krwi. Zawiadomił niezwłocz
nie policję, która przybywszy na miej
sce rozrzuciła kopiec. Obecnym przed
stawił się straszny widok. W kopcu 
znajdowały się trupy dwu kobiet,

Ucieczka więźniów
Trzech zbiegło z więzienia w Grudzią

dzu w niewiadomym kierunku
Nasz korespondent grudziązki (de) 

donosi:
Dnia 8 bm. w godzinach południo

wych dokonali trzej aresztowani nie
zwykle śmiałej ucieczki z więzienia 
sądowego przy uł. Ks. Butkiewicza^ 
nazywają się oni: Walenty Leśniak z 
Małopolski oraz Skolaszyński Franci
szek i jego brat Konrad ze Świecia.

W czasie spaceru na podwórzu 
więźniowie skorzystali z nieuwagi do
zorcy i przedostali się przez okalający 
mur na podwórze domu przy ul. Wy
bickiego 44, a następnie przez bramę 
wybiegli na ulicę 1 niespostrzeżeni 
przez nikogo, uciekli w niewiadomym 
kierunku.

Fakt powyższy zauważył pełniący I 
służbę dozórca dopiero po godzinie I

wycofuje się z marszu. W prowadze
niu niema ważniejszych zmian, lecz 
idącej na froncie „druż. harc. im. Stef. 
Czarnieckiego“ depce poważnie na 
pięty I lotnicza „druż. harc. Gen. Dą
browskiego“, która zbliża się z każ
dym kilometrem, by w końcu na 16 
kim (Droga Urbanowska) zyskać już 
1 min. przewagi. Przy Tamie Gar
barskiej, ostatnim punkcie kontrol
nym stan ten sam; lecz I. har. druż. 
lotn., która maszeruje około 30 m. w 
tyle, mając lepszy czas, gdyż wyszła 
o 2 min. później. Dalej ul. Wielkie 
Garbary, ul. Raczyńskich na boisko 
Sokoła, gdzie przybywające drużyny 
wita licznie zebrana publiczność hucz- 
nemi oklaskami.

Podkreślić należy dzielną postawę 
harcerzy, maszerujących całą drogę 
zwartą grupą, pod komendą równym 
krokiem oraz zespoły obozu wychowa
nia fizycznego S. M. P. w Kórniku, w 
skład których wchodzili członkowie S. 
M. P. z całej Polski, jak Śląska, Kielc, 
Radomia, Krakowa, Lublina, Lwowa i 
Ł d. Pewnego rodzaju zdziwienie wy
wołać musi fakt nieobesłania marszu 
przez prowincjonalne koła S. M. P.

Kolejność przybycia drużyn poda- 
jemy w dziale sportowym, tutaj za
znaczamy jeszcze, że zwycięska druży
na otrzymała nagrodę wędrowną, a je
go członkowie — złote żetony, członko
wie drugiej — srebrne żetony, trzeciej 
— bronzowe, czwartej i piątej — dy
plomy. Ponadto drużyna S. M. P. Po
znań—Jeżyce jako pierwsza z S. M. P. 
otrzymała nagrodę wędrowną fundo
waną przez Związek S. M. P. Przed 
rozdaniem nagród przemówił, podkre
ślając znaczenie marszu, oraz piękny 
wyczyn wszystkich patron okr. pozn. 
S. M. P. ks. prał. Prądzyński, wzno
sząc na zakończenie gromko powtó
rzony przez wszystkich okrzyk na 
cześć Najjaśn. Rzplitej. Zabrał jeszcze 
głos przedstawiciel miejskiego komi
tetu w. f. i p. w. dr. Sokołowski, po- 
czem na zakończenie odśpiewano „Bo
że coś Polskę“.

Organizacja pod kierownictwem 
komendanta Zw. S. M. P. p. Bujakie- 
wicza przy pomocy p. Goćwińskiego 
była wzorowa, rozstawione na trasie 
punkty, oraz i kontrolerzy-kolarze pra
cowali sprężyście. Zawodnicy sami 
wykazali dużo dyscypliny i ambicji 
sportowej, kończąc marsz mimo zde
kompletowania drużyny oraz dając 
tern samem dowód hartu i siły woli.

(ss)

jednej mogącej liczyć lat 35—40, dru
giej 14-letniej dziewczyny. Głowy ofiar 
strasznego morderstwa były rozbite 
tępemi narzędziami, gardła poderżnię
te. Niedaleko kopca policja znalazła 
w dwóch miejscach ślady krwi i praw
dopodobnie tam dokonano tej strasz
nej zbrodni. Miejsce zbrodni znajduje 
się około 8 km od Torunia niedaleko 
linji kolejowej Toruń—Grudziądz. 
Tożsamości ofiar dotychczas nie usta
lono; wiadomo jedynie, że zamordo
wane niewiasty nie pochodzą z naj
bliższej okolicy. Policja prowadzi 
energiczne śledztwo.

przy apelu. Natychmiast zaalarmowa
no policję i zarządzono pościg, który 
dotąd nie dał rezultatu.

KALENDARZYK
Poniedziałek, 10 czerwca 1929

Słońce: wschód 3,31; — zachód 20,13; — 
długość, dnia 16 godz. 42 min.

Księżyc: wsfchód 6,04; — zachód 23,36; — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano. Tempe
ratura powietrza umiarkowana plus 
12 st. Cels. Pogodnie. Wiatr północ
no - wschodni. Ciśnienie atmosfe
ryczne wysokie 758 mm. W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 
23 st. Cels., najniższa plus 7 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych — wczoraj 
plus 1,21 m; dziś plus 1,20 m.

Kai. rz.-kat: Małgorzata kr.; jutro Barna
ba ap.

Kał. slow.: Bogumił 4w^ jutro RadomiL

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka św. Marcina, ul. Fr. 

Ratajczaka 12. — Apteka Zielona, ul. 
Wrocławska 31. — Apteka Czerwona, 
Stary Rynek 37.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie
go. — Apteka na Górczynie.

Wilda: Apteka „Fortuna“, G. Wilda.

Pogotowie Lekarskie przy uł Poczto
wej 30 dyżnrnje we dnie i w nocy. — Te
lefon 55-55.

OSOBISTE
— * Pani Wł. Gogojewieżowa, art. op. 

w Poznaniu, oraz p. Irena Felicka, arty
stka śpiewaczka z Poznania, złożyły w 
dniu 9 czerwca rb. w Zarządzie Głó
wnym Z. A. S. P. w Warszawie kwalifi
kacyjny egzamin operowy.

WYSTAWY
— * Wystawa prac Związku Misyjne

go Polek dla misji będzie otwarta w 
dniach od 15. do 25. bm. w „Domu Arna 
rantowym“ przy ul. Słowackiego 19-21. — 
Otwarcia dokona w sobotę, 15. bm. o go
dzinie 17 Najprzewielebniejszy ks. biskup 
Dymek. Podczas wystawy loterja fanto 
wa, która daje możność wygrania cen
nych i praktycznych przedmiotów. Uzy
skaną gotówkę z wystawy oraz loterji 
przeznacza się na przesyłkę eksponatów 
do misyj. — Zebranie plenarne Z. M. P. 
odbędzie się dnia 16. bm. o godz. 18,30 
przy ul. Podgórnej 12. Wykład wygłosi 
ogólnie łubiany mówca O. Kowalski, 
prow. 00. Oblatów, dokończenie o Eski
mosach.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“, śród

mieście. Zebranie plenarne — ostatnie 
przed zlotem — odbędzie się dnia 11. brń. 
<> godz. 19,30 w' salce Czytelni Kobiet, uł. 
Kantaka 8-9. Na porządku obrad sprawa 
wydania łegitymacyj zlotowych, pochodu 
itd. oraz dalszy ciąg pogadanki „Cechy 
dobrze wychowanego człowieka“. Udział 
wszystkich druhen konieczny. Prosimy o 
punktualne przybycie. Zarząd.

— * Tow. Restauratorów na m. Poznań 
f okolicę. Roczne walne zebranie odbę 
dzie się dnia 11. bm. o godz. 15 w lokalu 
p. Jackowiaka przy Drodze Dębińskiej.

— * Narodowa Organizacja Kobiet za
prasza na zebranie plenarne w czwartek 
13 bm. o godz. 20 do Czytelni dla Kobiet, 
ul. Kantaka 9. Referat: „Sprawa reformy 
szkół żeńskich“ powinien ściągnąć liczne 
rzesze kobiet,

— * VIL Zjazd Położnych z Wojewódz
twa Poznańskiego, Pomorskiego i ślą
skiego odbędzie się w dniach 15 i 16 bm. 
Zjazd rozpocznie się mszą św. w koście
le Ks. Ks. Salezjanów przy ul. Wroniec 
kiej. Obrady rozpoczną się o godzinie 10 
na dużej sali p. Jarockiego przy ul. Masz- 
talarskiej 8, I p. Zbiórka o godzinie 8 na 
sali.

— * Zjazd koleżeński oficerów b. 10 p. 
strzelców Wlkp. (88 p. p.) W dniu 29 bin. 
odbędzie się w Poznaniu zjazd koleżeński 
oficerów b. 10 p. strzelców wielkopolskich. 
Komitet organizacyjny rozesłał już zapro
szenia, niestety nie posiada dokładnych 
adresów wszystkich kolegów. Wobec te
go prosi wszystkich kolegów, chcących 
brać udział w zjeżdzie, o niezwłoczne zgło
szenie się u p. mjr. Marinowicza Jana, 
Poznań, Dzialyńskich 8. II. i nadesłanie 
na jego ręce sumy 22 złotych do dnia 16 
bm. na koszta, fotografje, wspólny obiad 
i wstęp na P. W. K. Szczegółowe progra
my zjazdu otrzymają pp. koledzy nie
zwłocznie po zgłoszeniu. W razie nie
przybycia komitet zwraca wpłaconą kwo 
tę. Na życzenie zapewnia się kwatery.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs katechetyczny. W dniach 

11, 12 i 1 13 bm. odbędzie się w sali gim
nazjum św. Marji Magdaleny przy placu 
Bernardyńskim 5 kurs katechetyczny. — 
Program przewiduje dnia 11 bm. o godzi
nie 9 mszę św. w kościele pobernardyń- 
skim, a następnie szereg wykładów.

KOMUNIKATY R02NE
— • Związek Polaków w Niemczech

komunikuje, że z powodów technicznych 
pociąg zbiorowy do Westfalji i Nadrenji 
(17 bm.) nie wraca o godz. 17,22, lecz już 
o godz. 7,40 (przed południem) z Poznania 
wyjazd z Zbąszynia o godz. 10,57. W Po
znaniu trzeba być na godz. przed odjaz
dem, celem oddania zielonych wykazów 
i odbioru biletów; kto nie zapłacił za po
dróż, winien to przed odjazdem uczynić.

— * Nowy spis urzędów, agencyj, po
średnictw pocztowych, -telegraficznych 
oraz stacyj kolejowych, upoważnionych 
do wymiany telegramów prywatnych wy
da je Ministerstwo Poczt i Telegrafów. ~ 
Spis ten zawiera alfabetyczne zestawienie 
nazw urzędów, agencyj, pośrednictw óraz 
stacyj koleiowych, jako też określa zasad
niczo zakres działania poszcezgólnych u- 
rzędów, agencyj i pośrednictw w dziale 
pocztowym, telegraficznym i telefonicz
nym, połączenia pocztowe, położenie geo
graficzne urzędów, ich przynależność ad
ministracyjną. Nowy spis wyjdzie z dru 
ku około 1 lipca. Zamówienia przyjmują 
urzędy, agencje i pośrednictwa pocztowe 
i telegraficzne.

— Rekolekcje dla nauczycielek, urzą
dzane prze* Sodalicję Nauczycielek w Jpq-

Przy zwapnieniu naczyń krwionośnych 
mózgu i serca, używając codziennie małą 
ilość naturalnej wody gorzkiej Franciszka 
Józefa osiąga się łatwe wypróżnienie. Wy
bitni profesorowie - kierownicy klinik cho
rób wewnętrznych nawet u ludzi z pora
żeniem połowy ciała osiągnęli za pomocą 
wody Franciszka Józefa doskonały skutek 
w funkcjach trawienia. Żądać w aptekach 
i drogerjach. nw 10 988

znaniu, odbędą się w kaplicy sodalicyjnej 
OO. Jezuitów. Rozpoczną się 27 bm. o go
dzinie 18, a skończą się 30 bm. rano. Bi
let wstępu 2 zł przy wejściu do kaplicy 
przed rozpoczęciem rekolekcyj. — Zamiej
scowym wskaże kwatery p. Anna Przyby- 
łowska, Poznań, ul. Wodna 15.

— * Baczność młodzież niestowarzy- 
szosia dzielnicy Jeżyckiej, Tow. Powst. i 
Wojakow na Jeżycach przyjmuje młodzież 
od lat 16 do 21 na nowy kurs przysposo
bienia wojskowego i wychowania fizycz
nego od dnia 15 do 30 bm. Po ukończe
niu kursu z wynikiem dostatecznym o- 
trzymuje każdy uczestnik świadectwo od 
władzy wojskowej. Zgłoszenia przyjmuje 
komendant kompanji przedpoborowej J. 
Tuliński, ul. Dąbrowskiego 64 w podwó
rzu lewo I. piętro w godzinach Sd 16—19 
każdego dnia.

— ' Państwowa Szkoła Rzemieślniczo- 
Przemysłowa w Poznaniu rozpoczęła 
przyjmowanie zapisów chłopców w wieku 
14—16 lat na rok szkolny 1929-30, na od
działy ślusarski i stolarski. Egzamin 
wstępny odbędzie się dnia 18 bm. o godz. 
9. Bliższe informacje w biurze Szkoły 
przy ui. Kluczborskicj 5 (przy Rynku Wil- 
dockim), pokój 9 w godzinach 10—13 i 16 
do 18, w sobotę tylko od 10—13.

— * Państwowa Średnia Szkoła Rolni
cza w Bojanowie (Pozn.) komunikuje, że 
egzamin wstępny na kursy wstępny i I 
odbędzie się 1 lipca i 7 września. Wyma
gane wykształcenie na I kurs: świadec
two ukończenia 4 klas gimnazjum wzglę
dnie 7 klasowej szkoły powszechnej. Na 
kurs wstępny przyjmuje się kadydatów z 
3 kl. gimn. względnie 6 kl. szkoły pow. 
Świadectwo z 6 kl. gimnazjum uprawnia 
do wstępowania bez egzaminu na kurs I. 
Rok szkolny rozpoczyna się 10 września. 
Informacje, prospekty: p. i st. kolei Bo
janowo koło Rawicza (Poznańskie).

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z Banku Miasta. Na ostatniem po

siedzeniu magistratu przyjęto do wiado
mości bilans Banku Miasta Poznania, za 
czas od 1 kwietnia do 31 grudnia 1928 r. 
czyli za trzy kwartały. Z bilansu, który 
niebawem zostanie opublikowany szczegó
łowo, wyjmujemy kilka cyfr, dowodzących 
rozwoju instytucji. Cyfra obrotów pienięż
nych za te trzy kwartały przekracza 31 mi- 
Ijonów zł., gdy za cały rok poprzedni cy
fra obrotów wynosiła 12 miljonów złotych. 
Wkłady oszczędnościowe wynoszą 21.300.000 
zł., rachunek bieżący wynosi 8,7 miljonów 
zł. Podkreślić należy wielką płynność ka
pitałów Banku, gdyż gotówka do dyspozy
cji bankowej dochodziła blisko 5 miljonów 
zł. Weksle przy zamknięciu roku obra
chunkowego wynosiły 3,7 miljonów zł., a 
obecnie rachunek weksli dochodzi 7 milj. 
złotych, co dowodzi licznych pożyczek wy
dawanych przez Bank M. Poznania. Czy
sty zysk za wspomniany okres w sumie 
272.000 zł. przekazano na fundusz rezerwo
wy. (k)

— * Echa wiecu w sprawie wydarzeń 
lwowskich. Do sprawozdania z wiecu w 
sprawie wydarzeń lwowskich, zamiesz
czonego we wczorajszem wydaniu „Ku- 
rjera“, zakradla się mała pomyłka. Mia
nowicie p. Tadeusz Kłodnicki przemawiał 
na wiecu nie jako oficjalny przedstawiciel 
Lwowskiego Komitetu Akademickiego, 
lecz jako jeden ze studentów lwowskich, 
którzy przygodnie w dniu manifestacji 
bawili w naszem mieście.

— * Projekt budowy szkoły, W związku
z rozrostem przylegającej do Dębca części 
Wildy powstała potrzeba uruchomienia 
nowej szkoły powszechnej dla tej dzielni
cy. Wobec braku odpowiodniego pomiesz
czenia, magistrat zamierza wznieść nowy 
gmach szkoły powszechnej. Obecnie magi
strat rozważa przedstawione projekty, oraz 
sprawę wyboru miejsca pod nowy budy
nek. (t)

— * Z targu. Dnia 10. b. m. na pl. Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg ma
sła wiejskiego 4,60—5,20 zł; masła mle
czarskiego 6.80 złotych; twarogu 1.20—1 40 
zł; 1 mendel jaj 2,20—2.30 zł; 1 litr śmie
tany 2,00—2,40 zł; 1 litr mleka pełnego 
40—42 gr. Mięsa: 1 kg słoniny świeżej 
3,60 złotych; słoniny wędzonej 4,00—4,40 
zł: wieprzowiny 3.20- 4.00 zl: wołowiny 
2-70—4,40 zł; cielęciny 3,20—4,00 zł; sko- 
powiny 3,20- 3 60 zł: smalcu 4 4 20 zł; 
mózg cielęcy 1.50 zł Drób: kaczka 5,00 do 
8,00 zł; gęś 9,00—15,00 zł; królik 3,00 do

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Gołębica".
Aurora: „Pat i Patach on p. t. Kandy

daci na tron królewski“.
Casino: „Życie i przyszłość kobiety“» 
Colosseum: „Dolores“.
Corso: „Nędznicy".
Edison: „Glos Minaretu".
Kapitol: „Życie i przyszłość kobiety“. 
Metropoiis: „Gołębica“.
Odeon: „Współczesny Casanowa". 
Renaissance: „Umarty czy zaginiony*^ 
Słońce: MCórka Zorry“,
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S,50 zł; kura 4—9 zł; para gołębi 2—3 
zł; indyk 10,00—15,00 złotych; per
lica 4,50—500 zł; 1 kg. szczupaka 5,60 
do 6,00 zł; sandacza 5,00—6,00 zł; karasia 
3,40—4 zł; lina 4,80—5 zł; leszcza 4—4,40 zł; 
białych ryb 1,60—2,00 zł; okonia 3,00—3,60 
zł; węgorza 6—7 zł; suma 4,00—5,00 zł;
1 kilogram fląder plastug 2,80 złotych 
Jarzyny: 1 kg. marchwi 60—80 groszy; 
pęczek młodej marchewki 50—60 groszy;
1 kg ziemniaków 16 groszy; szpinaki] 
50—70 groszy; buraków 50—60 gr; 1 kg. 
seleru 3—4 zł; 1 kg. brukwi 30 groszy;
1 kilogram modrej kapusty 1,40 złotych;
1 kg bobu 1—1,20 zł; grochu 1 zł; fasoli 
1,20 zł: 1 kg jabłek 1.40 do 3,00 zł;
1 kg maku 2,00 zł; litr oleju siemiennego 
2,80 zł; litr oieju makowego 3.20 zł. --- 
Główka sałatki świeżej 10 do 15 groszy. 
Wiśnie suszone kg 3 zł; inne suszone 
owoce (jabłka, gruszki, śliwki) kg. 1,20 
do 2,40 zł; pęczek rzodkiewek 30—40 gr;
1 kg. rabarteru 30—40 groszy; 1 kg. 
agrestu 1,00—1,20 zł; pęczek kalare
py 1 zł; kalafjory 1,50—2 zł; ogórki 1—2 
zł; 1 kg. szparagów 2—3.20 zł; cebula 1 zł. 
za kg. Grzyby: piestrzenice 1,00—1,20 zł; 
majówki 1,00—1.20 zł; maślaki 2,00 zł; 
1 mendel raków 2 zł. — Ceny masła zniż
kowały znacznie; poza tem ceny bez 
zmian. Ryb dowieziono bardzo mało, (hu)

KROMKA POLICYJNA
— • Zuchwały napad bandycki. Dnia

8. bm. o godz. 6,30 rano dokonano napadu 
rabunkowego w sklepie p. Karpińskiej 
Klementyny przy ul. Wodnej 19. Dotych
czas niewyśledzeni sprawcy weszli do 
wspomnianego sklepu pod pozorem kup
na zapałek i wykorzystawszy odpowiedni 
moment, ubezwładnili właścicielkę, zwią
zawszy jej ręce i nogi i zrabowali około 
400 zł. Następnie zbiegli oknem przez 
podwórze, (z)

— * Ujęcie złodziei. W tych dniach
przytrzymano na dworcu poznańskim 24- 
letniego Andrzeja Galasa i 20-letniego Zy
gmunta Mikołajczaka ze Skoraszewa w 
powiecie poznańskim. Uwagę policji zwró
cił ciężki bagaż, w którym były kury po
chodzące z kradzieży .Młodzieńcy włamali 
się poprzedniej nocy do zabudowań gospo
darczych mistrza puszkarskiego p. Tade
usza Jaruszewskiego w Głuszynie Leśnej 
i skradli po oderwaniu zamków 12 kur i 
koguta, które zamierzali sprzedać w Po
znaniu. (k)

— * Kradzież wieprza i kur. W tych
dniach włamano się do zabudowań gospo
darczych mistrza kowalskiego p. Jana Ku
biaka w Spławiu w powiecie poznańskim. 
Niewyśledzeni włamywacze wybili otwór 
w murze i skradli wieprza wagi 90 kg. i 
13 kur. (k)

— * Kradzieże i włamania. Podczas 
procesji OO. Jezuitów skradziono p. Ku- 
berce Janowi, mieszkającemu przy ulicy 
Stromej 29, portfel zawierający 200 zł i 
dokumenty osobiste. — Z sklepu fryzjer
skiego p. Paczkowskiego Kazimierza przy 
ul. Patr. Jackowskiego 11 skradziono po 
włamaniu się większą ilość wody koloń- 
skiej, perfum, guzików do mankiet, na
szyjników, grzebieni, scyzoryków, poma- 
dek i innych przedmiotów, łącznej war
tości 475 zł. — W tramwaju łinji 2 skra
dziono p. Niemierowi Stanisławowi z ul. 
Mostowej 15 portfel z 235 zł. — Na Rynku 
Łazarskim podczas procesji skradziono p. 
Michalskiej Helenie z ul. Raczyńskich 2 
portmonetkę zawierającą 20 zł, medal 
Matki Boskiej Bolesnej i znaczki listowe, 
ogólnej wartości 30 zł. — Do wytwórni 
cukierków p. Hoppe Zofji przy ul. Szwaj
carskiej 18 włamali się złodzieje i skradli 
większą ilość cukierków, wartości 80 z. — 
W tramwaju linji 8 skradziono p. Maje
rowi Juljanowi, mieszkającemu przy ul. 
Fabrycznej, 45 zł i wykaz osobisty. — P. 
Goraczyk Joannie przy ul. Marynarskiej 
skradziono z pralni bieliznę męską, dam
ską i stołową wartości 500 zł. (z)

— * Czyje to? W ciągu miesiąca maja 
oddano w biurze Miejskiego Urzędu Bez
pieczeństwa, plac Wolności, następujące 
znalezione przedmioty, których dotąd nikt 
nie odebrał: koło zapasowe do samocho
du (Forda), walizkę z rzeczami, portmo
netkę z 23 zł, tekę z koszulą, kalesony i 10 
chusteczek, kamizelkę brązową, kosz, za
wierający płaszcz, 2 koszule i tekę, torebkę 
lakową, torebkę, zawierającą los loterji 
państwowej, okulary w białej oprawie, 
portmonetkę z 4 zł, kabat damski grana
towy, torebkę czarną, zegarek damski sre
brny, zegarek męski srebrny, portmonet
kę brązową z 5 zł, 3 siatki z drutu, rower 
męski, karton z bielizną męską, torebkę 
z 22 zł, tekę czarną z parą trzewików, to
rebkę z 6 zł, wózek dwukołowy, parasol
kę brązową, klucz patentowy, 4 klucze, 
parasolkę czarną, torebkę brązową z 1 zł, 
3 klucze, parasol męski, tekę z rysunka
mi, etui do papierosów skórkowe, torebkę 
brązową z 9 zł, portmonetkę z 10 zł, wózek 
dwukołowy, paczkę, zawierającą mundur 
i spodnie wojskowe, paczkę z okuciem do 
okien, książkę geografja, kozę białą.

Z OSTATNIEJ CHWILI
— • Groźny pożar. W dn. 7. bm. wy 

buchł pożar w Jerce w pow. kościańskim. 
Z nieustalonej narazie przyczyny spłonę
ły budynki gospodarza Józefa Łukaszew
skiego, Ignacego Kaczmarka i Józefa Mi
chałowskiego. U pierwszego spaliła się 
stodoła kryta słomą, w której było kilka 
wozów żyta i słomy, sieczkarnia oraz 
młocarnia. Poza tem poszedł z dymem 
kryty słomą budynek gospodarczy. W 
zabudowaniach Michałowskiego ogień po 
chłonął stodołę, w której było około 30 
wozów żyta i nnrzędzia rolnicze, oraz 
chiew i 2 szopy, W zabudowaniach go

spodarza Kaczmarka spalił się chlew. — 
Wysokości szkód nie zdołano ustalić, (k)

— * Ofiary zabawy. W sobotę wieczo
rem na torze linkowym w strzelnicy w 
Gnieźnie spadli z wysokości około 10 me
trów 21-letni Teodor Rzetka i 23-letni Ste
fan Gorzelańczyk z Gniezna (ul. 3 Maja 
nr. 23). Obydwaj stracili przytomność i 
stwierdzono cięższe obrażenia oraz 
wstrząs mózgowy. Ofiary zabawy prze 
wieziono do szpitala Polsk. Czerwonego 
Krzyża w Gnieźnie, (k)

— * Tragiczny wypadek. Robotnik 
Andrzej Jórka w Janopolu w pow. śrem- 
skim spadł z wozu i uderzył głową o 
bruk. Śmierć nastąpiła w chwilę po .wy
padku. Jórka liczył 68 lat. (k)

JARMARKI
— * Gostyń. Jarmark kramny na by

dło i konie odbędzie się dnia 13 bm. Spęd 
zwierząt racicowych jest dozwolony.

Z WIELKOPOLSKI
— * Środa. (Osobiste.) Pp. Tadeuszo- 

stwo Glabiszowie z Klon obchodzą dnia 
13. bm. srebrne gody małżeńskie. Nabo
żeństwo odprawi się w kościele parafjal- 
nym w Czerlejnie o godz. 9,30.

— * Jarocin. (Pożar). W nocy na 7 bm.
wybuchł z niewiadomej przyczyny pożar 
w zabudowaniach rolnika p. Stanisława 
Łuczaka w Porębie w powiecie jarociń
skim. Spaliła się stodoła z narzędziami 
rolniczemi i zbożem, łącznie wartości oko
ło 20.000 zł. (k)

— * Krobia. (Z Bractwa Kurkowego.) 
Tytuł króla kurkowego osiągnął mistrz 
siodlarski p. Władysław Bąłkiewicz; — 
pierwszym rycerzem został dyr. Banku 
Ludowego p. Edmund Urbański) drugim 
kupiec Maciej Urbański. Za celne strzały 
do tarczy premjowej otrzymali nagrody 
pp. Franciszek Sikorski, Maciej Urbań
ski, Józef Polcyn i Leon Kaczmarek.

Komunikat nr. 8
Związku Towarzystw Przemysłowych 

i Rzemieślniczych w Poznania
W związku z odbywającą się obecnie 

w Poznaniu Powszechną Wystawą Kra
jową, rozumiejąc jej ogromne znacze
nie oświatowe, Związek nasz organizuje 
wycieczki, korzystające z wszelkich moż
liwych ulg. Wycieczka taka musi liczyć 
conajmniej 25 uczestników i korzysta 
wówczas z 50 proc, zniżki kolejowej 
oraz ulgowych biletów wstępu po 2 zł. 
Gdyby wycieczka zamierzała w Pozna
niu przenocować może korzystać z ma
sowych kwater w następujących cenach:

I. klasa: żelazne łóżko z włosiennym 
materacem, białą bielizną pościelową, 
ręcznikiem, krzesłem, wieszakiem i od
dzielną umywalnią — po 5 zł za dobę; 
II. klasa: jak wyżej, lecz zamiast wło- 
siennego materacu — siennik i koc bez 
pokrycia — po 4 zł za dobę; III klasa: 
siennik (często bez łóżka i prześciera
dła), ręcznik, krzesło, wieszak i wspólna 
umywalnia — 3 zl za dobę; w razie po
bytu w kwaterze tylko przez jedną dobę 
dolicza się 50 proc.

Obiady bardzo smaczne i obfite oraz 
cieple kolacje otrzymać można w oby
watelskich restauracjach w cenie od 
i,20 do 2,— zł.

W razie zamiaru korzystania z tea
trów służymy zniżką 33 proc.

W wypadkach, gdy wycieczka liczy 
przynajmniej 35 osób korzysta z oddziel
nego wagonu.

Wobec tego, że Powszechna Wysta
wa Krajowa jest generalnym przeglą
dem naszych sil gospodarczych, naszego 
majątku narodowego i naszego dorobku 
10-letniego — oraz, że jest obesłana naj- 
nowszemi zdobyczami techniki, byłoby 
grzechem nie korzystać z okazji i nie 
zwiedzić jej, tem więcej, że można to 
uczynić z niewielkim uszczerbkiem dla 
własnej kieszeni.

Chcąc zatem korzystać z wyżej wy
mienionych ulg, należy pod adr Związ
ku nadesłać zawiadomienie, conajmniej 
14 dni przed dniem, w którym się za
mierza przybyć na Wystawę z poda
niem: a) listy uczestników ‘ wycieczki 
(imię i nazwisko), b) nazwisko kierow
nika wycieczki (najlepiej jeden z człon
ków zarządu), c) stacji wyjazdowej, 
d) dokładnego dnia i godziny odjazdu 
z stacji wyjazdowej oraz dnia i godziny 
wyjazdu powrotnego z Poznania — oraz 
przekazać po 2 zł od osoby na bilety 
P. W. K.

W razie potrzeby służymy dalszemi 
informacjami.

Polecamy również książkę „Powszech
na Wystawa“ ich historję, organizację, 
położenie prawne i wartość społeczno - 
gospodarczą — Kazimierza Oldziejew- 
skiego, wydaną przez Związek Towa
rzystw Kupieckich w Poznaniu w cenie 
8 zł. Przy odbiorze przez Towarzy
stwa udzielamy na każde pięć książek 
10 proc, rabatu. Zamówienia prosimy 
skierować do naszego biura.

Wszystkie Towarzystwa, które dotąd 
nie nadesłały nam jeszcze arkuszy ewi-
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dencyjnych (kwestjonarjuszy) prosimy 
uprzejmie o spieszne uskutecznienie te
go, gdyż potrzebujemy je koniecznie ze 
względu na Wystawę.

Przemysłowi i Rzemiosłu Cześć 1 
(—) Pr. G ó r c z a k, prezes.

(—) Tad. Piotrowski, syndyk.

VII zjazd Zw. Umysłowych
Pracowników Kolejowych

W dn. 8 bm. toczył się drugi dzień 
obrad w sali p. Jarockiego. O godz. 10 
zagaił posiedzenie w zastępstwie mar
szałka zjazdu p. Weisman z Gdańska. 
Przed wyczerpaniem porządku obrad u- 
chwalono wysiać telegramy hołdowni
cze do Prezydenta Rzeczypospolitej, p. 
premjera oraz ministra komunikacji 
inż. Kiihna.

Dalej odczytano telegramy z życze
niami dla zjazdu od przewielebnego ks. 
biskupa Dymka, od prezesa dyrekcji ko
lei państwowych w Krakowie inż Gro
nowskiego, oraz życzenia nadesłane 
przez wielu członków Związku, nie mo
gących przybyć na zjazd osobiście.

Ściśle według porządku obrad skła
dali sprawozdania z czynności przewod
niczący komisji, a mianowicie mandato
wej, gospodarczej, wnioskowej i orga
nizacyjno - statutowej. Po każdem 
sprawozdaniu toczyła się rzeczowa i 
ożywiona dyskusja.

Następnie przystąpiono do wyboru 
nowego zarządu. Na wniosek przewod
niczącego Komisji Matki wybrano przez 
aklamację nowy zarząd Związku w 
składzie następującym:

Prezes — p. Trześniowski, wicepre
zes — p. Rudnicki, dalej — 12 członków 
zarządu głównego, 4 zastępców, 5 człon
ków komisji rewizyjnej oraz 8 sądu po
lubownego.

Obrady zakończono c godz. 6 wieczo
rem bez przerwy obiadowej, by przygo
tować się do mającego nazajutrz nastą
pić przywitania wycieczki kolegów cze
chosłowackich i jugosłowiańskich, (bp.)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Franciszek Tomczak, rolnik, 50 1. An
na Rucińska z d. Trąmpczyńska, wdowa, 
86 1. Stanisław Stroiński, woźny kolej, 
56 1. Katarzyna Sieradzka z d. Rolnicza- 
kówna, wdowa, 90 1. Józefa Przedwojska, 
położna, 79 1. Mieczysław Maćkowiak 
5 m. 16 d. Tekla Antkowiakówna, nau
czycielka, 23 1.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Słuchaczy Uniw. Lud, na mia

sto Poznań. Zebranie plenarne odbędzie 
się dzisiaj o godzinie 19,30 w sali Królowej 
Jadwigi przy Alejach Marcinkowskiego 1.

— Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ Wilda. 
Zebranie plenarne odbędzie się dnia 11 
bm. o godz. 20 w lokalu p. Zawadkowej, 
G. Wilda 75. Przybycie wszystkich dru
hen konieczne; ważne sprawy dotyczące 
zlotu.

— Tow. Przemysłowców św. Łazarz. —
Zebranie odbędzie się w dniu 12. bm. o 
godz. 20 w lokalu p. Bohnowej, przy ulicy 
Łazarskiej 1. Zarząd.

— Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“, Po
znań XIII, Wilda. Zebranie plenarne 
odbędzie się 12. bm. o godzinie 20 w lokalu 
p. Zawadkowej, Górna Wilda 75. Ważne 
sprawy, dotyczące zlotu.

— Tow. Śpiewa im. Nowowiejskiego, 
Łazarz. Nadzwyczajne walne zebranie 
odbędzie się dnia 12. bm. o godz. 20 w sal
ce Domu św. Antoniego. Na porządku 
obrad m. i. przyjęcie ustaw oraz podwyż
szenie składek. — Lekcje odbywają się 
we wtorki i piątki o godz. 20.

— Męski Chór Seraficki przy kościele 
OO. Franciszkanów. Miesięczne zebranie 
odbędzie się dnia 12. bm. o godz. 20 w sal
ce OO. Franciszkanów przy uL Franci
szkańskiej 2, I ptr.

— Tow. Powstańców 1 Wojaków, Jeżyce
urządza doroczne swe ostre strzelanie o 
godność króla dla kompanji przedpoboro
wej o najlepszego Strzelca — dla pań o na
grody z broni małokalibrowej oraz z łu
ków w dniu 23. bm. od godz. 9—15,30.

TEATRY
— * Z Teatrn Wielkiego. Dziś opera 

komiczna „Zemsta Nietoperza“. We wto
rek opera Wallek » Walewskiego „Pom
sta Jontkowa", która jest niejako dalszym 
ciągiem „Halki“; w głównych partjach 
wystąpią pp. Kisielewska, Marynowicz, 
dr. Roesslerówna, Drabik, Karpacki i Ro- 
manowicz, kapelmistrz p. Wojciechowski. 
W środę balet-opera Nowowiejskiego „Ta
try" w wykonaniu caiego zespołu baleto
wego z pp. Grabowską i Jedyńską na cze
le oraz z pp. Majchrzakówną, Klichow- 
skim, Sendeckim i Romanowiczem; przy 
pulpicie po raz pierwszy kapelmistrz p. 
Wojciechowski. W czwartek operetka 
„Polska krew“.

Dyrekcja przypomina, te przedstawie
nia zaczynają się punktualnie o godz. 20 
i po zaczęciu nikt na salę wpuszczonym 
nie będzię

— * Z Teatrn Polskiego. Dziś i jutro 
rekordowa krotochwila Adama Grzymały- 
Siedleckiego „Maman do wzięcia", która 
stała się „kasową“ sztuką Teatru Pol
skiego. Teatr codziennie jest przepełnio
ny, a huraganowe oklaski w czasie akcji 
dowodzą, że publiczność się nie nudzi. 
Tak wybitnie wesołej komedji, jak „Ma
man do wzięcia“, nie grano już w Teatrze 
Polskim od lat kilku.

Artyści pod wodzą p.'Miodziejowskiej 
codziennie odbywają próby z najnowszej 
komedji Zygmunta Kaweckiego „Para nie 
para“.

— * Z Teatrn Nowego. Dziś po raz 
trzeci głośna sztuka L. Tołstoja p. t. „Ży
wy trup" — gościnny występ znakomitego 
artysty Karola Adwentowicza, kreującego 
niezrównanie postać Fedi. Występy na
szego gościa w Teatrze Nowym należą do 
największych wydarzeń w świecie arty
stycznym Poznania. Jego genjalna krea
cja w „Żywym trupie“ jest jedną z naj
lepszych z bogatego repertuaru. W akcie 
drugim bierze udział świetny chór cygań
ski. W rolach głównych pp. Cieszkowska, 
Czarnecka, Fiszerówna, Balcerzak, 
Cbmurkowski, Bystrzyński i inni.

TEATR „ RE W JA“ NA P. W. K.
Dziś i codziennie oklaski bez końca na 

wielkiej Rewji Polskiej „Kulig", pióra 
znakomitego poety Juljana Tuwima i ge- 
njainego reżysera Leona Schillera. „Ku
lig“ przenosi widzów co chwilę w inną 
dzielnicę Polski okazując barwne obrazy 
i kostjumy według projektu pier\ szych 
artystów Polski. dp w 6401/2

Muzykę do „Kuliga“ spomporcwali: Łu
cjan Kamieński, Jan Maklakiewicz, Leon 
Schiller i inni.

W zespole „Rewji“ widnieją nazwiska 
gwiazd tej miary co Elny Giszted, Giera- 
siński, Szczawiński, Skonieczny i inni.

Ostatnie przedstawienia rewji 
„SZOFER do METROPOLIS“.

Od dzisiaj ceny znacznie zniżoneiil
Rewja „SZOFER do METROPOLIS“ 

z udziałem artystów teatru „Morskie Oko“ 
i „Qui Pro Quo“ w Warszawie, daje ostat
nie nieodwołalnie przedstawienia. W barw
nym programie występują artyści tej mia
ry, co ŻULA POGORZELSKA, FRYDERYK 
JAROSY, LEON WYRWXCZ, MARJA BAL- 
CERKIEWICZÔWNA, LARISSA ALEKSJA 
MARJA ZELSKA, JERZY BORONSKI, JE
RZY MACHERSKI, BROCHWICZ, NEY, 
CUDNOWSKI i inni. Sensacją rewji jest 
występ słynnej tancerki polskiej ZIZI HA
LAMA, która razem ze swym partnerem 
zachwyca wszystkich jako „ZŁOTA PAN
TERA“. Sąlwy śmiechu i huraganowe o- 
klaski wzbudzają niezrównani LATA- 
BARS. Pragnąc uprzystępnić najszerszym 
sterom publiczności poznańskiej i licznym 
przyjezdnym na Powszechną Wystawę 
Krajową zobaczenie tej wspanialej rewji 
— dyrekcja z dniem dzisiejszym obniża 
znacznie ceny wstępu. Bilety w cenie jnż 
od 2,— zl są do nabycia wcześniej w skła
dzie cygar Szrejbrowskiego, Gwarna 20 — 
Telefon 56-38. zw 16 868

Teatr Wielki
DZIŚ — „Zemsta nietoperza“ — opera ko

miczna Straussa.
Wtorek, 11. 6. „Pomsta Jontkowa“, opera 

Wallek - Walewskiego.
Środa, 12. 6. „Tatry“, balet-opera Nowo

wiejskiego.
Czwartek, 13. 6. „Polska krew“, operetka 

Nedbala.
Piątek, 14. 6. „Carmen“, opera Bizeta. 
Sobota, 15. 6. „Skowronek“, operetka Le-

hara.
Niedziela, 16. 6. „Gioconda“, opera Pon- 

chielli‘ego.
Poniedziałek, 17. 6. „Wesoła wdówka“, 

operetka Lehara.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia“.
Wtorek, 11. 6. „Maman do wzięcia“.
Środa, 12. 6. „Maman do wzięcia". 
Czwartek, 13. 6. „Maman do wzięcia“. 
Piątek, 14. 6. Dwaj panowie B“.
Sobota, 15. 6. „Maman do wzięcia“. 
Niedziela, 16. 6. „Maman do wzięcia“. 
Poniedziałek, 17. 6. „Maman do wzięcia".

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Żywy trup" (Premjera.) — Wy

stęp gościnny Karola Adwentowicza.
Wtorek, 11. 6. .¿ywy trup". Gościnny 

występ Karola Adwentowicza,
Środa, 12. 6. „Żywy trup“. Gościnny 

występ Karola Adwentowicza,
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

Najważniejszym artykułem spożywczym
jest dla dziecka obok mleka dobre kakao.

Czekolada oraz kakao Piaseckiego, wy
rabiane z najszlachetniejszych surowców 
w największej fabryce czekolady w Polsce
A. Piasecki S. A. w Krakowie, urządzonej 
wg. najnowszych zdobyczy techniki, daje 
dziecku najlepsze siły, które są fundamen
tem jego późniejszego rozwoju.

Fabryka czekolady 
A. Piasecki S. A. Kraków.

Pw 11201-70,358
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DZIAŁ KULTURY I SZTOKI
ŻYCIE KULTURALNE

NAUKA
Z]azd słowiańskich filologów klasycz

nych i „Kurjer Poznański**. Na swem koń- 
cowem posiedzeniu plenarnem, Zjazd sło
wiańskich filologów klasycznych, odbyty 
temi dniami, wyraził wydawnictwu »Ku- 
rjera Poznańskiego“ uznanie za działal
ność Działu Kultury i Sztuki. Jest to jut 
trzecia z rzędu zaszczytna manifestacja, 
jaka spotyka nasze wydawnictwo z okazji 
obecnych zjazdów kulturalnych; poprzed
nie mianowicie pochodziły od Zjazdu Bibl
iofilów oraz od Zjazdu Numizmatyków 
Polskich. Będą one dla nas nową zachętą, 
aby Dział nasz doskonalić i w wytknię
tym kierunku dalej pracować.

TEATR
Adwentowicz dyrektorem w Łodzi. Pi

szą nam z Warszawy: Walka o teatr łódz
ki między dotychszasowym zasłużonym 
dyrektorem Beleslawem Gorczyńskim, a 
znakomitym artystą dramatycznym p. Ka
rolem Adwentowiczem została rozstrzyg
niętą na korzyść tego ostatniego. Magi
strat podpisał z nim umowę. P. Adwento
wicz zamierza zainaugurować sezon przy
szły „Legendą“ Wyspiańskiego. Personel 
pozostanie w głównych zarysach ten sam. 
Prowadzenie także teatru Kameralnego w 
zarządzie p. Adwentowicza nie jest jeszcze 
postanowione. (tw)

ZASP otrzymał teatry wileńskie. Pi
szą nam z Wilna: Magistrat zatwierdził 
projekt umowy między Związkiem Arty
stów Scen Polskich a miastem Wilnem, 
które wydzierżawia ZASPOWI obydwa 
gmachy teatralne, mianowicie gmach tea
tru Wielkiego na Pohulance i gmach Te
atru Polskiego. Teatr na Pohulance bę
dzie odtąd nazywał się „Wielki Teatr Miej
ski“, teatr Polski „Letni Teatr Miejski“. 
Dyrektorem obu scen z ramienia ZASPU 
zostaje p. Aleksander Zelwerowicz arty
sta Teatru Narodowego. Umowa będzie 
zawarta na lat trzy.

MUZYKA
Warszawska „rzeź niewiniątek“. Piszą 

nam z Warszawy: Dymisje w personelu o- 
perowym przeprowadzone w związku z 
objęciem dyrektury przez p. Stermicha, 
objęły około 70 osób, jak już pokrótce do
nosiłem. Dostało dymisję: dwóch kapel
mistrzów: pp. Bojanowski (prezes Z. A S. 
P.) i Górzyński, oraz 2 baletmistrze: Zaj- 

'iich i Blancard, śpiewaczki i śpiewacy: 
Budziszewska, Mokrzycka, Leska. Prze- 
mieniecka, Palewicz, Freszel, Kaluska, Or
łowska, Węgrzynówna, Przygodzka, Gołę
biowski, Brodnicki, Jurkiewiczówna, 
Wroński, Janusz Popławski, oraz Belina- 
Skupiewski jako nauczyciel. Prócz tego 
zwolniono 25 adeptów, opłacanych z fun
duszu państwowego na studja operowe; z 
chóru zwolniono 7 osób, 12 zaś uzależnio
nych jest od wyniku egzaminu i sprawdze
nia kwalifikacji

Niektórzy ze zwolnionych mają już pra
wo do emerytury, większość jednak pra
wa tego nie może posiadać z powodu za 
krótkiej wysługi lat Wiadomość o dymi
sjach jest sensacją dnia za kulisami i w 
światku teatralnym. Zwłaszcza szeroko 
jest komentowane dymisjonowanie dyr. 
Bojanowski ego, prezesa Związku Artystów 
Scen Polskich. (mw)

SZKOLNICTWO
Szkoły polskie na Mazurach Pruskich.

W ubiegłym miesiącu po licznych stara
niach otworzono uroczyście trzy szkoły 
polskie w Głomsku, Świętej i Kleszczynie, 
powiecie złotowskim, na Mazurach Pru
skich. Otwarcia szkól polskich na tym 
terenie uważać należy za fakt niezmiernie 
ważny i doniosły, ponieważ niemieckie 
władze szkolne, pomimo licznych zobowią
zań, starają się wszystkimi sposobami nie 
dopuszczać do otwierania szkól polskich.

(j. k.)

KRAJOZNAWSTWO
Dom wycieczkowy w Krakowie. Na

odbytem w Warszawie zjeździe referentów 
turystyki w Ministerstwie Robót Publicz
nych omawiano sprawę budowy specjalne
go domu wycieczkowego w Krakowie, któ
ry ma być pierwszą i jedyną tego rodzaju 
na większą skalę urządzoną instytucją w 
Polsce. Dom wycieczkowy w Krakowie 
stanąć ma przy finanSowem poparciu Mi
nisterstwa Oświecenia Publicznego (ze 
względu na pomieszczenie wycieczek szkol
nych), które przyrzekło dać 400 tysięcy zło
tych, o ile gmina m. Krakowa bezpłatnie 
dostarczy placu pod budowę i poprze rów
nież finansowo budowę domu. Gmińa m. 
Krakowa ofiarowała na ten cel odpowied
nią parcelę w Oleandrach, (w sąsiedztwie 
wybudowanego tam ośrodka Wychowania 
Fizycznego) i ma na to wyasygnować 200 
tysięcy złotych. O ile sprawy terenowe i 
finansowe będą uzgodnione, budowa domu 
obliczonego na pareset łóżek ma się już w 
najbliższych tygodniach rozpocząć. Prócz 
sa! sypialnych, dom wycieczkowy będzie 
posiadał osobne kąpielisko, restaurację i 
t p. urządzenia, niezbędne dla uczestników 
wycieczek. (J. ML)

Z DZIEJÓW „PRYWATNEGO“ MIASTA BORKU
W dawnych wiekach znaną była 

Wielkopolska z wielkiej ilości miast,, 
które z czasem z powodu niekorzyst
nych warunków spadły do rzędu wsi. 
Było ich na terenie wielkopolskim aż 
153, w tem 88 prywatnych. Do rzędu 
takich miast prywatnych należał rów
nież Borek w dzisiejszym powiecie 
koźmińskim, założony jako miasto na 
podstawie dyplomu lokacyjnego Wła
dysława Jagiełły z roku 1392. Mia
steczko to jest (obok Ponieca i Plesze
wa) w tem szczęśliwem położeniu, że 
zachowały się dwie jego księgi z XV 
wieku, wr których chronologicznie za
pisywano wszystkie akta tamtejszych 
urzędów miejskich. Obie księgi prze
chowane są obecnie w Archiwum Pań
stwowym w Poznaniu. Na podstawie 
zawartych w nich materjałów opraco
wał monografję Borku w średniowie
czu Sylwester Machnikowski, w świe
żo wydanym zeszycie „Roczników7 Hi
storycznych“.*)

Pierwotna nazwa miasta była 
Zdzież; ponieważ jednak miasto nie 
rozwinęło się na terytorjum wsi Zdzie- 
ża, jak było pierwotnie w planie, lecz 
powstało na osadzie sąsiedniej, zwanej 
Borek, przeto powstała walka między 
temi dwoma nazwami, w której osta
tecznie ok. r. 1436 zwyciężyła nazwa 
Borek, tak, że nazwą Zdzież określano 
odtąd wyłącznie wieś, leżącą na przed- 
mieściu Borku. W tych czasach ma już 
Borek prawidłowo rozwiniętą organi
zację miejską, z radą miejską i ławą 
na czele. Do urzędów tych należy cała 
administracja i sądownictwo, z wyjąt
kiem zatargów między obywatelami i 
instytucjami miejskiemi. W tych o- 
statnich wypadkach zatarg likwiduje 
stworzony ad hoc sąd wyższy, złożony 
z trzech burmistrzów i trzech radnych, 
z trzech pobliskich miast (Śremu, Dol
ska i Gostynia wzgl. Krobji).

Miasta nie powstawały w średnio
wieczu samorzutnie; zakładano je na 
wzór innych, już istniejących, nada
jąc im obowiązujące tam zwyczaje 
prawne. Tak n. p. na wzór Poznania 
lokowano; Oborniki, Śrem, Rogoźno, 
Babimost i Wielichowo. Borek wzpró- 
wał się na Śremie” (założonym wpół. 
13-go w.), i tam udawał się po pou
czenia prawne w wątpliwych wypad
kach; wyższą jeszcze instancją był Po
znań, a najwyższą Magdeburg, bo Po
znań był lokowany w r. 1253 na pra
wie magdeburskiem.

W przeciwieństwie do Poznania, 
który spolonizował się dopiero w 16 
w., jest Borek od samego początku 
rdzennie polskim, jak świadczą zacho
wane w księgach miejskich nazwiska 
jego mieszkańców. Najdawniejszym 
cechem w Borku jest cech rzeźnicki, 
bo wzmiankę o nim spotykamy już w 
r. 1432. Na wyszczególnienie zasługuje 
istniejące tam .bractwo żebraków“ z 
osobnym mistrzem żebraków na czele.

Około r. 1430 występuje jako wła
ściciel Borku niejaki Wojciech, który 
następnie sprzedaje miasto Małgorza
cie, żonie Mikołaja Tumigrały. Z jej 
rąk przeszedł Borek na własność sy
nów jej Jana i Sędziwoja Tumigra- 
łów, poczem drogą zamiany dostał się 
około r. 1460 Piotrowi Boguskiemu, 
kasztelanowi lądzkiemu. Ten nieba
wem odstąpił Borek synowi swemu 
Mikołajowi, zwanemu także Krob- 
śkim. Był to Mikołaj Bniński, ojciec 
sławnego biskupa poznańskiego. An
drzeja z Bnina, od którego dzierżawił 
dobra biskupie Krobię, stąd zwany 
także Krobskim. Wiek 15-ty jest wogó- 
le okresem, w którym wytwarzają się 
dopiero nazwiska szlacheckie od po
siadanych przez szlachtę wsi. Stąd 
nieraz ta sama osoba występuje pod 
różnemi nazwiskami. Podobnie i Bniń- 
scy, których spotkaliśmy już pod naz
wiskami Boguskich i Krobskich, jako 
właściciele Borku, występują nieraz w 
współczesnych aktach pod nazwiskiem 
Borkowskich (zamiast trafniejszej w 
tym wypadku formy Boreckich). Wy
puścili Brońscy Borek ze swych rąk 
w r. 1487,/ sprzedając go niejakiemu 
Janowi Morawskiemu.

Ponadto zawiera omawiany zeszyt 
„Roczników“ rozprawę K. Maleczyń- 
skiego o dokumencie Humbalda, kar
dynała legata papieskiego dla klaszto
ru w Trzemesznie, przechowanym w 
archiwum kapitulnem w Gnieźnie. Na 
podstawie żmudnych i subtelnych do
ciekań przesuwa autor datę jego po
wstania o jeden rok wstecz, t. j. na

*) Roczniki Historyczne, pod redakcją 
K. Tymienieckiego i K. Kaczmarczyka.
Roczn. IV. zesŁ 2-gi. Poznań 1928 str. 138.

rok 1145. Trzecia z rozpraw poświęco
na jest Śląskowi; jest to praca Stefa- 
nji Pierzchalanki - Jeskowej o dzie
jach klasztoru Norbertanek w Czarno- 
wąsie. Niemniej ciekawe są przyczyn
ki Karwasińskiej w sprawie średnio
wiecznej nomenklatury miast Inowro
cławia i Włocławka i podany przez 
prof. Tymienieckiego inwentarz ma
jątkowy rycerza ziemianina z okolic 
Poznania, pochodzący z r. 1447.

Feliks PohoreckL 
Poznań.

OBRADY HISTORYKÓW
Ze Lwowa donoszą nam:
Odbyło się Walne Zgromadzenie 

Polskiego Towarzystwa Historycznego 
z udziałem delegatów całej Polski. — 
Przybyli mianowicie: Z Katowic: 
dr. R. Lutman, z Krakowa: dr. J, Feld
man, prof. Wł. Konopczyński, dr. K. 
Piotrowicz, prof. Wł. Semkowicz, prof. 
W. Sobieski, dr. A. Vetulani, ze Lwo
wa: dyr. E. Barwiński, prof. F. Bujak, 
dr. L. Charwiczowa, radca J. B. Cho- 
łecki, dr. M. Gębarowicz, prof. K. Hart- 
leb, dr. Lechicka, prof. Ptaśnik, dyr. 
W. Rolny, dr. K. Tyszkowski, 
prof. Urbański, dr. H. Wereszycki, 
dr. B. Włodarski, profesor St. 
Zakrzewski, z Łodzi: dr. Z. Lorentz, 
dyr. J. Mazur, z Poznania: prof. A. 
Skałkowski, prof. K. Tymieniecki, z 
Przemyśla: dr. A. Arłamowski, z War
szawy: kpt. J. Giergielewicz, prof. M. 
Handelsman, mjr. O. Laskowski, pułk, 
dr. M. Łodyńśki, dr. T. Manteuffel, 
pułk. dr. B. Pawłowski, dr. St. Płoski, 
dyr. J. Siemieński, z Wilna: prof. T. 
Modelski.

Ustępujący Zarząd Główny przed
łożył sprawozdanie. Wynika zeń, że 
Towarzystwo rozwinęło się wielce w 
roku ubiegłym, świadczy o tem liczba 
członków, która przekroczyła 1000 w 
10 oddziałach i szeregi poważnych pu- 
blikacyj naukowych, wydanych lub 
przygotowanych, jak „Kwartalnik hi
storyczny“, „Słownik biograficzny“, 
„Bibljografja historji polskiej“ etc.

Po przeprowadzeniu zmiany statu
tu, rozszerzającej liczbę członków Za
rządu, wybrano nowy Zarząd w nastę
pującym składzie: prezes St. Zakrzew
ski, wiceprezesi: F. Bujak, J. Śiemień- 
ski (Warszawa), W. Sobieski (Kra
ków), sekretarz B. Włodarski, skarb
nik F. Urbański; członkowie: Wł. A- 
braham, E. Barwiński, J. Dąbrowski 
(Kraków), B. Dembiński (Poznań), O. 
Halecki (Warszawa), M. Handelsman 
(Warszawa), K. Hartleb, Wł. Konop
czyński (Kraków), T. Modelski (Wil
no), J. Ptaśnik, Wł. Semkowicz (Kra
ków), K. Tymieniecki (Poznań), K. 
Tyszkowski, zastępcy: M. Gębarowicz, 
O. Górka,' Z. Lorentz (Łódź), W. Łopa- 
ciński (Warszawa), F. Popiołek (Cie
szyn), St. Zajączkowski.

Po walnem zgromadzeniu odbyła 
się część publiczna z odczytem prof. 
Bujaka, pt. Bilans wydawniczej pracy 
historycznej (1900—1929).

Przed i po walnem zgromadzeniu 
obradował Zarząd główny wraz z sta
łą delegacją zjazdów historycznych 
nad sprawami administracyjnemi, o- 
raz nad „Słownikiem biograficznym“ 
i przygotowaniem V. Zjazdu History
ków w Warszawie. Dla prac organiza
cyjnych wyłoniono Komitet wykonaw
czy delegacji, w skład którego prócz 
prezesa, sekretarza i delegata Akade- 
mji Umiejętności, weszli: prof. Bujak, 
prof. Dembiński, prof. Handelsman, 
pułk. Łodyńśki, pułk. Pawłowski, dyr. 
Siemieński i prof. Sobieski

PISMA NADESŁANE
„Filomata“ rok 1929: Treść nr. 4: Klin

ger — W.: Wielkanoc; — Zieliński T.: Jak 
zostałem filologiem?; — Handel J.: Z dzie
dziny semantyki; — Wałek W.: Medycyna 
grecka; — H. Sienkiewicz: O klasyczności; 
— Ogrodzifjeki W.: O Rzymianach i Po
lakach. / .

„Ziemia“ dwutygodnik krajoznawczy 
Treść nr. 11 (1 czerwca): Artur Górski- 
Człowiek natury; — M. W.: Lubiń Bene
dyktyński: — Marta Hubicka: Wycieczka 
do Chocimia; — Ankieta w sprawie podzia
łu administracyjnego państwa; — Z kraju 
i ze świata.

KSIĄŻKI NADESŁANE
Irena Zarzycka: „Ślubne pantofelki“. 

Warszawa 1929. — Tow. Wydawn. „Rój“. 
Sygryda Undzet: „Krystyna, córka La- 
wrausa“. „Krzyż“ — Warszawa 1929. — 
Tow. Wydawn. „Rój“

Nieznane muzeum w Envers 
w Belgji

Przechodząc w Envers przez długą uli
cę l'Hôpital mało kto zwraca uwagę na 
śliczny dom w stylu flamandzkim. Jest to 
dom rodziny Mayer van den Bergh. Sławę 
swoją zawdzięcza Fritzowi Mayer van den 
Bergh, który potrafił zamienić go w praw
dziwe sanktuarjum sztuki, niestety mało 
znafie ogółowi. .

Lecz zanim dam zestawienie wartościo
wych zbiorów, chciałabym kilka słów po
święcić ich twórcy i jego matce.

Po śmierci ojca porzucił Fritz karierę 
dyplomatyczną i wrócił do Envers, aby 
matki nie zostawiać w zupełnem osamot
nieniu. Umysł jego inteligentny i twórczy, 
a wrażliwy na piękno, dał mu możność 
skoncentrowania wszystkich sił w celu 
urzeczywistnienia marzenia: — aby utwo- 
rzyć w domu swej patrycjuszowskiej n> 
dżiny wartościowe muzeum. Od lat dwu
dziestu ośmiu Fritz Mayer już nie żyje, 
lecz matka jego, a po jej śmierci w 1920 r. 
grupa przyjaciół oddali się z całą pieczoło
witością czuwaniu nad zbiorami, i od 
dwóch czy trzech lat udostępnili je pu
bliczności. dając możność zwiedzania..

Zaczątkiem zbiorów były prześliczne 
kolekcję monet i medali. Uzupełniły je 
zbiory arcydzieł wszystkich epok, z wyjąt
kiem starożytnej greckiej i rzymskiej, któ
rej tutaj zupełnie nie uwzględniono. Zato 
średniowiecze i renesans królują, nietylko 
w rzeźbach, czego przykładem kolorowana 
figura drewniana Chrystusa i św. Jana s 
końca XII wieku, lecz szczególnie w cen
nych zbiorach obrazów.

Fritz Mayer nie był estetykiem-teorety- 
kiem, lecz z całą bezwzględną swobodą du
cha potrafił podczas swoich podróży nie
tylko wyszukiwać ! nabywać obrazy z pod
pisem sławnych malarzy, lecz także dzieła 
nie zaopatrzone zupełnie nazwiskiem ich 
twórcy, a niemniej wartościowe i ciekawe.

Więc obok dzieł Brenghel'a, Cranach's, 
Quentin Metzys'a znajdziemy prace nie
znanego pendzla, które narówni podziwia
my, i robimy w duszy wyrzut ich twórcom, 
dlaczego potomności nie przekazali swych 
nazwisk.

W muzeum van den Bergh*a są uprzy
wilejowane szkoły flamandzka i holender
ska. Mamy tutaj przeszło sto obrazów ich 
mistrzów. Lecz zaznaczyć trzeba, że szkołę 
hiszpańską siedemnastego wieku repre
zentuje malarz de Pereda. Znajdziemy 
również szkołę angielską, a nadewszystko 
obrazy szkoły włoskiej XIII, XV, XV i XVII 
w, niemieckiej, malowane przez Cranacha, 
Besserera, mistrza z Frankfurtu, Holbeina 
młodszego. Nie brak też obrazów mistrzów 
francuskich, jak David'a, Antissier'a, To- 
cque'a, Pereira, Clouet'a i Largillière'a.

Podziwiać trzeba z jaką precyzją zdołał 
Witz rozmieścić obrazy wśród stylowych 
sal z wspaniałemi kominkami. Jak umie
jętnie stworzył dia nich odpowiednie oto
czenie. Bo przyznać trzeba, że samo rozpla
nowanie tego flamandzkiego domu nadaje 
się nadzwyczajnie do stworzenia tej atmo
sfery kultu, tak ważnej i miłej dla praw
dziwych znawców, zwiedzających muzea.

Nowy wynalazek 
„ślepego Edisona Szwecji“

Dr. Gustaw Dalen, laureat Nobla i słyn
ny wynalazca, którego znane są latarnie 
morskie, boje, latarnie uliczne i t. d., skon
struował po wieloletniej praey piec ku
chenny, będący ost.atniem słowem techni
ki, niezastąpionej pod względem wygody i 
oszczędności paliwa. Nowy piec, w którym 
palić można dzień i noc bez przerwy, jest 
opalany koksem i zużywa o 25 proc, do 50 
proc, opalu mniej, niż inne, dotychczas ist
niejące piece.

Dzięki starannej izolacji oszczędność 
ciepła jest idealna, piec przy całodziennem 
opalaniu zużywa zaledwie 3 do 3 i pół kilo 
koksu drobnego. Piec ten, ogrzewany stale, 
dostarcza bez przerwy wody gorącej i w 
każdej chwili jest gotów do użytku. Ciepło 
gromadzi się i może być regulowane na 
różne , temperatury, prostym sposobem, 
przy użyciu specjalnej tarczy. Temperatu
rę piecyka do pieczenia Wskazuje termo
metr. Palenisko napełnia się koksem raź 
na 24 godziny i dopływ ciepła jest regulo
wany automatycznie.

Nowy wynalazek po wielu próbach 5 
długich doświadczeniach jest obecnie go
towy do wypuszczenia na rynek.

Rzadkie odkrycie archeologiczne na 
Sycylji.

Donoszą z Girgenti na Sycylji, że odna
leziono szereg ołtarzy greckich z rożnem! 
przedmiotami z okresu neolitycznego, a 
wśród nich pewien przedmiot z terrakoty, 
który przez profesora Marconiego uznany 
został za niezwykle rzadki wizerunek „nie
znanego Boga“, o czem jest mowa w ak
tach (XV 11,23).

Rozumie się samo przez się, jak nie
zwykłe zainteresowanie wzbudzone będzie 
przez to odkrycie, jeżeli hipoteza prof. Mar
coniego zostanie potwierdzona.

--------- -f-
Plornn podczas nabożeństwa.

Niezwykły wypadek zdarzył się pasto
rowi amerykańskiemu Ralphowi Sllemo- 
wi z Newburbu. Podczas nabożeństwa, 
odprawianego przez Allena, uderzył w ko
ściół piorun, gasząc wszystkie światła, za 
wyjątkiem jednego, znajdującego się nad 
głową pastora. Allen, ogłuszony pioru
nem, doznał zaledwie lekkiego poparzenia, 
tracąc na chwilę przytomność. Żadnych 
innych szkód piorun nie wyrządził.
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Przyjazd francuskiej misji 
ekonomicznej

Dziś rano przybyli do Poznania dy
rektorzy przedsiębiorstw francuskich 
w Polsce i zamieszkali u nas przed
stawiciele francuskich organizacy; 
przemysłowych i handlowych, panowie 
Dupessix, Georges Lepere (polskie tow. 
„Peugeot“ w Warszawie), Paul Simon 
(„Echo de Varsovie“), Pierre Colleg- 
non, Dichene (del. przem. fr. w Pol
sce), W. Vianney (kop. Czeladź), H. 
Charpentier, Paul Cabane (kop. Dąbro
wa), M. Malplat (kop. Sosnowiec).

W południe o godzinie 13,36 przyby
ła „Lux‘em“ z Paryża oficjalna fran
cuska misja ekonomiczna, prowadzo
na przez byłego ambasadora Francji 
w Moskwie, p. Noulensa, szefa gabi
netu francuskiego ministra przemysłu 
i handlu p. Roujou i radcę Węcławi- 
cza z ambasady polskiej w Paryżu.

W skład francuskiej misji ekono
micznej wchodzę, poza wyżej podany
mi, następujący pp.: Merlot, dyr. Izby 
handlowej francusko - polskiej, M. De- 
brulle i A. Damoz z przem. wełniane
go, Hertomin z marokkańskiego tow. 
importu, A. Barthélémy z firmy apro- 
wizacyjnej „Barthélémy & Co.“, Henri 
de Montfot, korespondent „Le Temps“ 
L. Mizguier, wiceprezes stow, francu
sko-polskiego w Lugdunie, K. Sosnow
ski z tow. „Laval“ i Spitzer, dyr. Ban
ku Francusko - Polskiego.

Na dworcu powitali przybyłych pre
zydent miasta p. Cyryl Ratajski, w i- 
mieniu dyr. P. W. K. p. Robiński, prze
wodniczący komitetu przyjęcia p. Za
krzewski, komisarz wystawy rząd. p. 
Bertoni i zastępca konsula francuskie
go p. Nicollin.

Goście z Francji zamieszkali w ho
telu „Polonia“. Zaraz po południu, o 
godzinie 16, rozpoczną zwiedzanie wy
stawy, zaczynając od terenów „A“, 
gdzie w westybulu reprezentacyjnym 
powitani będą przez zarząd P. W. K.

Wieczorem o godzinie 21 odbędzie 
się raut w salonach stowarzyszenia 
polsko-francuskiego przy ul. Sew. 
Mielżyńskiego 27/28.

Sztuki piękne na Wystawie
— Jakiemi zasadami kierował się 

Pan Profesor przy urządzaniu działu 
sztuki na P. W. K.? — zapytujemy or
ganizatora pokazu sztuki na P. W. K., 
prof. Tadeusza Pruszkowskiego.

— Naczelną zasadą było: prawda i 
objektywizm. Chodziło mi o danie w 
wiernem i objektywnem zestawieniu 
jaknajbardziej pełnego przeglądu tego 
wszystkiego, co w okresie minionego, 
a pierwszego w niepodleglem pań
stwie, dziesięciolecia zdziałaliśmy na 
polu sztuk plastycznych. To też z po
śród wielu narzucających się do zrea
lizowania w ramach Powszechnej Wy
stawy Krajowej koncepcyj organiza
cyjnych pokazu sztuki, wybrałem tę, 
która — zdaniem mojem — najbar
dziej odpowiadała zasadniczemu cha
rakterowi wystawy, dając nietylko 
przegląd najwybitniejszych pozyeyj 
naszego dziesięcioletniego dorobku w 
dziedzinie sztuk plastycznych, ale 
i możliwie dokładny obraz tego, co 
man y „nocnie w sztuce

—-W jaki sposób dokonywano do
boru eksponatów?

— Pragnąc zachować całkowity 
objektywizm i zademonstrować wszel
ki wpływ czy wysiłek w dziedzinie 
sztuk plastycznych, przy organizowa
niu pokazu nie stosowaliśmy zasadni
czo zbyt ciasnej selekcji, dając moż
ność wypowiedzenia się za pośrednic
twem eksponatów każdemu artyście, 
wyłączając jedynie nieinteresujący 
dyletantyzm. Zaproszono więc do 
udziału wszystkie poważniejsze sto
warzyszenia artystyczne, pozostawia
jąc im całkowitą samodzielność w wy
borze eksponatów na własną odpowie
dzialność i według własnej oceny.

— A artyści niestowarzyszeni?
— Wszyscy niestowarzyszeni mieli 

prawo wystawienia, podlegając jury 
okręgów. Do kategorji niestowarzyszo- 
nych zaliczono również członków 
związków zawodowych plastyków, po
nieważ przynależność do nich hie jest 
właściwie warunkowana kwalifikacja
mi artystycznemi.

— Czy jednak system ten zapewnił 
odpowiedni poziom eksponatów?

— Zarówno w stosunku do stowa
rzyszeń, jak i do niestowarzyszonych 
system ten dał doskonałe wyniki. Au
tonomia jury zmusiła zarówno stowa

rzyszenia, jak i poszczególnych arty
stów do wystąpienia z otwartą przy
łbicą, czynnik zaś ambicji artystycznej 
i współzawodnictwo skłaniały do pre
zentowania najlepszych utworów.

— Jaki jest zakres pokazu?
— Obejmuje on wszystkie gałęzie 

sztuk plastycznych, a więc: malar
stwo, rzeźbę, grafikę, tkactwo dekora
cyjne, ceramikę, zdobnictwo książko
we, architekturę wnętrz, oraz fotogra- 
fję artystyczną, która na Wystawie 
tych rozmiarów i roli po raz pierwszy 
wystąpiła w ramach ogólnego pokazu 
sztuki, prezentując eksponaty, stojące 
na wysokim poziomie artystycznym. 
Jeśli zaś idzie o zakres co do czasu 
powstania wystawionych utworów, to 
w zasadzie pokaz obejmuje okres 
ostatniego dziesięciolecia.

— A sala honorowa?
— Od tej zasady jednak uczyniono 

dwa odstępstwa: stowarzyszeniom 
przyznano prawo wystawiania prac 

“zmarłych członków, co np. „Sztuce“ 
krakowskiej umożliwiło wystawienie 
dzieł Chełmońskiego i Wyspiańskiego, 
„Rytmowi“ — Żaka, „Jednorogowi“ — 
Mierzejewskiego, w sali zaś honorowej 
dla podkreślenia ciągłości rozwojowej 
i łączności twórczości współczesnej z 
dawną tradycją artystyczną, zgroma
dzono obok siebie niewielką ilość dzieł 
tych dawnych mistrzów i, współczes
nych artystów, którzy w swej twór
czości najdobitniej przejawili specy
ficzne cechy polskiej sztuki. Są to 
d/.ieła: Piotra Michałowskiego, Roda
kowskiego, Juljusza Kossaka, Grot- 
gera, Matejki, Aleksandra Gierym
skiego, Alfreda Wierusz-Kowalskiego, 
Welońskiego, Chełmońskiego, Cza- 
chórskiego, Wyczółkowskiego, Fałata, 
Masłowskiego, Jacka Malczewskiego, 
Kędzierskiego, Stanisławskiego, Wło
dzimierza Tetmajera, Lentza, Olgi 
Boznańskiej, Noakowskiego, Wyspiań
skiego, Krzyżanowskiego i Wojtkie
wicza.

— Jaka jest ogólna ilość wystaw
ców i eksponatów?

— W pokazie wzięły udział wszyst
kie wybitniejsze stowarzyszenia arty
styczne, a więc: „Sztuka“ i „Jednoróg" 
z Krakowa, „Rytm“, „Pro Arte“, 
„Praesens“, „Bractwo św. Łukasza“, 
„Ład“, Związek Polskich Artystów 
Grafików i „Rytm“ — z Warszawy, 
Wileńskie Towarzystwo Artystów 
Plastyków — z Wilna, „Plastyka ‘ — z 
Poznania, wreszcie grupa Artystów 
Polskich z Paryża. Z pośród niestowa
rzyszonych wystawiło swe prace około 
170 artystów. Ogółem Dział Sztuki 
obejmuje około 2.500 ekspona
tów z zakresu malarstwa, rzeźby, 
grafiki, zdobnictwa książkowego, 
tkactwa dekoracyjnego, architektury, 
oraz fotografji artystycznej. Pałac 
Sztuki gości też pokaz organizacyj 
naukowych, urządzony staraniem Ka
sy Mianowskiego.

— Jaka jest opinja Pana Profesora 
o pokazie sztuki?

—Pokaz wypad! pod każdym 
względem dodatnio, ciekawie i impo
nująco. Nagromadzone w Pałacu 
Sztuki eksponaty tworzą naprawdę 
wspaniałą całość, świadczącą o wyso
kim poziomie i świetnym rozwoju 
sztuk plastycznych w Polsce. Pokaz 
godnie reprezentuje wielki dorobek 
polski w dziedzinie sztuki, wykazując 
wobec społeczeństwa i zagranicy „siłę 
polskiego kunsztu“, mającego pełne 
prawo do zajęcia pierwszorzędnego 
stanowiska w twórczości artystycznej 
ludzkości. Na lepszą wystawę sztuki 
— jeśli chodzi o sztukę współczesną 
nie potrafi zdobyć się obecnie żaden 
inny naród.

Skład wycieczki
przemysłowców niem.

Dnia 18 czerwca o godz. 22,02 przy
jeżdża do Poznania druga zkolei po 
dziennikarzach, wycieczka niemiecka 
z Wrocławia. W skład wycieczki wcho
dzą pp.: G. Poliert, prezydent Izby 
Handlowo - Przemysłowej w Pile, 
Kauffmann Otto ze Strasburgu, radca 
handlowy Dr. Hans Balhorn z Wrocła
wia, Dr. Hermann Baier, syndyk 
związku śląskich przemysłowców, dy
rektor Hoffmeister z Królewca, dy
rektor Retsch z Chemnitz, radca D. 
Müller - Bandis z Lignicy, inżynier 
Helmuth Fliege z Gliwic, właściciel 
fabryki Franz Notzen z Wrocławia 
bankier Ryszard Chrambach z Wrocła
wia, dyrektor Harry Nerlich z Opola, 
Dr. Meister z Bytomia, Dr. Karol Heid- 
rich z Wrocławia, Dr. jur. Walter 
Wolfslast z Frankfurtu, inżynier Lutz 
z Wrocławia i dwaj dyrektorzy z fir
my Heinrich König & Co. w Kolonji 
nad Renem.

Wycieczka zabawi w Poznaniu 
przez cztery dni, gdzie zapozna się do
kładnie z P. W. K., a następnie wyje- 
dzie do Łodzi, Pabjanic, Warszawy, 
Lwowa, Krakowa, Wieliczki, Zakopa
nego i Katowic. Ogółem wycieczka za
bawi w Polsce przez dziesięć dni.

Opinja wielkiego
przemysłowca

W piątek, dnia 7 bm. zwiedził w 
towarzystwie swych trzech synów Wy
stawę p. J. Petschek, jeden z najwięk
szych przemysłowców środkowej Eu
ropy, którego wpływy finansowe się
gają daleko poza Europę. Wrażenia 
swoje o Wystawie określił p. Petschek 
następującemi zdaniami:

„Zewnętrzny wygląd Wystawy jest 
wręcz wspaniały. Nawet widza nie- 
obeznanego z nowoczesną architektu
rą i jej wymogami uderza nadzwyczaj
na harmonja linji poszczególnych 
gmachów wystawowych.

Idealne architektoniczne rozwiąza
nie pojedyńczych objektów, jak i 
zmontowanie ich w jedną imponującą 
tak rozmiarami jak estetyką wykona
nia całość, świadczy o mrówczej pra
cy oraz pierwszorzędnej wiedzy ią-

chowej konstruktorów. — Pod wzglę
dem organizacyjnym Wystawę bez za
strzeżeń nazwać można arcydziełem. 
Jest ona dowodem tego, co może zdzia
łać ludzka energja i wytrwała wola 
wbrew wszelkim przeszkodom, nawet 
wbrew naturze, która w tym roku ob
darzyła nas wyjątkowo ostrą zimą.

O głębokiem przemyślaniu wszyst
kich zagadnień organizacyjnych 
świadczy nietylko systematyka eks- 
pozycyj grupowych i klasowych, 
nietylko nader staranne i efektowne 
wykonanie pojedyńczych eksponatów, 
nietylko wysoki bardzo poziom arty
styczny strony dekoracyjnej, lecz rów
nież fakt, że niema poprostu kwestji 
wchodzącej w zakres bądź to zabez
pieczenia nagromadzonych wartości, 
bądź też zapotrzebowań zwiedzają
cych, o których nie pomyśleliby orga
nizatorzy Wystawy. Wystarczy wska
zać na wzorową czystość terenów wy
stawowych, na rozmieszczenie wszę
dzie gaśnic przeciwogniowych, na 
wielką ilość zakładów gastronomicz
nych i miejsc wypoczynkowych, na 
doskonale funkcjonujące biura obsłu- 
gi publicznej i t. d. i t. d.

Widz, opuszczający Wystawę, znaj
duje się pod wrażeniem, że stworzono 
rzecz wielką, godną twórczych sił Po
laków.“

Młodzież szkolna na P. W. E.
W ostatnich dniach wzmógł się na 

wystawie ruch młodzieży szkolnej z 
dalszych województw.

Komitet wystawowy przy Kurato- 
rjum Poznań zapewni! wygodne nocle
gi i aprowizację dla pięciu tysięcy mło
dzieży dziennie. Kontyngent ten jest 
od 1 czerwca stale wyczerpany. Dziś 
i jutro zwiedzi wystawę młodzież szkół 
średnich okręgu wileńskiego, warszaw
skiego i łódzkiego, i dzieci szkół po
wszechnych okręgu wileńskiego i lu
belskiego.

Przewodnicy z sfer nauczycielskich 
W" liczbie 200 osób, spełniają obowiąz
ki opieki i przewodnictwa przez cały 
czas pobytu danej wycieczki w Pozna
niu. Młodzież pod ich kierownict
wem zwiedza wystawę w wzorowym 
porządku, i skwapliwie interesuje się 
różnorodnemi zagadnieniami, stosow
nie do wieku i sfery z której pochodzi. 
Znaczne zajmowanie się rolnictwem 
zauważono u dzieci szkół po wszech^ 
nych. (pk)

Wystawa koni zgromadzi 1.000 
okazów

terenach zachodnich P. W. K., w dzia- 
le rolnictwa, za pawilonem mleczar
stwa i jajczarstwa odbędzie się wiel
ka wystawa koni, urządzona z inicja
tywy Wielkopolskiej Izby Rolniczej 
Wystawa zgromadzi przeszło 1000 ko
ni z całej Polski, co jest jak dotąd w 
Europie niebywałym rekordem

Wejście dla wystawców od strony 
BJ. Chociszewskiego,



Strona ÎO = Kurjer Poznański, poniedziałek, 10 czerwca 1929 — Numer 263

SPORT
Puhar narodów

zdobyta w Warszawie drużyna wioska.
W niedzielę w konkursie o puhar naro

dów zwyciężyła drużyna wioska, robiąc 17 
p. k. w składzie: rtm. Lecquio na „Uraxi“, 
ppłk. Forquet na Capinera, kpt. Lombardo 
na Bacce“ i mjr. Borsarelli na „Crispa“, 
2) Polska 39 i pól p. k. (najwięcej kar
nych, bo 16 miał por. Starnawski) w skła
dzie pik, Róminel na „Doneuse“, por. Szos- 
land na ,,.\lli", por. Starnawski na „Read- 
gleadt" i por. Rojcewicz na „The Hoop, 3) 
Rumunja 53 1/4 p. k. w składzie: mjr. Con- 
stantinescu na „Arta“, kpt. Aslan na „Er- 
lane“ por. Adam na „Tiberius“, ppłk. Sen- 
drea na „Birlilzu“, 4) Francja 64% p„ 5) 
Stany Zjednoczone 116% p. k. Drużyna 
czeska wycofała się.

W konkursie o puhar J. K. Mości króla 
Rumunji Michała I. zwyciężył kpt. Brad- 
fordt (Am) 9 p. k. na „Jack Snippe“, 2, 3 i 4 
miejsce, zrobiwszy 10 p. k. podzielili między 
sobą kpt. Koralewski (Cz) na „Cromwell", 
por. Clavé (Fr) na „La Trouvera“, mjr. 
Constantinescu na „Arta“. Na niedzielnych 
konkursach trybuny były przepełnione, ze
brało się powyżej 7,000 osób.

W sobotę w konkursie o nagr. ministra 
wojny po rozgrywce zwyciężył por. Clavé 
(Fr.) na „Le Travere“ i „Quinine“,2) pplk. 
Rómmel na „Donouse" i „Sterlingu“, 3) 
por. de Vienne (Fr.) na „Perigord“ i „Pom- 
pignac“. Nagrody 4, 5 1 6 dzielą między sie
bie posiadający do dwa błędy (w 2 pierw
szych biegach) por. Rojcewicz, mjr. Ven
tura (Cz.) i płk. Forquet (Wł.), 7) kpt. Brad
ford (Am.), 8) rtm. Lequio (WŁ), 9) por. 
Starnawski, 10) rmt. Lewicki, 11) rtm. 
Śkupiński, 12) mjr. Borsarelli, 13) por. de 
Rolland, 14) por. Gudin de Valerin, 15) rtm. 
Antoniewicz, 16) por. Dąbski-Nehrlich.

Boks
Zawody zorganizowane przez K. S. 

„Warta“ przyniosły następujące wyniki: 
(wszystkie walki wygrano na punkty, na 
ierwszem miejscu podajemy zwycięzców): 

Ertmański (w. średnia) — Witczak (HCP, 
w. półśr.); w. lekka: Topolski — Pietrzy
kowski; w. najlżejsza: Budkowski — Ko
szyk; w. kogucia: Czerniak (HCP) — Wy- 
rzykiewicz (W); Warecki — Łuczak; w. 
lekka: Anioła (HCP) — Grotowski (W) 
walka nierozstrzygnięta. Spotkanie w sze
ściu starciach między Stępniakiem a For- 
lańskim dało wynik nierozstrzygnięty po
mimo przewagi pierwszego. Majchrzycki 
wygrał na punkty z Bączkowskim. Sędzio
wał w ringu p. Janusz, a na punkty pp. 
Kościelski i Matczak. (bp).

Ciężka atletyka
W Lodzi rozegrano mistrzostwa Polski

w podnoszeniu ciężarów. Tytuły mistrzów 
zdobyli: w w. muszej — Weingarten 
(Łódź) 232.5 kg.; w koguciej: Dobiczek 
(Śląsk) 220 kg.; w piórkowej: Nielul fśl.)
247.5 kg.; w lekkiej — Gierszon (Łódź)
257.5 m.; w średniej: Ramisch (Śląsk) 265 
kg.; w półciężkiej: Majnkorn (Śląsk) 302.5, 
uzyskując mistrzostwo wszystkich wag, 
gdyż w ciężkiej Turek (Łódź) osiągnął tyl
ko 295 kg. Organizacja — bardzo słaba, 
(Tel. wł.) W. K.

Hippika
Wyniki ósmego dnia gonitw w Ławicy

były następujące: 1) Przeszkody 1,000 zł, 
4,000 :m. „Parklo“ por. Pieczyńskiego i kpt. 
Harlanda. 2) Płaska 600 zł, 1,600 m.: „Jur- 
g.is" gr. of. 19 p. ul., 3) Płoty 800 zl, 2,400 m.: 
„Zagończyk“ L. J. bar. Kronenberga. 4) 
Płaska 1,000 zl, 2,100 m.: „Jemioła III" łgn. 
hr. Mielżyńskiego. 5) Płoty 600 zł, 2,400 m.: 
„Rosa“ Ign. hr. Mielżyńskiego. 6) Plaska 
sprzedażna 1,200 zł, 1,800 m.: „Arpad“ M. 
Verkaya; konia z licytacji sprzedano za 
1,650 zl, 7) Przeszkody 600 zł, 3,200 m.: „Ka- 
rara“, Friedmanna.

Następne wyścigi w dniu 11. b. m. Mia
nowania do 7 gonitw są bardzo duże, prze
kraczając nawet w poszczególnych go
nitwach 10 koni. W biegu plasRim wyzna
czona jest specjalna premja m. Poznania 
w wysokości 1,500 zl, a w przeszkodowym 

nagroda honorowa p. Jana Mikołaj-
Niedzielne wyścigi konne w Warszawie 

dały następujące wyniki: Handicap Mało
polski na dyst. 2,100 m. zdobył „Hong
kong“ Wielopolskiego w czasie 2:19 o 3/4 
długości. 2) „Fanfara“ Szwejcera, 3) Gere- 
za" Lubomirskiego. Handicap Wielkopol
ski 1,600 m. o nagrodę 7.000 zł. wygrał „Iba- 
nez“ Ktery-Szepietow w czasie 1:42.5, 2) 
.„Armagnat“ Berssona, 3) „Rezonans“ Pere- 
tiatkowicza.

Hokej
Reprez. Polski — „Lechla“ 3:2 (3:0). Za

wody odbyły się na boisku HCP. W repre
zentacji brakowało graczy KLP oraz K. H. 
Siemianowice. Mecz był bardzo ciekawy i 
prowadzony v. ostrem tempie. W repre
zentacji wyróżnili się pp. Paczkowscy w 
ataku oraz U.iżmierczak w pomocy. Bram
ki zdobyli dla zwycięzców Paczkowski T. 
■— dwie, nr»; Paczkowski S. — jedną; dla 
Lechji Polcyn i Skrzypczyński. -Sędziowa
li pp. C.eller i Golembiewski. (bp.)

„K. H. Siemianowice" — „K. Ł. P." 4:2 
(2:1). Zawody rozegrano na arenie P. W. 
K Gra była dosyć słaba, dopiero w drugiej 
połowie stała się żywsza i ciekawsza. Mecz 
toczył się naogól pod znakiem lekkiej 
przewagi gości, wśród których wyróżnili 
się Soboszcżyk w Obronie i Jarczyk w ata
ku. W drużynie K. Ł. P. widać ogólny apa-

dek formy, a na wysokości zadania stanęli 
jedynie Błoch, Brodniewicz i Karaśkie- 
wicz. Bramki dla zwycięzców zdobyli Jar- 
czyk — 3 oraz Ksiuszczyk 1, dla gospoda
rzy — Leśniak i Marszalek. Sędziował do
brze p. Ciba z Górnego Śląska, (bp)

lekka afletyka
Marsz drużynowy dokoła Poznania, or

ganizowany przez „S. M. P.“ na trasie oko
ło 28 kim., zgromadził na starcie na boisku 
Sokoła o godz. 9 z 28 zgłoszonych drużyn 
21 zespołów, czyli 126 zaw idników. Co pól 
minuty wyruszała szóstka w tą uciążliwą 
podróż. Zwyciężyła „Lotn. Druż. Harc. im. 
gen. H. Dąbrowskiego“ w czasie 2.26:50; 
druga — VII. Druż. Harc. im. Stefana Czar
nieckiego 2.28:10; trzecia — I. Lot. Druż. 
Harc. II. zespól 2.29:40; czwarta — „S. M. 
P" Poznań-Jeżyce 2.29.55; piąia — V. Druż. 
Harc. im. Józefa Poniatowskiego 2:30,35; 
szósta — Sokół, Poznań II, Jeżyce; siódma
— „S. M. P“ Poznań-Łazarz; ósma — „S. 
M. P.“ Poznań-Fara, dziewiąta — Druż. 
„Orła Białego"; dziesiąta — XII. Druż. 
Harcerska; jedenasta — I. Zespół obozu 
wych. fiz. „S. M. P.“ w Kórniku; dwunasta
— II. Zespół obozu wycb. fiz. „S. M. P. w 
Kórniku.

O mistrzostwo naszego okręgu. Drugi 
dzień przyniósł następujące wyniki: 100 m. 
finał: 1) Pernak (AZS) 11.4 sek., 2) Pie
chocki (AZS), 3) Moskau (AZS). 400 m.: (po 
3 przedbiegach i 2 międzybiegach): 1) Pie
chocki 53.6 sek., 2) Szwarc (W), 3) Lasocki 
(AZS). 1,500 m.: 1) Szwarc 4:27.4, 2) Paw
lak (W), 3) Łukomski (AZS). — 10,000 m.:
1) Nogaj (W) 36.35.8, 2) Klimaszewski (W), 
3) Michalski (AZS). — 400 m. przez pl: 1) 
Pernak 1:03.8, 2) Pałucki (AZS), 3) Cia- 
szczyk (W). — 4X100 m.: 1) AZS I (w skła
dzie: Moskau, Muszyński, Pawlarczyk, 
Piechocki) w czasie 46.8 sek., 2) AZS II, 3) 
Warta II, 4) Warta I. — Skok w wyż: l) 
Banaszkiewicz (W) 174 cm (wynik lepszy 
od rek. okr.), 2) Urbaniak (W) 165 cm, 3) 
Pernak 160 cin.; tyczka: 1) Urbaniak 290 cm.
2) Jaroszewski (AZS) 280 cm., 3) Porzyński 
(SMP) 270 cm. — Dysk: 1) Baran (AZS) 42 
m. 15 cm., 2) Heljasz (W) 37.74 m„ 3) Ur
baniak 37.65 m. — Dysk oburącz: 1) Baran 
(43.23 + 30.43) = 73.66 m. (wynik lepszy od 
rek. okr.), 2) Urbaniak 70.75 m., 3) Heljasz 
70.09 m. — Oszczep oburącz: 1) Gałkowski 
(W) 73.58 m„ 2) Urbaniak 70.78 m., 3) Klim
czak (W, 66.67 m. — Kula: ł) Heljasz 13.58 
m. (wynik lepszy od rek. polsk.), 2) Baran 
13.14 m., 3) Urbaniak 11.91 m. — Młot: 1) 
Baran 31.58 ni„ 2) Heljasz 28.38 m., 3) Ja
nicki (W) 27.18 m. W ogólnej punktacji 
zdobyła Warta 70 p., AZS 67 p., SMP 1 p. 
Organizacja na ogól zadowoliła, (n. g.)

Mistrzostwa okręgu łódzkiego odbyły 
się w Pabianicach i przyniosły następujące 
wyniki: 10,000 m. Starosta (Zjedn) 38:52.2; 
5000 m. Starosta 17:30.6; 1,500 m. Starosta 
4:39; 800 m. Opoczyński (ŁKS) 2:13; 400 m. 
Wodziński (Sokół-Pabj.) 58 s. 200 m. Lu- 
siński (ŁKS) 25.2. 100 m. Miller (Sokół — 
Pabj.) 12 s.; 110 pł. Laufer (ŁKS) 19.8; 400 
m. pł. Laufer (ŁKS) 1.76; skok w wyż: Lu-, 
siński 1.57 m.; w dal: Miller 5.66 m.; o tycz
ce Marciniak (Sok.—Pabj.) 2.85 m.; trój- 
skok: Małęski (ŁKS) 11.835 m.; dysk: 
Fischer (Kr. E.) 35.24 m.; oburącz: Kuhn 
(K. E.) 58,13 m.; oszczep: Dobek (ŁKS) 52.25 
na.; oburącz: Dobek 83,04; kula: Kuhn 11.47 
m.; oburącz Kuhn 20.29 m.; miot: Miller 
32.29 m.; sztafeta 4X100: 1) „ŁKS“ w czasie 
48.8, 4X100 m.: „ŁKS" 4:1.6. W ogólnej 
punktacji zwyciężył „ŁKS" 58 p., 2) Kru- 
sche-Ender" 41 p., S) Sokół 33 p. (Tel. wł.

W. K.
Mistrzostwa pań łódzkiego okręgu dały 

następujące wyniki: 60 m.: Juszczakówna 
(ŁKS) 8.8; 100 m.: Janowska (ŁKS) 14.1; 
200 m.: Janowska 30.8; 800 m.: Bittnówna 
(ŁKS) 2.50; 80 m. pł.: Plucińska (K. E.) 15; 
skok w dal z miejsca: Jadzia 2.14 m.; z roz
biegiem: Janowska 4.38 m.; dysk: Weis
sówna (Sokół) 30.48 m.; oszczep: Janowska 
25.69; kula: Weissówna 9.05 (nowy rek. 
okr.); skok w wyż: Janowska 1.35 m.; 
4X100 m.: Sokół — Pabj. 59.4; 4 X 200 m.: 
Sokół — Pabjanice 2:10.2. W ogólnej punk
tacji' 1) Sokół-Pabj. 51, 2) K. Ender 21 p„ 3) 
ŁKS 16 p. Sprawna organizacja spoczywa
ła w ręku p. Lindnera. (Tel .wł.) W. K.

Mistrzostwa okręgu krakowskiego dały 
następujące wyniki: 100 m.: Turek (AZS) 
12 s.; 200 m.: Irwitt (Cr) 24.5; 400 m.: Droz
dowski (Cr) 53.8; 800 m.: Drozdowski 2:08; 
1,500 m.; Motyka (AZS) 4.29; 5,000 m.: Czu
bak (Wawel) 16:28; 10,000 m.: Czubak 37:17; 
110 m. pł.: Nowosielski (Cr) 16.5; 400 m. 
pł.: Dobrakowski (Wawel) 1:2.9; skok w 
dał: Nowosielski (Cr) 6.62 m.; w wyż: 
Chmiel (Cr) 1.72 m.; tyczka: Koweńskł 
(AZS) 2.99 m.; kula: Leszek (AZS) 11.63 m.; 
oburącz: Chmiel 20.815 m.; dysk: Wróż (Cr) 
38.09 m.; oburącz: Turek 66.02 m.; oszczep: 
Rutka (Wisła) 45.40 m.; oburącz: 1) 
Chmiel 78.71 m.; 4X100 m.: „Cracovia 47.8; 
4X400 to.: „Cracovia" 3:44.4. W ogólne 
punktacji: 1) „Cracovia“ 61 p., 2) „Wawel" 
27 p., 3) AZS 24 p. (Tel. wł.) K. S.

Drugi dzień mistrzostw okręgu war
szawskiego przyniósł następujące wyniki: 
200 m.: í) Zuber (Warsz) 24.2, 2) Liebfeld 
(Mak) 24.6, tylko dwu startujących; 400 m.: 
1) Zuber 51.2, 2) Nowakowski (Pol) 54.4, 3) 
Miller (AZS) 54.4; 1,500 m.: Petkiewicz
(Warsz) 4:04.4 (rek. poi. pobity), 2) Jawor
ski (AZS) 4:18.6; 3) Kuźnicki (Zw. MI. 
Wiej.); skkwwyż; 1) Lokajski (Warsz
l. 65 m. (poza konkursem 1.74 m.). 2) Ko- 
strzewski (AZS/ 1.65 m., Wróbel (Pol) 1.60
m. ; dysk; Cejzik (Pol) 42.17 m. (nowy rek. 
okr.), 2) Górski (Pol) 39.21 m.; 3) Petkie
wicz (Warsz) 35:13; 4X400 m.: 1) Warsza
wianka 3:37, 2) AZS. 110 m. pł i 10,000 m. 
nie odbyły się z powodu braku startują
cych. (TeL wL) T, S,

0 puhar Davisa
Niemcy — Włochy 3:2. W grze podwój

nej de Morpurgo i Del Bono pokonali łatwo 
parę Moldenhauer i Prenn 8:6, 6:3, 6:3. W 
trzecim dniu de Morpurgo łatwo rozpra
wi się z Landmannem, bijąc go w 6:4, 6:0, 
7:5. W drugim meczu de Stefani mimo u- 
porczywej walki uległ ostatecznie Molden- 
hauerowi 6:3, 3:6, 5:7, 6:4, 6:3.

W Budapeszcie trzeci dzień spotkania 
Węgry—Holandia przyniósł jeden punk* 
Holandji (Diemer Kool pokonał Sakacsa 
6:2, 6:2, 6:4) która po sobotniem zwycię
stwie w podwójnych zdołała tem samem 
wyrównać 2:2. Decydujące o zwycięstwie 
spotkanie Kehrling (W) — Timmer (H) 
musiano z powodu ciemności przerwać 
przy stanie korzystnym dla Węgra.

Angłja pokonała PoL AIrykę bardzo 
łatwo 5:0, przyczem w pojedyńczych grali 
Austin i dr. Gregory, a w podwójnej para 
dr. Gregory i Collins. , , «

Czechosłowacja wygrała z Danją 4:1, w 
ostatnim dniu w obu spostkaniach zwycię
żyli Czesi.

Piłka nożna
Niedzielne wyniki ligowe. „Warta“ —

„Polonja" 3:1 (2:1). Gra, w pierwszej poło
wie naogól wyrównana, już w pierwszych 
minutach przynosi prowadzenie gospoda
rzom, którzy wystąpili w pełnym składzie 
z Kniolą na prawym łączniku. „Polonja“, 
szybka i twarda, jednak malo zgrana, o- 
bscnie jest tylko cieniem dawnej; zdołała 
jednak w 28 min, uzyskać wyrównanie 
przez Ałaszewskiego. Na krótko przed 
przerwą udaje się Przybyszowi po licznych 
niewykorzystanych przez gospodarzy po
zycjach podbramkowych zdobyć prowa
dzenie. Po pauzie goście widocznie „spuch
li", a gospodarze, którzy od ostatniego me
czu poprawili się trochę — uzyskują wy
raźną przewagę. „Polonja" ogranicza się 
już jedynie do sporadycznych ataków. W 
trakcie jednej z licznych akcyj „zielonych 
strzela Przybysz trzecią bramkę. Wiele 
pewnych pozycyj nie wykorzystuje „War
ta". przyczem bardzo często broni świetnie 
Kisieliński, jedyny wyróżniający się wśród 
gości. U gospodarzy — dobra obrona i 
bramkarz. Z ataku wyróżnia! się Rado- 
jewski. Sędziował słabo p. Piotrowski z 
Łodzi.

Kraków. „Cracovia“ — „Wisła“ 3:1 
(3:1). Derby krakowskie zgromadziły nie
bywałą ilość publiczności, gdyż powyżej 
10 tys. Sędzia p. Marczewski — chwiejny; 
ponadto pozwoli! na zbyt ostrą grę, rezul
tatem której było nadłamanie nogi w kost
ce u Mysiaka, oraz ciężkie stłuczenie oboj
czyka u Kubińskieęo. początkowa gra ner 
wową przy lekkiej przewadze „Wisły“ 
bramkę strzela dla niej już w 12 min. Czu- 
lak. Od tej chwili góruje „Cracovia“, dla 
której bramki uzyskują w 21 min. Kubiń 
ski, w 26 m. Rusinek głową, wybijąc piłkę 
z rąk Koźmina i w 37 m. — Kozok. Po 
przerwie walka staje się brutalną, a „Cra
covia“ gra w końcu w dziewiątkę. Po nie
zwykłym foulu Makowskiego publiczność 
usiłuje wtargnąć na boisko, czemu prze
szkadza silnie skonsygnowana policja. Po 
skończonym meczu policja musiała wy 
prowadzić graczy „Wisły-' aż poza wejście. 
Do poważniejszych ekscesów nie doszło. 
(Tel. wł.) K. S.

Łódź. „Turyści“ — „Legja" 2:1 (1:0).* 
Gra niezwykle piękna i emocjonująca, 
gdyż chociaż „Legja" technicznie górowa. 
la, „Turyści" swą ambicją i samozapar
ciem się na zwycięstwo zupełnie zasłużyli. 
W 18 min. po huraganowym ataku z po 
dania Michalskiego zdobywa pierwszą 
bramkę Chojnacki. „Turyści" nadal bom
bardują, lecz wobec świetnej gry Martyny 
nic zrobić nie mogą. Podczas przerwy w 
szatni gen. Roupert gorąco zachęca „Legję“ 
do walki, to też przez pietwsze 30 minut 
Waszawiacy spisują się znacznie lepiej, 
stosując precyzyjne i krótkie podania. W 
32 min. Łańko wyrównuje i od tej chwili 
„Legja“ znów opada. W 35 min. zwycięską 
bramkę dla gospodarzy strzela Stolarski. 
Sędziował dobrze p. Adamski. Publiczno
ści — 2,000 osób. Najsłabszy na boisku był 
Steuermann z „Legji". (Tel. wł.) W. K.

Katowice. „Czarni“ — „Ruch" 4:2 
(0:1). Zasłużone zwycięstwo „Czarnych“. 
Do przerwy przeważał „Ruch“, grając z 
wiatrem. W dziewiątej min. Buchwald po 
kornerze strzelonym przez Frosta uzysku 
je prowadzenie. Po pauzie przez pierwsze 
10 min. — znów przewaga „Ruchu“, po- 
czem sędzia mecz na 10 min. przerywa z 
powodu ulewy. Dalszy ciąg toczy się na 
zupełnie rozmokłem boisku wśród deszczu. 
W 13 min. prawy pomocnik z dalekiego 
strzału wolnego wyrównuje. Prowadzenie 
uzyskują goście przez łewoskrzydłowego. 
W 28 min. wyrównuje Sobota dla „Ruchu“, 
Nastula jednak strzela dla „Czarnych“ dal
sze dwie bramki w 32 i w 47 min. Sędzia 
p kpt. Baran — dobry. Publiczności 3,000 
osób. (Tel. wł.) F. G.

Warszawa. „Warszawianka“ 
„ŁKS" 2;0 (1:0). Gra bardzo ospała i niecie
kawa, obie strony spisywały się bardzo 
słabo. Bramki uzyskali Szenajch i Mater- 
ski. Sędziował — kpt. Niedźwirski. Pu
bliczności 2,000 osób. 71

Lwów. „Pogoń“ - „I. F. C." 1:0 (1:0). 
Jedyną bramkę w 25 min. uzyskała „Po
goń“ z karnego, który zamienił Maurer 
na decydujący punkt „1. F. C.*‘ grał bru
talnie. Sędziował p. Arczyński z Krakowa, 
który usunął trzech graczy z boiska.

Tabelka spotkań ligowych 
przedstawia się następująco (w nawiasach 
podajemy ilość gier i stosunek bramek) 
1) „Wisła" 13 p. (9, 28:19); 2) „ŁKS“ IZ p. 
(9, 15:13); 3) „Garbarnia" 10 p. (8, 23:15); 4) 
.Czarni" p. (6, 17:14); 5) „Ruch“ 8 p (7, 
13:10); 6) „1. F, C,“ 8 p. (7, 9:7); 7). .WaE-

ta" 8 p. (8, 18:16); 8) „Legja" 8 p. (10, 14:16); 
9) „Pogoń“ 7 p. (7, 9:11); 10) „Warszawian
ka' 6 p. (7, 9:11); 12) „Turyści“ 6 p. (7, 8:19)j 
12) „Cracovia" 6 p. (8, 12:12); 13) „Polonja 
3 p. (9, 14:26).

W najbliższą niedzielę odbędą się nastę
pujące spotkania ligowe (na pierwszem 
miejscu gospodarze): „Warta" — „Wi
sła“, „1. F. C.“ — „Cracovia", „Legja’ —
, Warszawianka“, „Pogoń" — „Ruch", 
„Garbarnia" — „Cracovia" i „Ł. K. S." — 
„Turyści“.

Mistrzostwa klasy A. Pozna ń. „Spar- 
ta“ — „Wiktorja“ 4:4 (0:2). Wynik odpo
wiada stosunkowi sil; bramki strzelili: dla 
„Wiktorji“ — Ratajczak 2 oraz Baumeart 
i Kaczała (z karnego) — po 1; dla „Sparty“

Graczyński i Zieliński po dwie. — „Stel
la“ i „O. K.. S." 4:1 (1:1); dla zwycięzców 
zdobyli punkty: Chudziński 3 i Nowicki 1; 
dla pokonanych strzeli! Glizdek. — „War
ta I b" i „Posnania" 5:2 (3:2); zasłużone 
zwycięstwo, dzięki świetnej grze ataku. — 
Bramki dla „zielonych" strzelili: Jagodziń- 
ski II — dwie, oraz po jednej — Jagodziń-: 
ski I, Dembiński i Krygier; dla „Posna- 
nji“ zdobyli po punkcie Różycki i Walen- 
ciak. — „ H.C. P." i „Pogoń" 3:1 (1.0); nie
zasłużona przegrana, a wynik remisowy 
byłby ściślejszym miernikiem sil. — „Le
gja“ i „Noteć" 8:2 (2:1); trening na jedną 
bramkę w drugiej połowie. Punkty zdoby
li dla „Legji": Sroczyński i Chmielewski 
po 3, Sadalski — 2.

Tabela rozgrywek przedstawia się na
stępująco (w nawiasach podajemy ilość 
gier i stosunek bramek): 1) „Legja" 15 p 
(10, 38:18); 2) „Warta" 14 p. (10, 30:17), 
.Stella" 13 p. ( 10, 28:17); 4) „Posnania* 
p (10, 23:21); 5) „OKS" 10 p. 10, 18:16); 
....... .................. 28:28); 7) „Pogoń" 10„HCP" 10 p.

3) 
12 
6)

- P-(10, 19:23); 8) „Sparta“ 8 p. (10, 16:25); 9) 
„Wiktorja“ 6 p. (10, 18:28); 10) „Noteć 4 p. 
(10, 15:42).

Katowice. „Pol. K. S.“ — „Kol. K. S.“ 
6-0, „Diana“ — Rozdzień Szop." 2:1, „Na
przód“ Zal. — „Pogoń" 3:1, „Dąb" — „K S. 
06“ Mysi. 1:0, „Zj. P. S.“ Król. Huta — 
Śląsk“ Świętochi. 0:0, „Kresy" — „Pogoń“ 

N. Bytom 4:1. (Tel. wł.) F. G.
K r a k 6 w. „Cracovia“ I b ~ . Wisła“

I b. 1:5, „Podgórze“ ~~ „Tarnowo“ 3:0. (Teł. 
wł.) K. S,

Lwów. „AZS“ — „Rzeszowia“ 3:2, „Po
goń" Ib — „Hasmonea" 5:0, „Ukraina" — 
„Czarni“ 3:2, „Lechja“ — „Pogoń“, Stryj 
4:1. (Tel. wł.) T. S.

Wynikł zagraniczne. Spotkanie między
państwowe Szwecja — Holandja, rozegra
ne w Sztokholmie przy silnej ulewie, przy
niosło wysokocyfrowe zwycięstwo gospo
darzom w stosunku 6:2 (2:0). Niemcy za
chodnie — Niemcy południowe w Duisbur
gu 5:2. W ćwierćfinale o mistrzostwo Nie
miec pokonała Hertha berlińska — Preus- 
sen z Zabrza 8:1 (7:0). Jedyną bramkę d^ 
pokonanych uzyskał Kaczmarczyk. 
Królewcu znana u nas drużyna wrocla 
ska Breslau 08 zwyciężyła VFB 2:1. W 
Hamburgu Hollstein pokonał Hannover 96 
44 i jako drugi reprezentant z grupy pół
nocnej weźmie udział w mistrz. Niemiec,

(radjo.)

Szermierka
W mistrzostwach Polski pań zwycięży

ła Dubieńska (AZS — Kraków) 7 zw, 2, 
Gronowska (AZS — Poznań) 5:2; 3. Rejczy- 
kowska (Warsz.) 5:2. Nagrodę za najpięk
niejszą walkę otrzymała p. Gronowska. Sę
dziował p. Pappé. (Tel. wł.) K. S.

RADJO
Programy radiofoniczne

Wtorek, 11 czerwca 1929. :
Poznań (336 m) godz. 7,09 gimnastyką 

poranna (prof. J, Waxmann); godz. 12.20 
radjografja (syst. Fultona), godz. 12,50 ko
munikaty P. W. K. (transmisja na wszvst- 
kie stacje polskie); godz. 13,00 sygnał cza
su • hejnał z wieży ratuszowej; godz. 13,05 
koncert gramofonowy; godz. 14.00 notowa
nia giełdy pień, i cen targ. Rzeźni miej
skiej; godz. 14.15 komunikaty: gosp. roln. 
PAT, sprawozdanie o ruchu statków itd.j 
godzina 18.40 audycja o dziwnej książ
ce. Słowo wstępne wygi. p. J. Kuglin. re
cytacje p. St. Wysockiej; godz. 17,05 kurs 
średni języka francuskiego (Victor Hugo 
„Hernani“ lecture et explications (wyki p. 
Orner Neveux); godz. 17,25 transmisja od
czytu z Katowic; godz. 17,55 transmisja 
koncertu z Warszawy; godz. 18,35 recyta
cja poetycka z Warszawy; godz. 18,50 nad
program w wykonaniu artystów Teatru 
Nowego; godz. 19,10 komunikaty P. W K. 
(transmisja na wszystkie stacje polskie);

. godz. 19,20 odczyt z ilustracją muz. p. t. 
„Caruso, król śpiewaków“ (Jego życie) wy
głosi p, Eugenjusz Maj, artysta opery po- 
znańskiej;'igodz. 19,50 transmisja z Teatru 
Wielkiego w Poznaniu „Pomsta Jontko- 
wa“ opera Wallek-Walewskiego; godz. 
22.30 sygnał czasu, komunikatyPAT; godz. 
22,45 radjografja (syst. Fultona): godz. 23,15 
muzyka taneczna z kawiarni „Esplanade“.
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W piątek, dnia 7 czerwca 1929 r., © godz. 12 w nocy, zasnął w Bogu, po długich cierpieniach, 
opatrzony św. Sakramentami, ś. p.

Antoni Kauss
leśnik, były długoletni pełnomocnik X. X. Czartoryskich 
Kawaler krzyża oficerskiego orderu Odrodzenia Polski.

Poarzeb odbędzie się z domu żałoby ul. Fr. Ratajczaka lla na cmentarz Sw.-Marciński przy 
ul. Bukowskiej we wtorek, dnia 11 b. m. o godz. 16. Nabożeństwo żałobne nazajutrz o godz. 8 rano 
w kościele św. Marcina. O modlitwę za duszę drogiego Zmarłego proszą

ÎÎSK
Zafeia« P®rrstóowy „Ceraeralal**, aL IWmow» as. T»L SI-«

głębokim smutku pogrążeni

żona i syn.

Dentysta,
Stanisław Jan Roch
przyjmuje nile* 27 Grudnia 6, naprzeciw Teatru

Polskiego. Kw 2331

W Pyzdrach (st. kol. Września), w Gimnazjum koedu- 
kacyjnem Magistratu (typ humanistyczny, z prawami gim
nazjów państwowych)

egzaminy wstępne
de klas IV — VIII odbędą się w dniach od 24 do 26 czerwca 
i ód 20 do 31 sierpnia r. b. dw 0438

Stenotypistka
młodsza, biegła, możliwie ze znajomością języka niemiec
kiego, która również inne łatwe prace biurowe wykonywać 
winna, potrzebna zaraz. Dokładne oferty do eksp. Kurjera 

Poznańskiego pod zw 16 857

W sobotę, 8 czerwca 1929 r., o godz. 9 wieczorem, zasnął w Bogu, 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., w 76 
roku życia, mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojciec, teść i dzia
dek, ś. p. dw 6436

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby nastąpi we wtorek, 11 b. m., 
o godz. 9 rano do kościoła parafialnego w Witkowie, gdzie odprawione 
zostanie nabożeństwo żałobne, poczem nastąpi złożenie zwłok do grobu, 
o czem wszystkich Krewnych i Znajomych zawiadamia

w ciężkim smutku pogrążona

rodzina.
Witkowo — Sieraków — Berlin — Detroit.

Antoni Piechel
mistrz piekarski

zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., po długich i ciężkich cier
pieniach, w sobotę, 8 czerwca 1929 r., o godz. 4,30 rano, przeżywszy lat 64.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 11 b. m., o godz. 6 po pot, z kaplicy 
cmentarza św. Marcina przy ul. Bukowskiej, nabożeństwo żałobne naza
jutrz, o godz. 9 rano, w kościele parafialnym, o czem donosi
zw 16870 w ciężkim smutku pogrążona

żona z dziećmi i rodziną.

Dnia 8 czerwca 1929 r„ zmarl nagie mój najdroższy mąż, nasz naj
ukochańszy ojciec, teść, dziadek i wuj, ś. p. zw 16864

Stanisław Stroiński
przeżywszy lat 56. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 11 b. m, o go
dzinie 5, z domu żałoby, ul. Robocza 4.

Ciężko strapiona
żona z dziećmi i rodzina.

Poznań, Berlin, Kruszwica.
Zakład pogrzebowy 8t. Jaśkiewici, ul. Klasztorna 14.

W środę, dnia 12 b. m., w pierwszą bolesną rocz
nicę śmierci naszego ukochanego i nieodżałowanego 
męża i ojca, ś. p. tw 16 860

Ignacego Dołaty
nauczyciela Miejskiej Szkoły Handlowe!

odbędzie się o god inie 8,30 *
msza św. żałobna

za duszę Zmarłego, w kościele O. O. Zmartwych
wstańców, o czem zawiadamia Krewnych i Znajo
mych iona « córką i synem.

Poznań. Górna Wilda 67.

Szanownej Dyrekcji Teatrów Miejskich w Poznaniu, Redakcjom 
pism miejscowych, Koleżankom i Kolegom zarówno solistom, jak z ze
społu chóralnego, personelowi technicznemu Teatrów Miejskich, orat 
wszystkim Przyjaciołom i Znajomym — za oddanie ostatniej przysługi 
mojej Najukochańszej Żonie, ś. p. zw IG 874

Zofji Bratkiewiczowej
składam s serca płynące

Bóg zapłać!
Władysław Bratkiewicz.

Dnia 8 czerwca 1929 r., zasnęła w Bogu, opa
trzona kilkakrotnie Sakramentami św„ nasza 
najukochańsza jedyna córka, ś. p. zw 16 859

nauczycielka
w 23 roku życia. Pogrzeb odbędzie się we wto

rek, 11 b m., o godz. 4 po poł., z domu żałoby 
Fabryczna 35a.

W ciężkim smutku pogrążeni

rodzice.

W niedzielę, dnia 9 czerwca 1929 r., o godz. 9 
wieczorem, zasnął w Bogu, opatrzony Sakramen
tami św., po długich i ciężkich cierpieniach, mój 
najdroższy mąż, ś. p. zw 16 873

Stanisław Stróżyk
były leśniczy

przeżywszy lat 47. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, 13 b. m., o godz. 5 po południ , z zakładu 
św. Józefa na stary cmentarz św. Wojciecha. 
Msza św. w sobotę, o godz. 6,30 rano, w kościele 
św. Wojciecha, ciężkim smutku pogrążona

żona z rodziną.
Poznań, Godurowo. Pniewy, Toruń, Zakrzewie«.

Świetna egzystencja!
Pierwszorzędna, nowocześnie urządzona

w rucbłiwent mieście powiatowem, gdzie garnizon, 
wyższe uczelnie, w dobrem położenia s salą i ogrodem 
z powodu choroby właściciela zaraz do wydzierża
wienia. Potrzebna gotówka 10 tys. zł. Zgłoszenia 
do «P«r*‘, Al. Marcinkowskiego 11 pod nr. 53,358 

rw ttein-M.nss

Irian dJhn
z dobrego towarzystwa,
polskim, życzyłaby spędzić lipiec i sierpień w dobrej rodzi 
nie na wsi w pobliżu dużego miasta, za opłatą lub ewentu 
alnie za lekcje języków: (angielski, francuski, niemiecki, 
wioski). Wymagana dobra kuchnia i wszelkie wygody. 
Oferty kierować: (Miss) Madden - O'Hara Geneve, (Suisse) 
4 Rue Emile Jung. zw 10 811

pragnąc udoskonalić się w języku 
zić lipi<

Wróciłem

Dr. Pomorski
specjalista w chirurg,1 i chorobach kobiecych

Plac Świętokrzyski 4.
11,30 -113 — 6. dw 6361/2

iiiiiiiiiiiiMśuiiłiieHśśMaMiniMisnuNniMiłinmi

Biuro Greif
Poznań 

Pasaż Apollo 
Tel. 26-16.

Wywiady,
Obserwacje,

p< lona-ząs Śledzenie 
w Poznaniu od lat 18,

w Poznaniu kupi reemi
grant za gotówkę. Zgło
szenia spieszne z podaniem 
ceny, wykazu dochodów, etc. 
wprost od właścicieli przyj

muje Kurjer zw 16929

Plac
10X45 m. kw. przy Płaco 
Drwęskiego natychmiast 
do wynajęcia. Zgłoszenia

ulica Jakóba Wnjka 9.«w 1IW5S
Sprostowanie

W ogłoszeniu przetargu przymusowego, dotyczącego nie
ruchomości, położonej w Mielżynle i w chwili uczynienia 
wzmianki o przetargu zapisanej w księdze gruntowej Miel- 
żyn tom I, karta 8 i tom III, karta 55, na nazwisko Teofili 
1 Wawrzyna małżonków Staniszewskich, a zamieszczonem 
w Kurjcrze Poznańskim nr. 165 z dnia 26. 4. 1029 r. na stro
nie 13, zaszedł błąd drukarski. Przetarg odbędzie się

dnia 22 czerwca 1929 r. o godz. 10
a nie, jak mylnie wydrukowano, dnia 12 czerwca, co niniej- 
szem prostujemy. nw 9090



Przebycie

70.000 do 80.000 kilometrów
bez remontu jest dl« samochodu marki „PRAGA" rzeczą zwykłą. Doświadczeni auto- 

mobiliści cenią dlatego „PRAGĘ“

.PRAGA AUTOMOBILE“ Poznań, pl. Wolności 11
Telaron 55-33

Nowe modele 6-cyl. na składzie.
Patentowane centralne smarowanie podwozia, servofrein olejowy, automatyczny wskaźnik 

kierunku jazdy, patentowany przyrząd kontrolujący smarowanie.

OSOBOWE:
4-cyL 4/14 4-cyl. 5/20
4-cyl. 6/24 6-cyl. 8/30
6-cyl. 13/45 8-eyl. 17/60

CIĘŻAROWE: 
„An" — 1»/« tony 
„L" — 3 „
„N" - 5 „

%

<1

Reprezentacja na Wielkopolską i Pomorze: „PRAGA" Automobile Poznań, pl. Wolności 11, tel. 55-33. Wolska™^ Te^34* i*’9b3L

Mbować

9
I

Pochód z^ycięz&i 
mego nowego sposobu prania posuwa się w nie
zmienionym tempie dalej. Jak ogień rozszerza się 
wieść od domu do domu, Ze trudy i znoje dużego 
prania należą nieodwołalnie do przeszłości. Go
spodynie posługujące się moim sposobem mówią 

„Niema już żadnego prania“. 
Gospodynie I Baczność!
Aparat mój, który jest paten owany i posiada 
również polską ochronę znaków fabrycznych 
składa się z dwóch kloszów metalowych z nie- 
rdzewiejącego metalu, ma5-letnią gwarancję i nie 
jest pociągany materjalem. Przed kupnem każda 
gospodyni winna sobie obejrzeć moją demonstra
cję prania, która odbywać się będzie tylko w De
ma Ewangelickim, Wjazdowa 8, wejście Skeśns 8 
we wtorek, 11, w środę, 12, czwartek, 13, piątek, 14 

i w sobotę, 15.
Pierwsza demonstracja o godz. 3 po poi., druga 

o godz. 5 po poi.
Wejście wolne! Bez przymusu kupna? Uprasza 
się przynieść brudną bieliznę, które otrzyma się 

po 5 minutach czysto wvnrana z powrotem.

-8.

8-ss
’H

ja « 4,
« !►, «

B<0

y|
u
g

es O,
Będziecie świadkami wprost cudownego prania 

w Poznaniu.
Jest to sobie mały, nowo wynaleziony opatento
wany aparat, który w dwóch godzinach wypierzę 
czysto więcej bielizny, niż niektóre praczki 
w dwóch dniach i to z największą ochroną bieli 
zny, bez gotowania, bez deseczki, bez szczotki 
i tylko połową dotychczas zużywanego mydlą 
1 sody. Nie potrzeba wstawiać do kotła żadnego 
leja ani aparatu. Niema już więcej codziennych 
męczarń. Wielkie prania, które trwają zwykle 
calemi dniami, są w dwóch godzinach gotowe do 
powieszenia. Mały ten aparat nie jest tylko apa
ratem do prania, lecz równocześnie niezrówna

nym aparatem do płukania bielizny.
Co można aparatem tym prać? — Wszystkol 

Białą i kolorową bieliznę! Rzeczy wełniane! 
Rzeczy jedwabne! A więc: firany, najdelikatniej
szą i najgrubszą bieliznę, wełniane koce i poń
czochy, ubrania i płaszcze męskie, płaszcze dam
skie, granatowe ubrania ślusarskie i monterskie, 
ciężkie impregnowane jednolite ubrania motocy

klistów i t d. i L d.
Każdy aparat po demonstracji możną zaraz kupić 

i zabrać — cena 50,— zl. zw 16 854

DZIELNEGO

SPRZEDAWCY
ca dobrem wynagrodzeniem, poszukuje

Zastępca General Motors.
Zgłoszenia do .Par“, Al. Marcinkowskiego 11 pod 
nr. 24,18 «■» »««►«*.»

Miejsce oddziałoweso
w zecerni ręcznej jeszcze wolne.

Panowie, chociaż młodzi, ale dzielni akcydensiści, ener
giczni i obowiązkowi, mogą się wpierw zgłosić piśmien

nie z dołączeniem odpisów świadectw.

DRUKARNIA POLSKA sP.Akc
w Poznaniu, św. Marcin 70. IW 16798

KORESPONDENTKI
maszynistki, biegłe], z kiikoletnią praktyką, możliwie ze zna
jomością stenograiji i języka niemieckiego, poszukuje się. 
Wyczerpujące oferty z odpisami świadectw, podaniem wyma
ganego wynagrodzenia, uprasza się nadsyłać Pw 11008-22,159
„Materjał Budowlany“ Sp. Akc., Poznań, Sew. Mielżyńskiego 23

Komunalna Kasa Oszczędności Powiatu Wolsztyńsklego
w Wolsztynie, poszukuje z dniem 1 lipca r. b.

książkowego
Kandydaci z kiikoletnią praktyką w Kasa.h Oszczędno

ści zechcą się natychmiast zgłosić z referencjami i podaniem 
warunków do wyżej wymienionej Kasy. Z posadą związane 
są pobory grupy XII. szczebla „a", i 15% dodatkiem komu
nalnym. dw 6439

Wnioski nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.
Naczelnik Zarządu: (—) W o ż . iak.

Blacharze
pierwszorzędne siły na stalą prace mogą się zgłosić 

natychmiast ?»ii2i»iso-zs t«7fs
„KAROSSA“, Poznań, Niegolewskich 22.e—o—s sseeeew———«♦ooeee—

Ubikacji
mł, zaraz do wydzierżawienia w Poznaniu, blisko

trum, na warsztaty samochodowo-reparacyjne lub skład- 
ę z obszernem nodwórzem, szopą i ewtl. ogrodem. Oferty

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego Pod

Mistrz ślusnrsRi
znający dobrze ksiązkowość może się zaraz zgłosić 
na stałą posadę. Zgłoszenia z krótkim życiorysem 
i podaniem warunków do Kurjera Pozn. zw 16861

Sprzedam korzystnie:
prasę ekscentryczną 35 ton

z stołem ruchomym, 
sikmaszynę,
wiertarkę słupkową (ciężka) 
wiertarkę sl upkową (lżejsza) 
rewotwerówkę,
zegar kontrolny fabryczny, 
motor ele utryczny na prąd 

stały 449 volt 8,4 K W., 
motor elektryczny 220 volt

prąd stały 1 PS., 
wszystko używane lecz w 
bardzo dobrym stanie. Zgło
szenia : Jan Bielawski, 
Poznań, Wały Leszczyń
skiego nr. 2, tel. 1859.

JW inmfl 

■ Przedstawicielstwo i
---- iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniuiiiuMiiiu ----

pierwszorzędnej ii nuy angiel
skiej na motocykle i rowery 
do oddania na Wojow. 
Poznań« io. Tylko pier
wszorzędne firmy mogą zgło

sić oferty dziś

Hotel Continental“ 
nr. 229,

po tern terminie w Łodzi, 
Piotrków ka nr. 37, Leon 
Leszczyński. 16871

Benz i Protos
każdy 10/30, otwarty 6-osob. 

nowoczesne, beznaganne 1

Austro-Dain^er
17/60 otwarty bardzo tanio na 
sprzedaż. Zgłoszenia pod adre
sem: Nałaskowski, Toruń, 
Sienkiewicza 11. Tełef. 69.

l’w J2D18-S4.2-/3

Potrzebny zaraz

KASJER
do poważnego interesu 
na Wystawie Krajowej, 
taucja żądana 2000 zł, 
adresować Kur jer Pozn.

zw 16862

A
Dzielnego młodszego

książkowego
za znaiotnością książko- 
wości spółdzielczej przyj- 
mis natychmiast lub od 

1 lipca rb.
ROLN.K w Sierakowie 
Spółdzielnia Rolniczo- 

Handlowa s odp. ogr.IW 1665
Ubikacje fabryczne
w centrum Poznania wraz z halą cirka 1000 kw. mtr., nada- 
ąca się na każdą branżę, cukiernię i kawiarnię wraz ogro

dem, zaraz do wydzierżawienia. Zgl. do eksp. Kurjera Pozn 
pod rw 5304

i Korespondentka ;
polsko-niemiecka, samodzielna, znająca prace 
biurowe potrzebna od 15 czerwca r. b. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznaftsk. rw 5307

'a—aaeaaeaaeaaaa—♦—ń

Przedstawiciel
pilny, biegły i rutynowany, odwiedzający młyny, tartaki, 
gorzelnie, fabryki i t. d., na sprzedaż artykułu chemicznego 
pożądany. Wynagrodzenie — pensja 200,— zł miesięcznie 
i wysoka prowizja. Zgłoszenia do eksped. Kurjera Pozn 

pod z w 16 815

Fotograf
(retuszer), dzielny w swym zawodzie, inteligentny, nadający 
się do prowadzenia samodzielnego, specjalnego działu wy
dawniczego — potrzebny zaraz. Oferty z próbami zdjęć, 
podaniem referencyj i wymaganej pensji do eksp. Kurjera 

Poznańskiego pod np 1093?-

obeznany z wszelkiemi pracami 
w przedsiębiorstwie budowla, 
nym, piszący biegle na ma
szynie potrzebny zaraz. Zgło
szenia piśmienne z dołącze
niem odpis,j w świadectw pi zy,- 

muje iw w«#«
PnedsWiorstwe robót mżynkrskich

Jan Domeracki, budowniczy
Górna Wilda 42.

Do mego handlu żelaza w Ostro 
wie poszukuję od 1 lipca 1929 

starszego sw i«S44

pomocnika rutynowanego
obeznanego z branżą żelaza 
sztabowego i narzędzi jako 

i artykułów budowlanych.
F. Stobiecki, Ostrów, Woj. Pozn.

z branży bławatnej poszukuje 
posady od 15. 6. lub 1. 7. r. b. 
kaucja 1600 zł. Oferty Kurjer

drugiej klasy Loterji Pań
stwowej po 20 zl są jeszcze 
do nabycia Do klas następ

nych dopłata po 10 zł. 
Także losy Loter ii Państw. 
Dobroczynnej po 8 zł po
łówka 4 zł wysyłam. Cią- 
gmenie21 czerwca. Rozegra
ne będą 188 tysięcy zł. 
Zamiejscowi dołączą 35 gr. 
porto. ANTONI KĘDZIORA 
Najszczęśliwsza kolektura 
w Poznaniu Sieroca 5/6, róg 
Nowej. Koato P, K. O. 203.290

InŁ H. Jan Markowski 
Poznać

MieliyńskiegoZS 
Tel. 52-43.

“~Fw^l0 095-2005

Posadzkę parRietawa
pierwszorz. jakości i wykona
nia, absol. suchą, z ułożeniem 
dostarcza Tw 2404

Fabryka Parkietu 
Inż. G. Chojnacki, Reda, 

Pomorze, tel. 5.

Na 1. lipca 1929 r. poszu
kujemy do naszego skła

du żelaza

żelaźniaka
wolnego już od wojska. 
Do ófert należy załączyć 
odpis świadectw oraz 
fotografję. „umi

Pomorskie Stowarzyszenie 
Rolniczo-Handlowe Chojnice

Kobieta
do rozlewu wód mineralnych 
potrzebna zaraz ewcntl. na 

kilka godzin dziennie.

Wlelkopelanka. PI Winili 1?.
*>» 18011-24, H



263 = Kurjer Poznański, poniedziałek, 10 czerwca 1929 = Strona 13

podaje niniejszem do wiadomości, iż 
z dniem dzisiejszym przeniesione 
zostały: dw S410-MU

1) gabinety komisji lekarskiej,
2) biuro kasy wypłat zasiłków,
3) biuro Referatu Zakładu Ubez

pieczeń Prac. Umysłowych
do gmachu przy ul.

z niemieckim, potrzebny do warszawskie] firmy papierni
czej. Oferty z życiorysem, odpisami świadectw i podaniem 
żądanego wynagrodzenia przyjmuje „PAR“, Aleje Marcin
kowskiego 11, pod „Rutynowany 55,37“. Pw 12 003-55,37

Kawiarnia - piekarnia
nadająca się na restaurację jest zaraz do wydzierżawie

nia. Cena 3000 zł kaneli z losoe
JANOWI AK, KORONOWO, Rynek 2.

Poszukuje się wykwalifikowanego, samodzielnego

montera ślusarza
do lokomobil i maszyn rolniczych. Świadectwa poprzedniej 
pracy wymagane. Zgłaszać się: Inowrocławska Fabryka 
Maszyn Rolniczych, Inowrocław, św. Ducha 27. 

Pw 11275-23,152

PRZETARG
Dyrekcja Kolei Państwowych w Katowicach zwraca uwa

gę na mający się odbyć w dniu 4. 7. 1929 r. przetarg publicz
ny na dostawę mydła i łoju zwierzęcego. nw 10 777

Szczegóły przetargu ogłoszono w „Monitorze Polskim“
nr. 128, z dnia 6. 6. i w „Epoce“ nr. 152, z dnia 5. 6.1929.

Dyrekcja Kolei Państwowych
w Katowicach.

Dyrekcja.

Członka Zarządu
poszukuje Bank Ludowy w Żerkowie. Reflektanci r prak
tyką bankową zechcą nadesłać zgłoszenia z podaniem refe- 
rencyj, kaucji oraz wysokości żądanej pensji na ręce pre
zesa W. Rybackiego w Żerkowie. Nieuwzględnione zgło
szenia pozostaną bez odpowiedzi. dw 6424

Okazyjnie sprzeda się dwa zupełnie nowe 4-osobowe 
samochody otwarte, jeden marki „Fiat", a drugi marki „Ta
tra". Oglądać można je codziennie oprócz niedziel w godzi
nach urzędowych (8 — 15) w garażu Dyrekcji Poczt i Tele
grafów, Wały Zygmunta Augusta 9. Informacyj udziela 
Oddział Komunikacji, Wały Zygmunta Augusta 8, I piętro, 
pokój 131. nw 10 771

Prezes: Wł. Kaźmierski.

Zalety najdroższego mydła 
zagranicznego jak: świetne my
dlenie się, oszczędność w użyciu, 
przepiękny zapach, absolutna 
nieszkodliwość dla skóry, jedno
czy w sobie mydło toaletowe 
U_N I_W E R S A L N E po 1 • 25_,— zł
z f-mą DROGERJA UNIVERSUM, POZNAŃ 

ul. Fr. Ratajczaka 38.
Do nabycia tylko w powyższej 

drogerji. Każdy nabywca z entu
zjazmem poleca je drugiemu!

40 000 zł
na kamienicę przy ul. Matejki 
bez długu, wartości przedwo
jennej 45 000,— mk„ zaraz po
szukuję. Procent i czas po
dług ugody. Zgłoszenia pod 
zw 16 814 do eksp. Kurj. Pozn.W®®«»«
Majątek

wielkopański
1500 mórg, pałac 14 po
koi, w pięknym parku, 
ziemia drenowana w kul
turze, kompletne inwen
tarze, cena 850 00) zł, 

wpłaty 400 000 zł.

WEZWANIE
Wzywa się wlaścicie’i sprzę

tów złożonych swego czasu 
w Domu Komisowi - Licyta 
cyjnym Grudzińskiegr w Po
znaniu przy ul. Wrocławskiej 
15, a złoconych z powedu eks
misji już od 2 lat na składzie 
niżej po [pisanej firmy do o 
debrania tychże przedmiotów. 
O ile się nikt w ciągu 10 dni 
nie zgłosi, sprzęty te zostaną 
publicznie sprzedene na po
krycie kosztów składowych. 
Dom Ekspedycyjny „Express“

Poznań, Podgórr t 10. 
dw 6404

OGŁOSZENIE
Egzaminy wstępne do ki. II, III, V, VI i VII, Miejskiego 

Gimnazjum Koedukacyjnego typu humanistycznego z pra
wami szkół państwowych w Ostrzeszowie, odbędą się w myśl 
zarządzenia Kuratorjum w dniach 21 i 22 czerwca, egzaminy 
wstępne do ki. I. i IV., w dniach 24, 25 i 26 czerwca włącz
nie. Wpisy przyjmuje Dyrekcja do dnia 21 względnie 24 
czerwca włącznie. dw 6434

Do egzaminu wstępnego po wakacjach potrzebne jest ze
zwolenie Kuratorjum. Przy zgłoszeniu się przedłożyć na
leży ostatnie świadectwo szkolne, metrykę urodzenia i świa
dectwo szczepienia ospy.

Ostrzeszów, dnia 5 czerwca 1929 r.
L. dz. I. 3383/29. DYREKCJA.

Dyrekcja Lasów Państwowych w Poznania 
ogłasza

40 dobrych koni
roboczych do wyboru z sześćdziesięciu.

20 par półszorków roboczych, 20 wozów 
3-calowych — na sprzedaż.

Obejrzeć można codziennie od godz. 4 po południu, 
w niedzielę i święta c a ł y d z i e ń, kredyt według 

umowy. — Zgłoszenia
TOMASZ MAŁECKI - POZNAŃ,

Droga Dębińska 11 — Telefon 11-90.

Poznań, Skarbowa 17. <
Jw 11I9«-2S.7S (

Kilimy
K. Kużaj

k 27 Grudnia 9,

16 865

Baczność!
GOSPODARSTWO

wzorowe blisko Pelplina, 146 
mórg buraczanej ziemi, coś
kolwiek dobrej żytniej, wszy
stko w jediym planie, duży 
ogród owocowy i staw, przy 
podwórzu obszerne masywne 
zabudowai.ia, dom o 5 poko- 
jacah i dom dla robotników 
na 4 rodziny, 8 koni, 23 bydła, 
w tem 16 dojnych krów, 25 
świń i przeszło 100 drobiu, 
martwy inwentarz nadkom- 
pletny, cukrowi», mleczar 
nia, Pelplin 3 kim., sprzedam 
z powodu wyposażenia dzieci. 
Cena i wpłata podług ugody. 
Michał Orminski rolnik w Ro- 
zentalu, p. Pelplin (Pomorze).

zw 16 812

FIRANKI 
KARY 

DY W ANY

B. Głowacki
POZNAN, 

Stary Rynek 97,'w <Mfi4

Lekarz prakt.
potrzebny zaraz.

Na przejęcie apteki domowej, urządzenia gabinetu i pocze
kalni, potrzeba 2 500,— zł. Zgłoszenia przyjmuje 

Obwód Krotoszyński Związku Lekarzy Zachodnie] Polski
nw 10 976 (—) Dr. B o 1 e w s k i, Krotoszyn.

Dzielny biuralista
obeznany z pracami w hutnictwie szklanem 
potrzebny zaraz. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw fachowych i referencjami uprasza 
się do Kuriera Poznańskiego pod iw 16850

Dobra okazja
w Częstochowie

Majątek ziemski 50 mórg 100 
magdeburskich w tem 3 morgi 
laki, 2 ogrodu owocowego, zabu
dowanie luksusowe, murowane z 
cegły w 25 roku, dom 8 ubikacyj. 
kanalizacja, wodociągi gwaranto
wane 100 lat, inwentarz żywy 11 
bydła rasowego. 4 konie I. klasy. 
8 świń tuczonych, drób i Ł d.. in
wentarz martwy nadkompletny, 6 
kim. od Częstochowy, cena 125 000 
złotych, wpłaty 70 000, natych
miast sprzeda. Pierwsza Agencja 
Pośrednictwa Starklewicz, Często
chowo, ul. Wilsona 22.

zw 18 867

Szofer
kawaler z dobrem i świadectwami
poszukuje posady pry 
Wojciech Gąsienicą, Bi
pow. Śrem.

watnej. 
nin 72. 
ad 97 321

Młyn parowy
przemiału 200 etn. na dobę, blisko 
Poznania, stacja kolejowa w miej
scu, w dobrej okolicy, budynki 
masywne, urządzenie nowoczesne 
z piękną wilią i ogrodem ze < ene 
210 000 z! jest do sprzedania A- 
genci wykluczeni. Reflektanci z 
odpowiednia gotówka zechca sie 
zgłosić pod nr. zw 16 858 do Ku
riera Poznańskiego.

Zgubiony
patent handlowy na nazwisko 
Antoni Klijewski wydany przez 
starostwo Szamotuły uniewa
żniam. zd 97 161

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb jedno słowo 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 60 słów.

y29 POWSZECHNA 
WYSTAWA KRAJ.,

Pokój
dwuosobowy zaraz Mickiewicza 
5. III prawo. zd w 97 352

Dokart
(powóżka) czarny jednokonny 
mało używany na sprzedaż. Ja
worowski, ul. Marszalka Focha 
105. zdw 97 224

Skład
kolonialny przyległe 4 pokoje w 
Poznaniu nadaje sie na każda 
inną branżę sprzedam. Adres K"- 
rjer zdw 97 226 .

Skrzydło
używane tanio sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer zdw 97 5?2

na przebudowę garażu, należącego 
dawniej do byłego „Sanatorium“ 
w Puszczykowie, na dom mieszkalny

Ogólne i szczegółowe warunki budowy oraz plany są do 
przejrzenia w godzinach urzędowych w Oddziale budowla
nym Dyrekcji Lasów Państwowych (ul. Gołębia la, pokój 54) 
gdzie też można otrzymać formularze kosztorysów oferto
wych. nw 10 778

Oferty z napisem: „Oferta na przebudowę garażu w Pu
szczykowie“ mają być złożone w wymienionej Dyrekcji do 
dnia 20 czerwca r. b., godziny 12, przyczem każdy oferent 
obowiązany jest dołączyć do oferty pokwitowanie na złożona 
w kasie Skarbowej w Poznaniu wadjum w wysokości 5% 
oferowanej sumy, oraz oświadczenie, że znane mu są ogólna 
i szczególne warunki budowy dla budowli administracji la
sów państwowych.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 20 czerwca 1929 r. o go
dzinie 12,15, w Dyrekcji Lasów Państwowych w obecności 
ewtl. przybyłych oferentów.

Dyrekcja zastrzega sobie dowolny wybór ofert, wzgl. 
nieuwzględnienie żadnej z wniesionych ofert, bez podania 
powodów.

Dyrektor.

Przetarg przymusowy.
Wo wtorek, dnia il b. m. o 

będę przy ul. Piotra Wawrzyniak 
najwięcej dającemu za gotówkę

idz. 3 po pot sprzedawać
119, u spedytora Miklasa

samochód Minerwa
zw 16872

Dawid, kom. sądowy.
Śniadeckich 26.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Wózki
dzieczece, dobre i tanie F-a Gu
my, 27 Grudnia 15. podwórze.

zdw 95 715
Skład

kolonialny, delik. przy głównej 
ulicy w Nakle, 3 pokoje i kuch
nia przylegle, zaraz na sprzedaż 
z powodu choroby. Cukrownia 1 
gimnazjum na miejscu. Zgłosze- 
nia Kurier Poznański zdw 97 261

Meble
we wielkim wyborze 
i na miesięczne

za gotówkę
. __ aplaty poleca
Stanikoweki, Wodna 12 (Butel-
ska). ' 5243/4

Garnitur
mlocarniany z lokomobila oenz„- 
lową 12—18 KM. w bardzo do-
brym stanie, mlocarnia. mar' i 
Standard sprzedam za 6.000 
Majętność Zelgniewo Obejrzeć 
można w fabryce maszyn, Karol 
Mielke, <w 96 728

Skład
kolonialny sprzedam Oferty Ku
rjer zdw 97 245

Monopolowego
koncesjonariusza (tytoń, sól, spi
rytus) poszukuje celem wspólnej 
eksploatacji, zrloszenia Kurjer 
jw 1967

Antyki
wielki wybór. Bracia Pióro. Ale
je Marcinkowskiego 28.

Kp 2339 

Folwarczek
190 mórg, 22 łąki, 4 ogrodu, dom 
6 pokoi, zabudowania gospodar
cze murowane I. klasy z komnlet- 
nerni żywemi, martwemi inwen
tarzami. od Poznania 16 kilome
trów, cena 85 000, wpłaty 40-50 000 
złotych. Pozatem wielki wybór 
gospodarstw każdej wielkości i 
innych nieruchomości na korzy
stnych warunkach spłaty poleca 
„Argus", Poznań, Piekary 18. te- 
lefon 3728. zdw 97 409-10

Obrączki
Ślubne zegarki 
najtaniej Maty
siak św Mar
cin 9. bpw 1159

1.400 mórg dzierżawa
w województwie warszawskiem. 
ziemia pszenna. Gorzelnia, obje
cie 200.000 zl. Biuro Handlowe 
„Boltar“, Poznań. Skarbowa 17. 

Pw U 197-23,80

Znak oferty (na przykład: z 18924, n2735, d 1 790 
I L d. « 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-

Wózek
dziecięcy, duży biały, niklowy 
(Brenabor) mało używany jan 
nowy na sprzedaż Obejrzeć moż
na od godz. 8—8 po południu. — 
Gen. Umińskiego 24 a, I. ptr. 
wprost. zdw 97 204/5

Willę
w Poznaniu, dochodowa, wolneta 
5 pokojowem mieszkaniem, za 110 
tys., wpłaty 78 000 sprzeda „Biu
ro Handlowe". Romana Szymań
skiego 1. zdw 97 535

2 maszyny
Singera damskie 85 i 100 zl, ro
wer męski 125 złotych sprzedam. 
Warsztat Mechaniczny Kraszew- 
skiego S.__________ zdw 97 385/6

Numizmatycy
stare monety na sprzedaż. Zgio- 
szenia Kurjer zdw 97 350/1

Witold Leworski
Wrocławska 36 najtaniej obrazy 
i oprawa obrazów, Kw 2351/52

Dom
narożnikowy, skład, 3 mieszka 
nia 9.500,—. Dom piętrowy, 1914 
budowany, 2 składy. 4 mieszka 
nia 19.500,— z powodu wypro
wadzki sprzedam lub wydzierża
wię. Stefan Kolecki, Wronki.

zdw 97 491/2

Siodło
kompl. mało używane. Ptaśnie- 
wicz, Wierzbiecice 33, II.

zdw 97 512

Piekarnia
w pełnem biegu z ladn mieszka
niem w Poznaniu za 8 tys. zło
tych do sprzedania. Agenci wy
kluczeni. Oferty Kurjer

zdw 97 323/24

112
mórg wielkopańskie budynki zie
mia buraczana, nadkompletne in
wentarze, 88 000. wpłaty GO 000, 

wiat Środa, sprzedam. Stre« 
Poznań, Wierzbięcice 43. 

zdw 97 499-500
Dla kowali

dymak. wiertarka, imadło i na
rzędzia kołodziejskie używane 
sprzeda, Wilamowski, Wrocław
ska 15. adw 97 534

Regina
skład kapeluszy damskich Sv 
»larem 78 poleca kapelusze wie 
kim wyborze i po najtańśzyc 
cenach. Kw 2 l&o-S
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Sypialnie
jadalnie sprzedaje 100 zl taniej 
ratami. Kurczewski, Rybaki 16.

zdw 97-549-60

Skład
5 000. 
20a.

liny.
Maalecki.

/ pokoje 
Poznań, Rybaki záw 97 463

Rzeźnictwo
w Poznaniu skład, warsztat z 
kompletnem urządzeniem, elek
tryczny zapęd, do tego 2 pokoje 
kuchnia, stajnia, wóz za 7.000 zl 
spiesznie sprzeda — „Pawilon' , 
Poznań, ul. Marszałka Focha 
nr. 112 a. K w 2325/6

Meble
na raty 1 za gotówkę PO najniż
szych cenach poleca Szpryngacz 
Wielka 18. Klijenteli zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo
chodem. Pw 10 144/5-0.4782

Pewna egzystencja
Skład kolonialny, żelazny do tego 
130 morgowe gospodarstwo, z 
wielkiemi zapasami w mieście 
tuż przy Poznaniu, za 30.000 do- > 
larów gotówka na sprzedaż. Zglo- 
szenia do Kurjera Poznańskiego

zdw 97 570
_ - 1Dom

piętrowy w rynku, 10 pokojowy, ! 
nadający się na każdy interes w 
małem mieście, blisko Poznania, 1 
bardzo korzystnie na sprzedaż. 
Cena 35.000 zl, warunki dogodne. ■ 
Oferty Kurjer zdw 97 510

Piesek
niezwykły, piękny, mały okaz dla 
ulubieńców, sprzedaż. Ptaśnie-
wicz, Wierzuięcice 33, II.

zdw 97 511
Rower

sprzedam. Pocztowa 28, parter, 1 
lewo, podwórze. zdw 97 218

Okazja!
Sypialnię dębowo fornierowaną 
nową z marmurami, lustrami, ta
nio sprzedam. Grobla 30, II. lewo, 

zdw 97 506
Meble

tanio aa gotówkę, na raty poleca 
Kalkus, Wrocławska 19.

zdwp 96 498
Gospodarstwo

84 morgi ziemi dobrej, 16 kim. od 
Poznania, zabudowania, inwenta
rze I. klasy za 55 000, wpłaty 30 
tys. sprzedam. Marbron, Poznań, 
plac Sapieżyński 2a, IIL ptr.

zdw 97 466
Truskawki

klika mórg truskawek sprzedam 
na pniu. Ogród przy stacji. No
wosielska. Puszczykówko.

zdw 97 334
Sprzedam

ranie do okna wystawowego z 
drzewa 3 X 3 z drzwiami. Wie
rzbięcice 22, skład. zdw 97 464

Dom
z piekarnia i składem obuwia — 
konfekcji, towarów krótkich w 
rynku, mieście powiatu leszczyń
skiego. korzystnie natychmiast na 
sprzedaż. Piekarnia do objęcia. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 97 557
Dom

liowozbudowany 6 pokojowy, ko- 
lonjalka, ogród z terenem fabrycz
nym lub bez sprzedam lub wy
dzierżawię, miasto powiatowe 
gimnazjalne, okolica klimatyczna 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 97 555

W większem mieście
powiatowem woj. Poznańskiego 
gdzie jest gimnazjum państwowe 
i wyższa szkoła żeńska jest zaraz 
skład papieru, księgarnia i de- 
wocjonały, istniejący od 80 iat 
do sprzedania. Mieszkanie 3. pp- 
pokojowe z kuchnią przy objęciu 
wolne. Cena 7 tys. zl. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 97 556

Folwark
170 mórg polskich, gleby urodzaj
nej z budynkami, zasiewami,_ in
wentarzem, oddalony od Kalisza 
50 kilometrów sprzedam lub za
mienię na dom w Poznaniu. Zgło
szenia: Kalisz, Poprz. Dobrzec- 
ka nr. L Władysław Stefański, 

zdw 97 558
Dom korzystnie 

na sprzedaż
B powodu podeszłego wieku zmu
szony jestem sprzedać moja po
siadłość: dom rogowy dwupiętro
wy i parter, mieszczący fabrykę 
likierów dobrze prosperującą, — 
skład bławatów, lokal bankowy i 
3 wielkie mieszkania. Dom po
łożony jest w śródmieściu przy 
Dużym Rynku w świeciu na Po
morzu. zdw 97 660

Częstochowa
83 morgi ziemi pszennej, zabudo
wanie. inwentarz żywy i martwy 
kompletny. Cena 48.000, bardzo 
piękna okolica. 110 mórg, w tem 
40 mórg lasu 40 letniego. Cegiel
nia połowa, zabudowania przy 
stacji. Cena 70.000 złotych,, wpła
ty 40.000 sprzeda Agencją Po
średnictwa Starkiewicz, Często
chowa. Wilsona 22. zdw 97 561

Dom
s wielka knźnią w Mosinie przy 
pryncypalnej ulicy, blisko rynku 
na sprzedaż. Zgłoszenia Bzyl, 
Grobla 1. rvr 6302

Dom
z wielką kuźnia w Mosinie prz" 
pryncypalnej ulicy, blisko rynku 
na sprzedaż. Zgłoszenia do Ku
rjera rw 5301

Wózek
dziecięcy, sportowy, dobrze utrzy
many. Kościelna 3. III. piętro 
lewo. • jw 197!

Resztówka
167 mórg buraczana ziemia, dre
nowana. kompletne inwentarze. 
05 000, wpłaty 60 000, 130 mórg 111. 
kl. ziemi w tyin 25 mórg ogrodu 
owocowego 116 000, wpłaty 50 000 
spiesznie do sprzedania. Strabeł, 
Poznań. Wierzbięcice 43.

zdw 97 495-6

Baczność 1 
Kolonjalka z towarem, urządze
niem i mieszkaniem we wei bez
konkurencyjnej zaraz korzyztnie 
na sprzedaż. Oferty do Kurjera

zdw 97 327

Sprzedam
przechodzoną konfekcję damską. 
Dąbrowskiego 64 w podwórzu 
prawo, parter. zdw 97 388

Samochód
Fiat 801, otwarty w dobrym sta 
nie korzystnie na sprzedaż. War
sztaty, ul. Skarbowa 5.

zdw 97 355

Dwa
wspólne narożnikowe składy je- 
den z urządzeniem kolonialnem 
w centrum nadają się na każda 
branż« z powodu choroby oddam 
korzystnie. Mieszkanie Mostową 
5 Lindenberg. zdw 97 434

Kamienica
w Poznaniu centrum, składy, do
chód 20.000 rocznie, cena 200.000 
zł, wpłaty 150—125.000. Baszko, 
Poznań, Jasna 12. III.

zdw 96 754

Mieszkania 
1, 2, 8, 4, 5 pokojowe zaraz wolne 
do objęcia za dwuletnim czyn
szem zgóry. Biuro Pośredniczę, 
Poznań. Seweryna Mieiżyńskiego 
25, telefon 22 63. rw 5280

Sygnety
z herbem w kamie
niu. Gasiorowski i 
Frankowski św. 
Marcin 34. Telefon 
65-28. bpw 3647

Kostium
zdw 97106

Wielkopańska willa
ksusowa. w pięknym parku, 
/ród owocowy, w mieście powia- 
wem, wyższe szkoły na miejscu 
dużych pokoi, garaże i składy, 

na 110.000 złotych, wpłaty 50 
s. złotych. Biuro Handlowe 
3oltar". Poznań. Skarbowa 17.

Pw 11190-23 25
Tanio

obierze«». umeblujesz .w Do 
Komisowym św Marien 78a

Pw 892«
Mój dom

Rawiczu przy ulicy kolejowej 
irzystnie na sprzedaż. Proszę 
/ioszenia skierować do Rawici 
. Grunwaldzka 320.

zdw 96 405

iły gmach, pierwszorzed 
res dla Polaka, z pełną 
ą. bardzo dochodowy, w

powiatowem, za bezcen 
edaż. Cena 95.000. wplats 
ij 50,000 zł. Biuro Han 
.Boltar". Poznań, Skarbo- 

Pw 11 195-23,73
Folwark

morgi, ziemia dobra, żytnia, 
culturze dom 7 pokoi w ogro- 
i 8 morgowym, piękne położę- 

inwentarz żywy i martwy, 
a 110000 złotych, wpłaty 
00 złotych. Biuro Handlowe 
iltar". Poznań, Skarbowa 17,

Pw 11 192-23.31
Folwark

Samochód
limuzynkę 4 osobowa najnowszy 
typ sprzedam szybko decydujące
mu reflektantowi, za 0 tysięcy » 
powodu śmierci ojca. Oferty Ku
rier zdw 97 305 

Nowy Ford ciężarowy
nowego typu na sprzedaż. Oferty 
do Biura Ogłoszeń Kosmos, 
Zwierzyniecka 6 pod 968.

nw 10 980
Majątek

ziemski 1 000 mrg., idealnie poło
żony nad jeziorem, ziemia pszen- 
no-buraczana, inwentarze żywe i 
maratwe kompletne, cena 600 zł 
za 1 mrg., sprzeda St. Faleński. 
Centrala Handlowa, Poznań, ul. 
27. Grudnia 5. tel. 37-20.

zdw 97 301
Dom

*4 morgi ogrodu w Poznaniu, 5 
pokoi wolne, na sprzedaż, cena 
16 500. Zieliński. Wierzbięcice 29. 

zdw 97 377
Salon

elegancki jak nowy na sprzedaż. 
UL Młyńska 3, IV. p„ lewo.

zdw 97 370
2 młode

wilki suezki do sprzedania, 
łącz. Mazowiecka 12, II. p.

zdw 97 341
8o-

Pianino
krzyżowe sprzedam. Skryta 8, 
III. lewo. zdw 97 419

Wózek
dziecięcy Brennabor niklowany, 
bardzo elegancki i modny tamo 
sprzedam. Zimniewicz, Wierzbie- 
cice 49, I. ptr. zdw 9 < 411

Fiat
6 osob., otwarty, w dobrym sta
nie sprzeda Marszał, Aleje Mar
cinkowskiego 5. Kw 2 3-i9

Zakład fryzjerski
w większem mieście Wielkopolski 
z prima damskiem i męskicm 
urządzeniem tanio do sprzedania. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 96 027

Praczka
5.700 przeszło metrów kwadrato
wych pod wille lub przedsiębior
stwo na sprzedaż Cena podług 
ugody. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 97 505

Pożyczki
6—8 tys. zł poszukuję na pierw
szorzędna hipotekę gospodarstwa 
położonego przy Poznaniu, warto 
ści 90 tys. zł. Procent podług u 
gody. Oferty do Kurjera

zdw 97 050
Poszukuję

3.000 zl dam dobre zabezpiecze- 
, wysoki procent. Kurjer 

zdw 97 131
Dolarów

14.000 pożyczę całość lub częścio
wo, podać zabezpieczenie pożyiz 
ki i procent. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 96 801
Wspólniczki

około 8.000, współpraca przyjmie 
drukarnia. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdwp 97 287 _____

500—1.060 zł
kto wypożyczy pod wysoki pro- 
cent. Oferty do Kurjera Poznań
skiego bpw 3741

„Informacja"
. Marcin 11. poleca pokoje od 

20 złotych, przyjezdnych 3 złote
dobę. zdw 97 504

Majętek
425 mórg. 60 łąki, budynki ma
sywne. komplet obsiane żytem 
pszenicą, burakami koniczyna 
jarem, pow. Oborniki. 250.000 
wpłaty 130 000 sprzedam Strabeł. 
Poznań, Wierzbięcice 43

zdw 97 498

Mieszkania
3—4 pokojowego komfort poszu
kują, płace 2—3 letni zgóry. Zgło
szenia do Kurjera zdw 97 144 lub 
telefon 20-46 do godz. 17,30.

Młode
bezdzietne małżeństwo poszukuje 
mieszkania 3—4 pokojowego z 
przyuależnościami od 1 sierpnia 
wprost od gospodarza, komorne 
za 114—2 lat zgóry. Oierty Ko- 
rjer zdw 95 998

Poszukuję
mieszkania 4 lub 5 pokojowego a 
kuchnią w Poznaniu lub okolicy 
Poznania (blisko stacji kolei). — 
Zgłoszenia: Poznań. Mazowiecka 
41, parter. zd wp 96 375

Portjerstwa 
z mieszkaniem poszukuje cieśla, 
który jest obeznany z naprawą 
światła elektr.. wodociągów i ka
nalizacji. Zgłoszenia do Kurjera 
pod zdw 96 818/9

800 zł
pożyczki poszukuję na krótki ter
min za pewna gwarancję i wy
sokim procentem Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 97 223 ________

180 zł
pożyczki prosi wdowa na wysył
kę syna na kurację Gwarancja 
i procent. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 97 322 

Dwóch
lub trzech pokoi z wygodami, 
śródmieściu wprost gospodarza, 
natychmiast. Oferty Kurjer

zdw 97 294
Młode małżeństwo

poszukuje mieszkania, pokoju z 
kuchnia lub próżnego pokoju za 
dzierżawę zgóry wprost od gosno- 
darza Oferty Kurjer zdw 97 587

S®

Leżaki
pożyteczne na balkon, do ogrodu 
i na plażę, w największym wy
borze, po znanych niskich ce
nach. L. Krause. Stary Rynek 
25/28 (obok starego ratusza).

Pw 11021-23.21
Starożytne 

meble okazyjnie na sprzedaż. 
Skarbowa 4, ptr., lewo.

zdw 97 156
Willa

(4 pokoje, dwie werandy, oeobne 
mieszkanie dla stróża w budy ku 
gospodarczym) z pięknym, dużym 
ogrodem warzywno-owocowym

„„ - morgowym, inwentarz ży
wy i martwy kompletny, ziemia 

iwana, w jednym planie, w
____rze, blisko Gdyni. cena
165,000 złotych, hipoteka Banku _____
Rolnego 8 proc, amortyzacyjna uroczej górskiej okolicy do sprze- 
85,000 złotych, reszta gotówką dania. Cena podług umowy — 
80,000 złotych. Biuro Handlowe i Bliższe szczegóły poda Karolina
„Boltar". Poznań. Skarbowa 17. 

Pw 11.191-23.28
Adamkowa, Rajcza, koło Żywca, 

nw 10 978

Majątek
900 mórg. 20 kim. od Poznania, 
ziemia dobra, pełne inwentarze 
dom 7 pokoi, cena 600 morga 
wpłaty 300.000. Baszko, Poznań 
jasna 12, III. zdw 96 758

Pożyczki
3.000 poszukuje solidne przedsię
biorstwo. Dobre zabezpieczenie, 
wysoki procent, ewentualnie po
sada biurowa. Zgłoszenia Kurjer

zdw 97 482

KUPNA

Wspólnik
z gotówką od 15.000 poszukiwany 
do bezkonkurencyjnego przedsię
biorstwa. Gwarantowane duże zv- 
ski już w krótkim czasie Zgło
szenia Kurjer zdw 97 483

Zamienię
mieszkanie 3 pokojowe na dwa 
małe lub jeden duży z kuchnią 
Adres wskaże Kurjer zdw 97 ?64
E11 POKOJE UMEBL.

Majątków
ziemskich różnej wielkości dU 
poważnych reflek fantów poszu 
kuje Biuro Rolnicze Włocławek 

nw 9523

10 do 15.000 zł
poszukuję na pierwsze hipotekę 
na willę pod Poznaniem Zglo 
szenia Kurjer zdw 97 486

Pokój
dobrze umeblowany elektrycz
ność zaraz do wynajęcia na stał« 
albo wystawcy. Gwarna 8. III., 
lewo. zdw 97 004

Gospodarstwo
110 mórg sprzedam natychmiast, 
w tern 30 mórg nadnoteckich łąk, 
80 mórg ornej ziemi, wszystko 
obsiane, budynki budowane w 
roku 1923, bez ciężarów hipoteez; 
nych, odległość od miasta i kolei 
15 minut, cena 60 tysięcy zł bez 
inwentarza, inwentarz można na
być od dzierżawcy. Zgłoszenia 
pod adres, który wskaże Kurjer 
Poznański zdw 96 418

Willa
Poznaniu z ogrodem owoco

wym, bez długu, cena 43 000 zło
tych. wolne 7 pokoi z kuchnią. 
Biuro Handlowe „Boltar". Po
znań, Skarbowa 17.

Pw 11189 28,28
Wózków

dziecięcych wybór. — „Światek 
dziecięcy". Kraszewskiego 1L

zdw 95 887
Majątek

3.000 mórg na południe Pozna 
nia, w tem 500 mórg łąk, 750 ży
ta. 200 pszenicy. 800 owsa. 100 
tuiŁ-ków cukrowych. 300 ziem- 
cipkuw itd.. pałac w 20 morgo
wym parku 16 pokoi, budynki 
gi spooarcze w średnim stanie 
murowane. 150 bydła. 50 koni, 
martwy kompletny, cena 
1.400.000 złotych, wpłaty 400.000 
złotych. Biuro Handlowe ..Bol
tar“, Poznań. Skarbowa 17.

Pw 10 842 22.104

Poszukuję
się rentownego przedsiębiorstwa 
restauracyjnego, hotelowego lub 
kinowego albo kawiarni w celu 
kupna iub dzierżawę w mieśi ie 
najmniej 100.000 mieszk. zaraz 
przez rutynow długoletnia prak 
tyka fachowca Odpowiedni kapi 
tał do dyspozycji w gotówce Ła
skawe zgłoszenia do Reklama 
Polska. Poznań Al. Marcinków 
skiego 6 pod ..3986"

Kw 2320
Maszyny

do pisania Adler i inne bardzo 
dobrym stanie korzystnie odda 
„Kardex". Poznań, Podgórna 
telefon 12-75. Pw 11 293-23,181

Wózek
koszykowy i sportowy dziecięcy 
do sprzedania Bittner, Wierzbie- 
cice 23. rw 5232

Folwarczki
150 mórg 60.000, wpłaty 85.000,
140 mórg 65.000. wpłaty 30.000,
153 morgi 70.000. wpłaty 40.000
zaraz do sprzedania Biuro Po
średniczę, Poznań, Sew Miel-
żyńskiego 25. telefon 22-63.

rw 5281

Skład
kolonialny i delikatesów do tego 
2 pokoje i kuchnia w Rynku 
mieście powiatowem. gdzie gim
nazja i wojsko. Spiesznie, sprze
dam. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdw 96 503 

4.000 zł
wypożyczę gospodarzowi za uzy
skanie pokoju i kuchni. Oferty 
Kurjer zdw 97 446

560 zł pożyczki
poszukuje urzędnik państwowy. 
Weksel, uplata miesięcznie po 100 
zł. jako procent 100 zl (płatne ja
ko szósta rata) Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego pod

zd w 97 554

Kupię
pianino marki Zawadzki za każ
dą cenę. Oferty uprasza się do 
Ku rjera zd w 96i 410

Psa
foksteriera poszukuję celem kup
na Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdw 96 794

Młynka
do przemiału korzeni i chemika- 
lji poszukuję. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 97 235
Zbiornik

żelazny 2 000—3 000 Itr. kupię. 
Szyperski, budowniczy. Poznań. 
Słowackiego 10. zdw 97 380

1.000—2.000
poszukuje, dam gwarancję wła 
ściciela domu. Oferty Kurjer

zdw 97 572

poszukuję
3—5.000
dam gwarancjęlę. ----  . ---------

ściciela domu. Oferty Kurjer 
zdw 97 573

wła-

Za
udzielenie pożyczki 800 zl odstą
pię pokój umeblowany z 2 łóżka 
mi. procent podług ugody Zgło 
szenia do Kurjera zdw 97 552

8 BO WYNAJĘCIA

Skład
z urządzeniem w najlepszem po
łożeniu za 3.500 zł do sprzedania. 
Toruń, W. Garbary 23. Kawiar
nia. zdw 96 928

Rower
męski (Górker) półwyScigowy 
mało używany na sprzedaż. Ce
na.270 zl. Z. Pawlak, Poznańska 
18. jw 1984

Motocykl
marki Ariel, prawie nowy, pię- 
ciokonny nadzwyczaj korzystnie 
do sprzedania. Warsztat repera- 
cyjny Kraszewskiego L

zdw 97 399

Samochód
limuzyna prawie nowy za połowę 
ceny sprzedam. Wierzbięcice 30, 
II. prawo. zdw 96 809

Maszyna
do pisania Smitha Premier ko
rzystnie do sprzedania. Marecki, 
Rynek Łazarski 2.

zdw 96 857 ____
Chart

piękny biały na sprzedaż Plac 
Wolności 9. Dr. zdw 96 547

Sprzedam dom
w Gostyniu prawie nowy, masy
wnie budowany, duże podwórze, 
stajnie, sklepy suche,, ogródek, 
na targowisku naprzeciw dworca 
nadający się dla handlarza lub 
hurtowni. K. Jankiewicz, Hotel 
de France. zdw 96 939

Magiel 
domową mało używana kupię za 
gotówkę. Zgłoszenia z podaniem 
ceny do Kurjera Poznańskiego

zdw 97 439
Domek

w rachliwem miasteczku gdzie 
wolny skład, mieszkanie lub go
ściniec. Oferty z warunkami do 
Kurjera zdw 97 530 

Skład
obszerny wprost od gospodarza 
poszukiwany. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 97 513

Pokoje 
umeblowane, także dla małżeń
stwa, stale wynajmuję, także 
proszę zgłaszać .Pawilon", ul. 
Marszalka Focha 112a.

Kw 2321

5 pokojowe
słoneczne i czyste mieszkanie 
komfortowe z telefonem, nowo- 
czesnem umeblowaniem korzyst 
nie zaraz oddam. Oferty Kurjer 

zdp 93 797

Pokój
dobrze umeblowany zaraz wy
dzierżawię. Zwierzyniecka 10. II. 
lewo. zdw 96 741

Czysty
pokój z pościelą lub bez inteli
gentnemu panu wynajmą. Szama
rzewskiego 8. II. lewo.

zdpw 97 308
Wspólny 

wspólny pokój wynajme panu. 
Gwiżdziolowa. Pól wiejska 25.

zdpw 97 215

W willi 2 pok.
salon i wielka sypialnia z balko
nem. oddzielne wejście I. piętro, 
przy ul Matejki, poważnemu pa
nu wynajmą. Zgłoszenia do eksp, 
Kurjera Pozn zdpw 97 292

Pokój
dobrze umeblowany dla 2 panów 
tanio wydzierżawię. Matejki 38. 
tylny dom, II. piętro.

zdw 97 227

Realność
wielka wieś, zabudowania muro
wane, skład, kolonjalka, piekarnia 
rzetnictwo, wymiana zboża, 35 
tys. zt. wpłata podług ugod- do
my. gospodarstwa, piekarnie — 
sprzedaje Gozimireki, Inowrocław 
Mikołaja 30. zdw 97 281

Szopa
5X5*/ mtr. kwadrat., drewniana, 
w bardzo dobrym stanie, gotowa 
do rozbiórki, korzystnie do sprze
dania. Zgłoszenia firma „Cąr- 
min". Małe Garbary 6. — Tele
fon 18-89. zdw 97 022

Obrusy
ręczny haft tanio na sprzedaż. 
Oferty Kurjer zdw 87 337

Mieszkania
1 pokój 800, pokój kuchnia 500 
pokój kuchnia 800, 4 X pokój ku 
chnia po 1.000, 2 pokoje kuchnia 
2.000, 2 pokoje kuchnia 1.500, 3 
pokoje kuchnia 4.000, 2 lata
dzierżawa, 6 pokoi 6.000. 2 lata 
dzierżawy. Wskaże „Fragut" 
Kozia 21. zdw 97 522

Poszukuje
się dwie solidne panie na wspól
ny pokój* zaraz lub 15. 6. Zgło
szenia uprasza się pod adres: 
Sójka, ul. Fabryczna 6. partera 

zdw 97 228

Pokoje
l i 2 osobowy z dobrem utrzrma- 
niem zaraz do wynajęcia Plao 
Świętokrzyski. wejście z ulicy 
Romana Szymańskiego 1. I. ptr. 
lewo. zdw 97 246

.................. do golenia, bien tył
ko mydło Miłoderma po 1.50 zl 
i kup je w drogerji Unirersum. 
ul. Fr. Ratajczaka 38. Nigdy już 
zagranicznego kupować nie bę
dziesz. Per 10 093-18.616

Kotlinę westfalską

a, Grunwaldzka 25, skład ko- 
ny. zdw 97 579

Teren
tysiąc kw. mtr. kupię. Oferty 
Kurjer zdw 97 566

Domek 
mały w Poznaniu kupię lub plac 
pod budowę. Zgłoszenia Kurjer
zdwd 97 540

KAMIENICE a
Administracje

domów przyjmie doświadczony 
właściciel knmienicy. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 96 805

Mieszkania
jeden do siedenipokojowych, po
koje dla małżeństw używaniem 
kuchnL Adres Kurjer

zdw 97 395/6
Elegancko

umeblowane mieszkanie 3—4 po
kojowe wynajmą. Oferty Kurjer 

zdw 97 289

Mieszkanie
6 pokojowe z komfortem do tego 
ogródek wprost od właściciela za 
2 letnim czynszem zgóry. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
zdw 97 390

Elegancki 
pokój zaraz. Słowackiego 37, par
ter, lewo. zdw 97 250

Pokój
dla pań lub solidnego pans. —< 
Wierzbięcice 39 a. IV ptr lewo, 

zdw 97 254
Pokój

umeblowany do wynajęcia uL 
Szamarzewskiego 24, parter le
wo- zdw 97 259

/ Pokój
umóblowany wynajmę. Przemy- 
Słowa 28 a, Musiał. zdw 97 273

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia z meblami .1. 
piętro, front odda Mroczkowski, 
Generała Prądzyńskiego 43 I. 
piętro. zdw 97 374

Pokój
wiJ’B’ioWríí> wynajęcia. Góra* yilda 78, III. prawo 

1 zdw 97 288

Lemona
wyśmienity napój orzeźwiający 
w kostkach._________ zdp 93 692

Anglomint
tabletki miętowe o silnym sn 
ku dla znawców. zdp 93 693

Sprzedam
masywną II. ptr kamienicę 
składem przy Rynku pow. mie
ście. Zgłoszenia Kilrjer

zdw 96 806

Mieszkanie
sześciopokojowe za dzierżawę, uli 
ca Mickiewicza. Wiadomość „In
formator". Ratajczaka 15.

zdw 97 404

2 pokoje
wmeblowanó 2 osobom wynajmą. 
Mostowa .33. parter prawo.

zdw 97 332

Lornetka
wojskowa tanio do nabycia. Kan
celaria 57 pułk piech. zdw 97 398

Okna
dwa, skrzynkowe, dwudziałowe i 
trzydzialowe sprzedam. Mikołaj
czak, Górna Wilda 19. zdw 97 397

Kamienica
korni, ze składami, podwórzem 
miejscem na garaże, czynsz 15 501 
cena 140 000. wpłaty 60 000. Zgło
szenia Wyrzykowski Grobla 9,liwlH«!

Folwarczek
ładny 160 mórg, inwentarz mar
twy, żywy spiesznie sprzedam 
lub wydzierżawię. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 96 820

Willę
0 pokojowa Puszczykowo sprzeda 
Dutkiewicz, Chwa lisze wo 70.

Duży
frontowy słoneczny pokój próżna 
na Wildzie pierwsze piętro do 
wynajęcia od 15 6. lub 1. 7. Zgło 
szenia między 3—8 godz Warunki 
według ugody Adre: wskaże Ku 
rjer zdw 97 488 ‘

Ratajczaka 10, I.
Pokój na dwie oęoby do wynaję- 
da. ______ zdw 07 331

2 pokoje
eleganckie umeblowane do
najęcia. Młyńska 9. I 

zdw 97 328
prawo.

wy-

zdw 97 363
Kamienicę

nowoczesną 18 okien frontu, 
wszystkie mieszkania z łazienka
mi. cena 175 000 sprzeda Dutkie
wicz, Poznań, Chwaliszewo 70..feppę.__ - W «U

Mieszkania
każdej wielkości za dzierżawa 
zaraz do objęcia odda „Komis' 
Sew. Mieiżyńskiego 28. zdw 97 528

Mieszkanie
1, 2 pokojowe wprost od gospod: 
rza odda Jackowiak, WronieckaIX ad ądw W 531

UmebL
8 pokoje razem lub oddzielnie. 
Strzelecka 25. HI. nrawo.

zd w 97 320

Pokój
ładny, umeblowany, słoneczny, 
niekrepujacy dla lepszego pana 
do wynajęcia, Górna Wilda 3L 
1L lewo. sdw 97 413



Numer 263 = Kurier Poznański, ponTeSzfałeS, 1Ö czerwca 1929 = Strona ÏS

Małżeństwu
wynajmę pokój używanie kuchni. 
„Fragut“, Kozia 21. zdw 97 515

Pokój
wspólny panu. Leporowską, 
.strzelecka SI. zdw 07 519

Pokoje
frontowe na biura wynajme. 
Kreta 6, wysoki parter, prawo, 

zdw 97431

Pokój balkonowy
umeblowany dla 2 panów. Spo- 
kojna 19, 1. piętro, lewo, front.

zdw 97 481
Pokój

frontowy ładnie umeblowany in
teligentnemu panu wynajme. Dłu
ga 3, II. ptr., prawo, zdw 97 457

Pokoik
czysty Śródmieście 15. 6. wynajmę. 
Młyńska 12a, parter, prosto.

zdw 97 448
Pokój

z balkonem umeblowany dla 2 
panów korzystam do wydzierża
wienia, przystanek tramwajowy. 
Adres wskaże Kurier zdw 97 475

Pokój
utrzymaniem lub bez dla dwóch 
panów po 120 zl miesięcznie za
raz. Długa 12. i. prawo.

zdw 97 472
Śródmieście

pokój frontowy także utrzymanie 
Podgórna 2 a. III. prawo.

zdw 97 473
Pokój

frontowy, słoneczny, solidnemu 
panu zaraz. Górna Wilda 40, II. 
prawo. zdw 97 458

Wspólny
pokój dla panienki. Śniadeckich 4

zdw 97 568
Pokój

dla part Zupańskiego 3, II. wprost 
zdw 97 571

Dwa pokoje
umeblowane, telefonem zaraz. — 
Aleje Marcinkowskiego 2 a. II. 
piętro. zdw 97 575

Pokój
ładny, czysty dla 2 solidn. inteli
gentnych panów od 1. 6. lub 1. 
7. Szwajcarska JGa, I. ptr., le
wo. zdw 97 539

Starsza
inteligentna pani odstąp) na dłuż
szy czas zaraz pokój parterowy 
bez lub z umeblowaniem i uży
waniem kuchni starszej poważnej 
pani. Zgłoszenia do ekspedycji 
pod zdw 97 542

Pokój
frontowy z utrzymaniem lub bez 
wynajme. Woźna 18. II. ptr., 
prawo. zdw 97 319

Pokój
dla pani czystej i cichej Łąko
wa 16. I. ptr., lewo, oglądać od 
godz. 12—3. zdw 96 704

Pokój
umeblowany wynajme. Ul- Szwaj
carska 16 a, II. lewo, zdw 97 199

Pokój
dwuosobowy Woźna 14 a, III., 
Hojnacka. zdw 97 005

Pokój
dla 2 solidnych panów n starszej 
samotnej pani do wynajęcia. Ma 
łeckiego 37, III. prawo.

zdw 97 347
Pokój

do wynajęcia, Polna 1, III. pra
wo. zdw 97 306

Pokój
słoneczny dobrze umebl. wynajme 
zaraz. PI. Nowomiejski 5. 3 dom 
ogrodowy, II. lewo, zdw 97 4C0

Pokój
o jednem lub dwóch łóżkach, 
ładny, słoneczny, elektryczność 
wynajme. Dąbrowskiego 15. wys 
parter, lewo, narożnik Mickiewi
cza. zdw 97 392

Pokój
dla panów wynajme. Dąbrow
skiego 35, Szudarek.

zdw 97 393
Pokój

wynajme. Kilińskiego 10, Kędzio
ra. zdw 97 394

Przyjmę
panną na stancję. Adres wska
że Kurjer zdw 97 378

Pokój
umeblowany wolny zaras. Zielo 
na 2, dom ogrodowy, II. prosto, 

zdw 97 37»
Pokój

dobrze umeblowany dla pana od 
15. 6. do wynajęcia. Ul. Młyńska 
3. IV. p. lewo. zdw 97 371

Pokój
wynajęcia od 15. 6. Józefo- 

cz, Póiwiejska 3. zdw 97 345
Pokój

rspólny dla 3 panów Póiwiejska 
0, II. Grosman._____ zdw 97 339

Przyjmę
a na pokój tanio. zupanskie- 
13 a w podwórzu prawo, sklep.

zdw 97 335________
Pokój

słoneczny spokojnym osobom. 
Kanałowa 4, I. lewo (P]nrlt,,yi,!h 
sona). zdw 97 364

Pokój
elektryczność, lepszemu panu wy- 
najine. Jeżycka 41, I. lewo.

zdw 97 438

Pokój
umeblowany frontowy na 2 oso
by wynajmę. Ul. Skarbowa 15, 
patrer, lewo. zwd 97 442

Pokój
wspólny dla 2 panienek zaraz. 
Gronowska, Strumykowa 11.

zdw 97 444
Korzystnie

wynajme pokój dla 2 pań (pa
nów). Przemysłowa 28 a, I. lewo, 

zdw 97 420
Pokój

Szamarzewskiego 38, I. lewo, 
zdw 97 423
Lepszy

pokój dla inteligentnego pana. 
Wielkie Garbary 3, Kudliński, 

zdw 97 424
Solidnego

pana na wspólny pokój. Wielkie 
Garbary 3, tylny dom II. ptr. 
prawo. zdw 97 425

Duży pokój
o 3 oknach dobrze umeblowany 
frontowy 2 osobom wynajmę. 
elektryczność, łazienka. Ogrodo
wa 11, III. prawo. zdw 97 426

Pokoik
mały wynajmę. Kręta 6, wysoki 
parter, prawo. zdw 97 432

Pokój
z utrzymaniem do wynajęcia. 
Pocztowa 28, III. ptr. zdw 97 417

„Informator“
poleca pokoje umeblowane od 80 
złotych miesięcznie. Dla przyjez
dnych od 4 złotych dziennie. Ra
tajczaka 15, (Pasaż Apollo).

zdw 97 405
Słoneczny

dobrze umeblowany pokój fronto
wy, elektryczne światło dla so
lidnego pana zaraz do wynajęcia. 
Heinze. Grobla 6, II. zdw 97 402

Pokój
elegancki (2 łóżka). Wielka 15, 
III. lewo. rw 5 805

Pokój
2 osobowy, słoneczny do wynaję
cia, balkon, łazienka, telefon. Ma
tejki 53, III. prawt,

zdw 97 493
Pokój

umeblowany dla 2 panów Sw 
Marcin 64, III. front.

zdw 97 479
Pokój

elegancki dla jednego lub dwóch 
janów wynajme. Matejki 55. II. 
ewo. zdw 97 477

Pokoje
dla samotnych wynajmie „Era- 
gut", Kozia 21. zdw 97 524

Pokój
umeblowany. Sew. Mielźyńskiego 
28, parter, lewo. zdw 97 527

12 SZUKA POKOJU mi

2 pokoi
umeblowanych z używaniem ku
chni w śródmieściu nie wyżej II. 
ptr. poszukuje krawcowa od 1-go 
lipca lub później za odpowiednim 
czynszem na stale. Oferty Ku
rjer zdw 97 209

Młode
bezdzietne małżeństwo poszukuje 
skromnego pokoju z własną po
ścielą, z używaniem kuchni na 
Jeżycach. Oferty Kurjer jw 1980

2 pokoi
nleumeblowanych z kuchnią po
szukuję oficer lotnik. Oferty Ku
rjer zdw 97 269

Pokoju
poszukuje pan w śródmieściu, 
cena do 40 zl. Oferty Kurjer

zdw 97 318
Poszukujemy

umeblowanych pokoi na stale 
i dla przyjezdnych. „Informator“, 
Ratajczaka 15. zdw 97 406

2 panów
poszukują od 1 lipca dobrze ume
blowanego pokoju z niekre,pują- 
cem wejściem, ewtl. używaniem 
fortepianu, łazienki, światłem 
elektrycznem, calkowitem utrzy
maniem, na stale w centrum 
ewtl. okolicy. Łaskawe zgłosze
nia z podaniem reny do Kurjera 

zdw 97 525

Bezpłatnie
przyjmuje pokoje umeblowane. 
„Fragut", Kozia 21. zdw 97 523

Pokoju
niekrępujaeego bez pościeli w ce
nie do 40 zł szuka biurowa. Ofer
ty Kurjer zdw 96 798

Pokoju
skromnego, niekrep. bez pościeli 
szuka kupiec. Oferty Kurjer

zdw »7 467
Próżnego

pokoju poszukuję zaraz. Zgłosze
nia Kurjer zdw 97 465

Pokoju
próżnego osobne wejście poszuku
ję. Oferty Kurjer zdw 97 454

Małżeństwo
z dziećmi poszukuje 1—2 pokoi 
słonecznych najchętniej wejście 
z klatki schodowej, zapłacę 150 zl 
miesięcznie. Oferty Kurjer

zdw 97 576

Za
długi syna mego Edmunda nie 
odpowiadam. Kudliński Włady
sław, Poznań, Wielkie Garbary 
3. zdw 97 230

23 OŻENKIÜ3

Pokój
towy, osobne wejście 2 pa- 
wynajme. Gwarna 18, III.zdw 97 449

Słoneczny
czysty pokój oddam za 45 złotych. 
Adres wskaże Kurjer zdw 97 445

Ubikacja
blisko Starego Rynku, nadająca 
się na hurtownię, fabrykację ltp. 
od gospodarza do wynajęcia. — 
Zgłoszenia E-a Karaś, Pocztowa

Stajnię
na 1 lub 2 konie w pobliżu Małych 
Garbar poszukuje sie zaraz. — 
Firma „Carmin“, Małe Garbary
6 Telefon 18-89. zdw 97 024

Skład
z mieszkaniem do wynajęcia -d
1 lipca w najlepszym punkcie 
miasta, nadaje się na każdą bran
że, Zbąszyń, Rynek 17, u gospo
darza. zdp 97 285

Ubikacyj
fabrycznych ca 300 kwmtr.. par
terowych. poszukuje zaraz. Wy
czerpujące oferty do Kurjera 
Pozn., Stary Rynek rw 5250

Skład kolonjalny 
lub gościniec

na wsi wydzierżawię natychmiast 
Zgłoszenia Kurjer zdw 97 244

20 mórg
w Górczynie z 2 mieszkaniami a 
pokój z kuchnią stosowne dla o- 
grodnika lub furmana, korzystnie 
do wydzierżawienia i 6 000 mtr. 
kw. a zl 3 za metr kw. do sprze
dania. Zgłoszenia Stary Rynek 
(Wiankowa) 33 skład cygar.

zdw 96 994
Skład

z mieszkaniem w ruchliwem mie
ście granicznem, przy głównej uli
cy, nadajacy się dla fryzjera za
raz do wydzierżawienia. Oferty 
do Kurjera Pozn. pod zdw 97 490

Zakopane
Zakład św. Józefa pod zarządem 
Sióstr zakonnych przyjmuje go
ści. najchętniej młode panienki. 
Zakopane. Bystre nad Potokiem 
Bulwary Słowackiego 6,

zdw 96 413
Panienki

inteligencji przyjmie. troskliwa 
opieka, w Zakopanem, żona pro
fesora. — Wiadomość: Poznań. 
Kręta 22, parter, lewo, 2—4.

zdw 95 170
Hel

Pensjonat „Leonidas“, położony 
nad samem morzem, widok na 
morze, ma jeszcze pokoje do wy
najęcia po umiarkowanych ce
nach. Zgłoszenia uprasza się 
wprost na „Hel“..

Pw 11270-23,145
Krynica

Pensjonat „Adela“ ul Kraszew
skiego, pod zarządem b. obywa
telki z Kresów Wschodnich po
leca pokoje z calkowitem utrzy
maniem. Kuchnia obfita ■ zdro
wa, na żądanie dietetyczna.. Ce
ny niskie. zdw 96 406

Letnisko
w pałacu tylko dla inteligencji. 
Utrzymanie 6 zl. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 97 267

Letniska
poszukuję zaraz dla osoby z roez- 
nem dzieckiem w ładnej, cichej 
okolicy lub w leśniczówce Ofc - 
ty z cena i warunkami do Ku
rjera zdw 96 847/8

Jastarnia
pensjonat „Plaża" dawniej Bał
tyk w Wielkiej Wsi poleca poko
je c pierwszorzednem utrzyma
niem. Wiadomość na miejscu.

nw 10 985
Kobylnica

Pokój do wynajęcia, używalność 
kuchni. Kucharski. zdw 97 295

Wielka Wieś
pełne morze, pensjonat Stamara. 
Piękna plaża, las sosnowy, poleca 
pokoje suche. Bloneczne. Kuchnia 
pierwszorzędna warszawska.

Tw 2 730
Wisła

pierwszorzędna stacja klimatycz
na na Śląsku Cieszyńskim, willa 
Koliba, pokoje z otrzymaniem 
do wynajęcia. Na czerwiec znił- 
ka. Wiadomość: Bobińska, Ma
tejki 53, telefon 63-00.

zdw 97 494
Prof. gimnazjum

wyjedżie na czas wakacyj na wieś 
lub do uzdrowiska jako pedagog, 
towarzysz albo opiekun chłopców. 
Powtarza materjal szkolny, przy
gotowuje do egzaminów. Łaska
we oferty Kurjer zdw 97 489

Gdynia
Kamienna Góra „Królewianka“ 
pierwszorzędny pensjonat Wlady- 
slawowej Barcikowskiej, otwarty 
Zgłoszenia: Warszawa, Aleja
Ujazdowska 37. m. 7. nw 10 990

O uzdrowiskach
polskich informuje: Związek
Uzdrowisk Polskich, Warszawa 
Ś-to Krzyska 17, telefon 434-38.

nw 10 991
Letnisko

2 pok. lub 1 ożyw, kuchni w 
willi w suchej lesistej okolicy 
kolo Skoków przystępnie zaraz do 
wynajęcia. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 97 569

Letniska
poszukuję blisko Poznania we 
dworze lub w leśnictwie na 4 o- 
soby w tem dwoje dzieci z utrzy
maniem lub bez. Oferty z poda
niem ceny i warunków do Ku
rjera zdw 97 533
HF« OSOBISTE H

Panią
tranatowy płaszcz, beret, jadącą 
uątek wieczór 8 dwójka Jeżyce 
itary Rynek prosi pan tylny po- 
nost kilka słów do Kurjera

zdw 97 316

Młoda
panna, niezależna finansowo po
zna oficera kawalerji artylerii 
lub pilota. Cel matrymonialny. 
Oferty Kurjer zdpw 97 247

Panienka
pisząca biegle na maszynie poszu- 
łuje pracy od 1, 7. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera zdw 9b 795

Młody
i przystojny kupiec z wykształ-

Dwie
panienki, które 26 maja zapozna
ły trzech panów Golęcin proszą 
o znak życia do. Kurjera 

zdw 97 346
Pani Ł. S. Piekary

Proszę łaskawą odpowiedź na list 
S. O. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 97 403
Bieliźniarka

wykonuje wszelka bieliznę, jako 
też cale wyprawy Przyjmuje 
także reparacje. Na życzenie 
przyjmuje prace poza domem. 
Wykonanie solidne. Ceny przy
stępne. Helena Mańczakówna, 
ul. Spokojna 25. zdw 97 480

W nocy
z dnia 4 na 5 bm. zginął 8-tygo- 
dniowy pies „Dog", żółty. Ostrze
gam przed kupnem. O łaskawy 
zwrot za wynagrodzeniem upra
sza porucznik Vorei, ul. Bukow
ska 28. zdw 97 173

Paszport
amerykański na nazwisko Tomasz 
Jedynak zgubiono na stacji kole- 
jowej w Poznaniu. Łaskawy zna- 
azca zechce oddać za wynagro

dzeniem do biura ogłoszeń Hup- 
czyca, Kraków, Jagiellońska 7. 

nw 10 987
Zgubiono

w Wesolem Miasteczku w nie
dzielę wieczorem zloty damski 
zegarek z branzoletką. Łaskawe
go znalazcę uprasza się o odda
nie za wynagrodzeniem. Górecka, 
Szkolna 3, HI. zdw 97 529

Zgubiono
wczoraj pęk kluczy między Gwar
na, Grunwaldzka. Łaskawy
zwrot, wynagrodzenie. Fredry 7. 
Harcerstwo. zdw 97 451

ÜT 22 ROZMAITE

Robótki ręczne
monogramy rysuję. Jankowsaa. 
Stary Rynek 48. 11.

bpw 3733
Fryzjernia

dla pań i panów w hotelu „Polo
nia“ otwarta od 7—22. Także w 
niedziele i święta. bpw 3667

Wszelkie
reparacje zegarków oraz napra
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar
kowska. plac Wolności 11 'poo 
filarami). Pw 1726-052,96

Kołdry
przyjmuję w pracę. Smoczyńska 
Kwiatowa 8. bpw 3736

Panienki
intenligcncji przyjmie. troskliwa 
opieka, żona profesora. Wiado
mość: Poznań, Kręta 22. parter, 
lewo. 2—4. zdw 95 170

Kołdry
puchowe, watowane przyjmuje 
do pracy Sulewski. Fiebicliowa. 
Stary Rynek 60, wchód Wro
cławskiej. zdw 94 828
Obiady tanio a zdrowo !
od zl: 1,20, 1,50. 2, 2,50 do 3 zl. 
Stalownia Szkoły Gospodarczej, 
ul. św. Marcin 69, oraz w „Ku
chni Zdrowia“, Aleje Marcinkow- 
sk;ego nr. 1. — Uczenice do 

nauki gotowania przyjmuje się. 
nw 10 497

Krawcowa
wykonuje elegancko suknie do 
15 zl. Nowakowa, Składowa 12. 

zdw 97 297
Stodoła

Proszę o kosztorys na stodołę 
drewniana 34 X 11 szczyty muro
wane, dach papą kryty na sta
rym fundamencie. Spieszne o- 
ferty do Kurjera zdw 97 384

Pensjonat
dla przyjezdnych. Jadwiga Ziele- 
wicz. Wały Jana III. 11 przy 
zamku. zdw 97 342

Hafciarka
wykonuję monogramy elegancko 
i wszystkie rzeczy należące do 
haftu, przyjmuję w dom i poza 
dom. Oferty Kurjer zdw 97 336

Zaufanych
ludzi, na godzinowe zajęcie wszel
kiego rodzaju, poleca Biuro Po
słańców Miejskich, ul. Woźna 11, 
tel. 1560. Kw 2 355

Czytajcie 1
Każdy kto wpłaci do dnia 14 bm. 
na konta czekowe P. K. O. Nr. 
208 658 „Polskie Universum“ zi 
1,50, otrzyma po miesiącu 2 zl 
gotówką i książkę każdemu po
trzebna (nowość) wartości 5,— zl. 
Z. Nowakowski. zdw 97 521

Poszukuję interesentów
z gotówką 15.000 zl na udział 
budowie. Udziałowiec otrzyma du 
ży skład z mieszkaniem w Gdyni, 
kwota wliczona będzie w dzierża
wę. Oferty upraszam do eksped. 
Kurjera pod zdw 97 553

Biuralistka
z roczną praktyką pisząca na 
maszynie poszukuj0 posady zaraz 
lub 1 lipca z wolnem utrzyma
niem i skromnem wynagrodze
niem. Łaskawe zgłoszenia no 
Kurjera Poznańskiego pod

zdp 97 279

Korjera zdw 97 211
Towarzystwa

miłego, inteligentnego człowieka 
poszukuje przystojna, samotna, 
młoda pani. Cel matrymonialny. 
Oferty Kurjer zdw 97 269

Urzędnik
lat 30 poszukuje panny, blondyn
ki, religijnej, gospodarnej celem 
ożenku. Oferty Kurjer zdw 97 301

Samotna
wdowa, lat średnich przystojna 
śr., korpulentna, gospodarna, miła 
i inteligentna, posiadająca wła
sne 3 pokojowe mieszkanie pra
gnie poznać urzędnika, przemy
słowca lub kupca. Cel matrymo
nialny. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 97 487

Kursy stenografji
pisania na maszynach. Kantaka 
1, II. piętro. bp w 3749

Włoskiej
francuskiej konwersacji udzielam 
Ratajczaka 14. III. prawo, 2—4. 

zdw 97 298
Korepetycyj

na wsi od 1 września poszukuje 
studentka mająca 4 lata studjów 
oraz praktykę w szkole. Zgłosze
nia Kurjer zdw 97 232

Anglik Londynu
udziela angielskiego, konwersacji. 
Oferty zdw 97 296

Panienka
pragnie się wyuczyć fryzjerstwa, 
najchętniej z utrzymaniem. Zgło
szenia Kurjer zdw 97 447

Duet damski
wolny od 1. 7. Dolores Castanne- 
lo, Inowrocław, ul. Jakóba 10.

zdw 96 942

Kapelusze
przerabia według najnowszych 
modeli „Regina", św Marcin 78 
, , Kw 2259/69 ,-------

Inteligentna
pani poszukuje posady jako za
rządczym domu względnie do to
warzystwa panienki lub panu 
Zna doskonale prowadzenie go
spodarstwa tak wiejskiego jak 
miejskiego. Posiada bardzo do
bre referencje oraz świadectwa. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 96 944

Stelmach
przyuczony poszukuje pracy. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 97 188/9

Dziewczyna
uczciwa, pilna, chętna, czysta i 
lubiejąca porządek, . z t gotowa
niem, szuka odpowiedniej posa
dy od 1 lipca. Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 97 026 

Małżeństwo
bezdzietne, sumienne, uczciwe w 
średnim wieku poszukuje posady 
stróżostwa. Zgłoszenia Kurjer

zdw 97 194
Posługaczka

szuka posługi od 8—12 rano. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 97 330

Krawcowa
poszukuje zajęcia, szycia u kraw
ca lub w magazynie. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 97 325 

Akademik
poszukuję zajęcia w miejscu 
względnie na prowincji. Wymaga
nia skromne. Spieszne zgłoszenia 
do Kurjera zdw 97 317

Pani
z 10 letnią praktyką w. branży 
spożywczej, władająca językiem 
polskim, niemieckim szuka zaraz 
posady samodzielnej kierowniczki 
filji tej branży lub innej. Oferty 
do Kurjera pod dw 6273 a.

Ekspedjent 
dekorator pisze lakiem, działu ga
lanterii szuka posady. Zglosze- 
nia Kurjer zdw 97 348

Manicnrzystka
zdolna poszukuje posady u fry- 
zjera. Oferty Kurjer zdw 97 298

Posługaczka
szuka posługi najchętniej biur. 
Oferty Kurjer zdw 97 392

Orkiestry
dobrze zgrane, dęte t smyczkowe 
dostarczam. Guziński, Aleje 1 by — »<-.*“
Marcinkowskiego 28 tel. 39-z . Państwowej Szkole Przemyslo- 

bpw 37-22 | wej w Bvdgoszczy poszukuje od
—------—------------ ------ -...--- — 15. 7. posady. Oferty Kurjer

Nawet starcy zdw 97 393
nauczą się w 1 dniu 5 pięknych
sztuczek grać na fortepianie nod 
gwarancja według mojej wła
snej metody za 25 zł. Guziński.
Aleje Marcinkowskiego 28. 

bpw 3723

Młynarz 
długoletnią praktyka i ukończo
nym kursem młynarskim przy

Cieśla
poszukuje pracy, okolica obojętna. 
Oferty Kurjer zdw 97 389

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Biegła
maszynistka znająca wszelkie 
prace biurowe poszukuje zaraz 
posady. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 97 151

Pielęgniarz
pomocniczy poszukuje posady do 
chorych umysłowo. Oferty Ku
rjer zdw 96 499

Osoba
młoda wykształcona doskonały 
francuski wyjedżie na lato — 
charakterze nauczycielki. Oferty 
Kurjer Poznański pod zdw 96 402

Technolog
kawaler lat 28. mogący włożyć w 
pewne przedsiębiorstw^ około 
40.000 zl, zajmujący do tego cza
su samodzielne stanowisko -<• 
szukuje posady Łaskawe zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 94 644
Dziewczyna

inteligentna, uczciwa i czysta po
szukuje posady do malej rodziny, 
dobrze gotuje. Miejscowość obo
jętna, długoletnie świadectwa. O- 
ferty Kurjer zdw 97 537

Praczka
czysta i sumienne poszukuje pra
nia lub posługi. Oferty Kurjer 
zdw 97 536

Technik budowlany
ukończone 4 semestry Państwo
wej Szkoły Budownictwa w Po
znaniu, przyjmie zaraz posadę. — 
Oferty Kurjer, Jeżyce, pod

jw 1974
Samodzielna

żeńska siła biurowa z branży 
drzewnej poszukuje posady. O 
ferty Kurjer dw 6027 a

Mechanik
na maszyny do pisania do szycia 
i lutowanie ram poszukuję po
sady od 1 lipca 29. Oferty proszę 
składać do Kurjera Poznańskie
go pod zdw 95 989

Akademik
poszukuje posady nauczyciela na 
wsi na czas wakacyjny 1. 7. — 1. 
10. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdw 96 409

Posłngaczka 
poszukuje posługi z dobremi świa
dectwami od 15. lub 1. Oferty 
Kurjer zdw 97 381

Osoba
starsza dobrze gotuje, poszukuje 
posady od 15. 6. również na wy
jazd. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 97 366
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje posady od 15. Zgłosze
nia Kurjer zdw 97 360

Gospodyni
poszukuje posady zaraz lub pó
źniej. Osoby samotne niewyklu
czone, świadectwa bardzo dobre. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 97 358

Samodzielna
książkowa-korespondentka piszą
ca biegle na maszynie poszukuje 
odpowiedniej posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 97 192.

Szukam
posady początkującej biuralistki 
skromne wymagania. Ukończy
łam kurs handlowy i piszę na ma
szynie, znam też cośkolwiek ste
nografię. Zgłoszenia upraszam 
do Kurjera zdw 97 049

Panienka
inteligentna z wyszkoleniem gim- 
nazjalnem znająca się cośkolwiek 
na szyciu poszukuje posady do 
dzieci. Wynagrodzenie skromne. 
Oferty Kurjer zdw 97 160

Bufetowa
z dobremi świadectwami przyj
mie posadę zaraz lub od 15. Miej
scowość obojętna. Oferty Kurjer 

zdw 97 125

Krawcowa
pierwszorzędna wykonuje garde
robę damska, dziecięca poleca się 
w dom i poza dom. Olszewska, 
Póiwiejska 11. zdw 97 126

Buduję
kominy fabryczne

różnej wielkości podług życzenia 
oraz wykonuję wszelkie repara
cje tychże, zakładam piorunochro
ny. Adr. Józef Suchanek. Grabów 
n/Prosną, woj. Poznańskie, 

ę. sdw 97 562

Pomocnik ogrodniczy
z dobrą praktyka, specjalność 
kwiaciarstwo poszukuje zaraz po
sady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 96 421
Służąca

poszukuję posady do wszystkiego 
do dwóch lub trzech osób, ma 
dobre świadectwa. Zgłoszenia do 

tKurjera sdw 9.7 32«, ■

Bławatnik
poszukuje posady od 15. 6. lub 
i. 7. jako młodszy ekspedient. 
Zgłoszenia z podaniem warunków 
przyjmuje Kasprzak. Barcin.

zdw 97 187

Fachowiec
inwalida wojsk., emer., lat 3 
pelnemi. prawami do wszelkie 
koncesyj monopolowych, równii 
restauracyjnych. danym raz 
przyjmie odpowiednia posac 
wzl. bufet na własny rachune 
Zgłoszenia „Par“. Aleje Marach 
kowsjtiego 11. pod 55.36

, Ew 12 002-55,36
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Już za 3,53 zł 
pasek z 2-ffla par. podwiązek 
paski dłuższe na biodra 
od 7.00, pasy gumowe
podt. miary w najkrótsz. 
czasie (własna pracownia). Biu
stonosze w najn. fasonach 

od 1,85 pocz. 
poleca w witlk. wyborze

S. HflCZWfigĘK nl. 27 Grudnia 20

Kucharka
uczciwa, solidna, poszukuje po
sady do sióstr, księdza lub sa
modzielnego prowadzenia gospo
darstwa domowego może wsta
wić kaucji 200 zt. Oferty Kurjer 
zdw 87 412_____________

Biuralistka
z powodu likwidacji przedsiebior- 
stwa poszukuje posady (ładny 
charakter pisma). Oferty ««R®' 
klama“ Aleje Marcinkowskiego 6, 
„Sz“. Kw 2 3o6

Ekspedientka
doświadczona w rzeźnictwie może 
sią zgłosić. Poznań, ul. Dąbrow
skiego 65. rzeźnictwo.

zęlw 96 783

Krawcowa
na odzież zawodowa poza domem 
potrzebna. Mizera, Dąbrowskiego 
56. zdw 97 4311

Szofer
ślusarz, mechanik, żonaty, lat 23, 
bezdzietny, poszukuje stałej po
sady, najchętniej na majątku. 
Miejscowość obojętna, Stefan 
Ratajczak. Sieraków, pow. Mię
dzychód, zd u 90 03S

Były urzędnik
poszukuje posady biurowego ma
gazyniera, inkasenta lub Innej. 
Złoży kaucje ewentualnie re
wers posiadłości wartości 20 fs. 
i1. Oferty Kurjer Poznański

zdp 97 283

Panienka
pisząca na maszynie poszukuje 
posady początkującej biuralistki 
Oferty Kurjer zdw 97 502

Uczciwa
panienka poszukuje posady wy- 
reczycielki lub innej, zna szycie 
robótki, gotowanie. (Oferty Ku
rjer zdw 97 520

Panienka
znająca prace biurowe poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 97 516

Szofer - stangret
kawaler, trzeźwy, skromnych wy
magań szuka posady najchętniej 
na ziemski majątek lub na pro
wincje ewentualnie na traktor. 
Oferty Kurjer zdw97 212

Poszukuję
posady z dobrem gotowaniem do 
2 lub 3 osób. Oferty Kurjer.

zdw 97 503

Na P. W. K.
może się kilkadziesiąt osób usa- 
modzielnić przy dziennym za
robku 35 złotych na co dajemy 
gwarancje. Praca piśmienna 
2—3 godzin wieczorem zarobe’’ 
wpłynie natychmiast Pachowe 
wiadomości nie wymagane. In
formacje i wzory tylko po nade
słali u zł 5. Firma .py^Tbon’ 
Gdynia. zdp 97 ¿70

Podróżujący
dobrze zaprowadzony w składach 
kolonialnych na prowincji po
trzebny na dobre warunki. U- 
wzgłędnione będą oferty tylko 
tych l-eflektantów, którzy podró
żują stale już parę lat i maja do
brą klijentelę. Zgłoszenia nad
syłać D/H. „Erżet", Poznan. 
Wielkie Garbary 37. zdw 97 401

Chłopiec
do posyłek w wieku 16 18 lat 
potrzebny zaraz. Zgłoszenia: — 
Związek Przemysłowców Drzew
nych, Poznań, ul. Fredry 2.

zdw 97 271 _____
Dziewczynka

do dzieci bez spania zaraz. Zgło- 
szenia w drogerji ul. Fredry

zdw 97 416
Służąca

potrzebna od 15. Śniadeckich 7, 
II. ptr„ prawo. zdw 97 353

Młodsza
dziewczyna do lekkich prac do
mowych potrzebna zaraz. Pust- 
kowska, Patrona Jackowskiego 
38 zdw 96 725

Gospodyni
poszukuje samotna osoba w Po
znaniu. Zgłoszenia Kurjer

zdw 97 276

Apteka
Sumińskiego w Krotoszynie 
(Wlkp.) poszukuje asystenta 
1. 7. Oferty z referencjami i wr- 
runkami. dw635.

Chłopca
inteligentnego do biura przyjmie 
adwokat Baranowski, Aleje Mar
cinkowskiego 25. Kw 2 35»

Zdolna
krawcowa do sukien potrzebna. 
Styczyńska. Wroeiawska 18.

zdw 97 354

Służąca
młodsza, uczciwa, znająca każda 
pracę, gotowanie, potrzebna za
raz, Plac świętokrzyski 3, III. 
prawo, zdw 97 329

Osobę
zdrowa i silną do Chorej starszej “kie 
pani poszukuje. Zgłoszenia i po- P°ł-

Maszynistkę
biegłą, znającą język niemiecki, 
przyjmie ewenti. zaraz adwokat 
Baranowski. Aleje Marcinkow
skiego 25. Zgłoszenia od 2—3

Kw 2 i
danie waruków do Kurjera 

zdw 96 842

Fotograficznego
pomocnika na prowincję zaraz 
ub później. Zgłoszenia do Ku

riera zdw 97 349

Poszukuję 
samodzielnego czeladnika kra
wieckiego na stałe. Zgłoszenia 
Stanisław Żuk, Gniezno, Rynek 6

nw 10 992

Fotograf - laborant
zdolny znajdzie natychmiast po
sadę. Zgłoszenia z odpisem świa
dectw do ekspedycji Kurjera 
_________ zdw 97 2i7__________

2
dziewczyny poszukują pracy do 
sprzątania biur lub innego za
jęcia. Zgłoszenia Kurjer

zdw 97 246

Panienka
z' ukończoną szkoią wydziałowa i 
roczną szkolą ekonomiczno - han
dlową oraz z ukończonym kursem 
pisania na maszynach poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 97 458

Silny
chłopak do gotowania, cukru mo
że sie zaraz zgłosić. Wytwórnia 
cukierków St. Marecki. Rynek 
Łazarski 2.______ zd w 96 858

Bzeladni^krawiecki
na stała prace może się zgłosić

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem 
młodsza, z dobremi świadectwa
mi potrzebna zaraz lub 15. 6. 
Wodna 17-18, I. prawo.

rw 5 308
Służąca

do wszystkiego potrzebna od 15. 
b. m. Zgłoszenia: Słowackiego 38,-LICI OcttlCJ. ¡Jiai. c ¡uvuv. urę. - ---- —------- , in -,¿5

zaraz. Tułacza. Książ (Wlkp.), I. piętro, lewo, od 17 do 18.
Rynek 21 zdw 96 SIO jw 1 935

Stróżka
przyjmie portjerstwo z mieszka
niem. Oferty Kurjer zdw 97 251

Praczka
przyjmuje pranie i prasowanie po
za dom. Oferty Kurjer zdw 97 453

Inwalida
cywilny, uprasza łaskawe obywa
telstwo o jakiekolwiek zajęcie. 
Stanisław Rybicki, Poznań, ul. 
Kowalska 17. zdw 97 456

Od 1 lipca
r b. poszukuję siły pomocniczej 
biegle taksującej i obeznanej z 
pracami w aptece. Podanie wa- 
rimków i świadectw uprasza Sta
ra Apteka. Kępno. dw 6390

Ekspedientka
dzielna z branży artykułów mę
skich i krótkich towarów może 
się zgłosić. Marszałka Focha 64. 

zdw 97 597

Młodzieniec
inteligentny, sumienny, poszukuje 
jakiegokolwiek zajęcia. Chętnie 
Iokajćzyka. Oferty Kurjer

zdw 97 150

Szofer
strzelec względnie połowy szuka 
posady. Adres: Kosicki. Poznań, i--1'"23 
Żurawia 11. zdw 97 449

Służącej
do wszystkiego z dobrem goto
waniem oraz zręcznej pokojówi i 
lubiącej dzieci poszukuję od 15 
czerwca 1929. Zgłoszenia Zago- 
rowska. żona adwokata i noia- 

Puck-Pomorze dw 6408

Ucznia
do sktadu artykułów męskich 
przyjmie firma N. Potocki, płac 
Wolności 10. zdw 97 508

Młoda
osoba przyjmię posadę jako mam- 
ka zaraz lub później Zgłoszenia 
Kurjer zdw 97 470

Gospodarczego
urzędnika, młodszego kawalera 
pod dyspozycję na majątek prze
mysłowo-rolniczy w Wielkopolsce 
poszukuje poważna Spółka Ak; 
cyjna. Zgłoszenia z Odpisami 
świadectw, referencjami i poda
niem pretensji do ekspedycji 
pod zdw 97 300 

Frzyjmę
akwizytorów i aliwizytorki na 
kolportaż dolarówek i premjówek 
dla zdolnych stała pensja. Zglo- 

' Kurjer Poznański 
zdw 97 310

szenia

Uczeń
do zaprowadzonej firmy hurttę 
wnej. świadectwem ukończonej 
szkoły handlowej potrzebny za 
raz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 97 313

Potrzebna
panienka z ukończonym kursem 
ogrodniczym na majątek. Zgłosze
nia do Kurjera zdw 97 577

Szofer
może się zaraz zgiosić. Wujec, ... , — -74Kraszewskiego 7. jtdw 97 574

Czeladników
na szyte pasowe buty. Woźna JL 
Kuczewski. zdw 97 564

Posługaczka 
2 razy w tygodniu na cały dzień 
potrzebna. Kulska, Kozia 2L

zdw 97 565
Chłopiec

do lat 1# może się zgłosić do lek
kiej pracy. Rybaki 35.

zdw 97 551
Pomocnik

fryzjerski potrzebny. Kraszew
skiego 30. zdw 97 538

Szofer
kawaler, wzrostu średniego, lat 
27, trzeźwy, sumienny i uczciwy 
z branży metalowej, obeznany 
dobrze w swoim zawodzie, po
szukuje lepszej posady Wymaga
nia miesięcznie 250 z! iub z cai- 
kowitem utrzymaniem 150, oko
lica obojętna. Oferty Kurjer

zdw 97 256

Panienka
z Kresów Wschodnich, inteligent
na z kilkuletnią praktyka w. biu
rze poszukuję posady w majątku 
jako książkowa, kasjerka, wyrę- 
czycielka pani domu itp. Łaska
we zgłoszenia „Par“, Aleje Mar
cinkowskiego 11, pod 55,38.

Pw 12 012-55,38

Dzielnych
krawców poza dom na miarowe 
duże sztuki i jednego na kamizel
ki przyjmie Sobczyk, Marszałka 
Focha 93. zdw 97 481

Handlowiec
młody na zaufane stanowisko biu
rowe poszukiwany z gwarancja 
gotówkowa 3- -4.000. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 97 484

Szofer - kowal
starszy, sumienny, trzeźwy może 
się zgłosić. Szyperski, budowni
czy, Słowackiego 10.

zdw 97 379
Służąca

zaraz potrzebna. Stankowska. 
Mostowa 32. restauracja.

zdw 97 373

Werkmistrz
dyplomowany mistrz ślusarski z 
3 letnia szkoią maszynową, obe
znany dokładnie z maszynami rol- 
niczemi, parowami, posiada szer
sze wiadomości techniczne, kal
kulacje oraz nowoczesne organi
zacje fabryczne poszukuje posady 
werkmistrza lub kierownika ru
chu. Oferty Kurjer Poznański

rw 5300

Fryzjerka
inanicurzystka poszukuję zaraz 
lub później posady. Łucja Ku
backa, Gostyń Wikp., ul. Lesz
czyńska 31. zdw 97 559

Lakiernik - tapicer
na powozy potrzebny do fabryk, 
powozów w mieście pow. Reflek
tuje się tylko na siłę pierwszo 
rzędną ewenti. lakiernie wydzier
żawię. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 96 397

Sfenofypistka
początkująca i chłopiec do posy
łek potrzebni zaraz do kancela
rii adwokackiej. Zgłoszenia od 
5~—7. Pocztowa 11. II. u p. Jachi- 
mowiczowej. zdw 97 485

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego do 
2 osób uęzciwa, czysta, poszuki
wana. Rychlicka, Składowa 1. 
III. wejście. zdw 97 369

Potrzebna
panienka do skiadu nie wyżej 15 
lat, wysokiego wzrostu, dobrze li
czącą, na wskroś rzetelna. Zgło
szenia św. Marcin‘67. zdw 97 541

Inteligentną
miłą i ładną panią jako kasjerkę 
przyjmie Dworkowskifilm — Pa
saż Apollo. Zgłoszenia od godz. 
12—2 po połud. Pw 12 010-24,20

Szofer - ogrodnik
«mający się na uprawie warzyw 
poszukuje stałej posady. Zgłosze
nia Kurjer zdw 97 273

Nauczycielka
trzydziestoletnia przyjmie posadę 
konwersacja francuska, niemiec
ka, angielska, muzyka. Bydgoszcz 
Pomorska 39. biuro „Przyszłość“ 

zdw 97 278
Młoda

osoba, która pracowała przy do
ktorze szuka zajęcia. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 97 290

Początkująca
inteligentna panienka z ukończo
nym kursem handlowym szuka 
posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 97 291

Służąca
z gotowaniem, dobremi świadec
twami, własną pościelą poszuku
je stałej posady od 15. Oferty Ku
rjer zdw 97 578

Książkowej (go)
kasjerki (ra) samodzielnie na 
stałą posadę kaucją 3.008 -5.000 
zi przyjmę. Oferty Kurjer

zdw 97 132

Poszukuję
zaraz zdolnych inteligentnych pa
nów do akwizycji księgarskiej. 
Płace dobrze. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 97 526

Dziewczyna
Grudnia 19, 2 p-9 061ycmf ww
uczciwa i czysta potrzebna, O- 
gryczak, 27. Grudnia 19.

zdw 97 367
Chłopiec

do posyłek potrzebny. Rybacki 
Piekary 24. zdw 97 340

Uczciwa
praczka poszukuje prania, 
ty Kurjer zdw 97 548

Ofer-

Osoba
poszukiwana do udzielenia mfor- 
macyj na stoisku. Ofwty z wa
runkami kierować do Kurjera 
Poznańskiego pod dw 6420

Służącej
umiejącej dobrze gotować poszu
kuje się. Winiarnia - śniadainia, 
Fredry 6. zdw 97 517

Pomocnik
szeweki potrzebny zaraz. J. Pta- 
szyk, Słowackiego 39. zdw 97 361

Młody
robotnik żonaty, poszukuje posa
dy woźnego lub innej z kaucja 
500 zl. Oferty Kurjer zdw 97 383

Praczka
poleca się. Oferty Krujer 

zdw 97 441

Stenotypista
zaraz poszukujemy. Zgłoszenia 
osobiste tylko rutynowanych sił 
w godzinach 11—2 „Biuro Pracy" 
Plac Wolności 9. bpw 3744

Stenotypistka
pisząca biegle na maszynie „Ide
ał“ lub „Orze!“. Warunek- bez
błędna znajomość języka polskie
go i niemieckiego, może się zgło
sić do „Par“, Aleje Marcinkow
skiego li, pod 24.15.

Pw 12 006-24,15

Dziewczyna
starsza pragnie przyjąć posadę od 
15. 6. lub zaraz do wszelkich prac 
domowych w spokojnym domu. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 97 544

Ucznia
w naukę piekarstwa syna uczci 
wych rodziców przyjmie zaraz 
Pępka. Poznań Wilda Langie
wicza 4. zd w 96 367

Panienka
z ukończoną Sżkoią handlową i 
znajomością pisania na maszynie 
potrzebna do biura. Zgłoszenia 
z odpisami świadectw do Kurjera

zdw 97 242

Zdolne
szwaczki na mundury i spodnie 
drylicliowe poza dom potrzebne. 
PI. Działowy 4, parter, lewo.

zdw 97 408

Młody
inteligentny chłopak do posyłek 
potrzebny do Spółki Aksyjnej 
„Ełibor", Gąsiorowskich 6.

Pw 12 005-24,13

Inteligentna
pani lat 48 przyjmie posadę jako 
samodzielna zarządczyni obojęt
nie gdzie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 97 443
Fryzjerka

dobra siła, poszukuje posady. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 97 422

Sierota
inteligentna, lat 19, uczciwa, szu
ka posady początkującej eksped
ientki lub innej branży, świade
ctwa dobre. Oferty Kurjer

zdw 97 545
Młodsza

posługaczka poszukuje poslngi w 
śródmieściu. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 97 547

Poszukuję
jakiejkolwiek posady z 
lub bez. Oferty Kurjer

zdw 97 253
kaucją

Panienka
ukończoną szkoią handlową 

szuka posady. Oferte Kurjer
zdw 97 116

Prasowaczka
czysta, szuka pracy poza domem 
Zgłoszenia Wielkie Garbary 50. 
Ratajczyk u pani Nowak, parter 
lewo. zdw 96 707

Posługaczka
szuka zajęcia przed i po połud
niu. Oferty Kurjer zdw 96 709

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego dobremi 
świadectwami cośkolwiek goto
waniem poszukuje posady zaraz 
lub 15. (>. Oferty Kurjer

zdw 97 428
Posługaczka

uczciwa szuka posługi na pół 
dnia iub cały dzień. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 97 429

Służąca
bardzo dobremi świadectwami 
dobrem gotowaniem poszukuje 
posady 15. 6. Zgłoszenia Kurjer

zdw 97 430
Uczenica

z lepszej rodziny poszukuje po; 
sady zaraz iub 15. 6. bufetowej 
lub ekspedientki. Odpowiada 
wszelkim wymaganiom. Oferty 
Kurjer zdw 97 509

Dziewczyna
uczciwych rodziców poszukuje po
sady jako pokojowa lub dziewczy 
na do kuchni od 15 czerwca. O 
ferty Kurjer zdw 97 462

Ucznia
dobrej rodziny, możliwie z u- 

kończoną szkoła handlową poszu
kuje hurtownia towarów żelaz
nych. Zgłoszenia do ..Par" Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 
23.156. Pw 11 277-23.156

Szwaczki
a bieliznę męska potrzebne. — 

Wielkopolska Fabryka Bielizny 
W. Rakowski, u). Pocztowa 1.

zdw 86 423
Poszukuję

od lipea r. b. aptekarza na a- 
stępstwo 6 tygodniowe. Moraw
ski. Chojnice (Pom.) Apteka 
Nadworna. dw 63"5
Grafologja-Ghiromantka

przejezdna przepowiada prze
szłość i przyszłość. Pokazuje na
rzeczonego jaki jest przeznaczony 
mąż. Św. Wojciech 2 parter, 
prasowalni). zdw 96 504

Szofer 
uczony ślusarz mechanik, kawaler 
potrzebny zaraz. Firma Wram 
bel, Grodzisk Wlkp. zdw 97 248

Panienki
do podnoszenia oczek przy poń 
czochach poszukuję. Oferty Ku
rjer zdw 97 252

Maszyniarki
na iatowe litewki poza dom po
trzebne. Adamczewski, Kościelna 
41. jw 1985/86

Panienka
inteligentna i uczciwa potrzebna 
do składu obuwia. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 97 421

Służąca
z gotowaniem potrzebna, Jan
kowska, Wrocławska 14, I. ptr. 
prawo. zdw 97 427

Reprezenf acyj ne j
pani do demonstrowania artyku
łu technicznego dla gospodarstwa 
domowego na Powszechnej Wy
stawie Krajowej poszukuje na
tychmiast poważna Spółka Akcyj
na. Zgłoszenia do „Par" Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod 84,14

Pw 12 004-24,14
Fryzjer

męski i fryzjerka potrzebni. Gór
na Wilda 82. zdw 97 452

Chłopak
do pracy od 14—16 lat potrzebny. 
W. Ohorobiński. Wodna 22.

zdw 97 418

Silny
chłopiec do posyłek potrzebny za
raz. Sport - Błoch, Stary Rynek 
56. zdw 97 450

Panienka
inteligentna poszukuje posady do 
starszych dzieci lub wyręczyeielki 
szyciem. Oferty Kurjer

zdw 97 078

Poszukujemy 
kandydatów (tek)

Mamy do oddania w dom piś
mienne prace. Dochód miesięczny 
300—350 ziotych pod gwarancją. 
Informacje i materiał wysyła 
tylko za poprzednim nadesłaniem 

ziotych Biuro Handiowo-Adrc-
sowe, Gdynia, świętojańska, 

zdp 97 277

28 WOLNE MIEJSCAa
Ekspedientka

z branży zaraz potrzebna K. Ba- 
relkowski, Marszalka Focha 
Sprzęty kuchenne. zdw 97 1

Kamieniarz
potrzebny. Zakład kamieniarski. 
Błonie Wildeckie. zdw 97 434-5

Uczciwa
skromna dziewczyna może się 
zgłosić. Ul. Bóżnicza 15, III. ptr. 
lewo. zdw 97 153

Służącą
przyjmie GolusoWa, Grobla 18. 

zdw 97 195

Cukiernik
specjalnie na wafle może się zgło
sić. Adres wskaże Kurjer

zdw 97 134
Posługaczka

potrzebna przed południem. Ma
tejki 67, III. prawo. zdw 97 213

Inteligentnych
panów- i pań celem sprzedaży 
książek na spłaty, za wysoką 
prowizję poszukuje poważna fir
ma. Oferty Kurjer zdw 97 265

Ucznia 
do drogerji poszukuje zaraz firma 
F. G. Fraas Nast., wł. Kaiser, 
Poznań, Wielka 14.

Pw 12 007/8-24,1/2
Uczeń

piekarski z prowincji może się 
zgłosić. Wacław Gardo, Szewska 
12, piekarnia. jw 1981

Poszukuję
do dalszej sprzedaży pokupnego 
artykułu masowego osoby na jar
marki: zysk 30 proc. Adres wska- 
że Kurjer zdw 97 257/e

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem, im 
biąca dzieci potrzebna zaraz do 
Grudziądza. Załachowska, Po
znań, Rzeczypospolitej 4,

zdw 97 414
Ekspedjentka

do składu delikatesów W. Gar- 
ary 35 Albin Borowicz zaraz po

Pań
i panów na stałą pensję lub pro
wizję celem sprzedaży losów Lo
terii P. W. K. na mieście i te
renie Wystawy poszukuje For
tuna, Aleje Marcinkowskiego 19.

zdw 97 476
Posługaczka

„„ ......... ____- .całodziennie potrzebna. Wały Ja-
trzebna. Zgłoszenia od godz. 6—7jgiel!y 18, parter, prawo, 
wieczorem, zdw 97 415 zdw 97 4(1

Podróżujący
miasto Poznań, artykuł reklamo
wy, 250 zł mieś, dokładny życiorys 
referencje, odpisy świadectw. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 97 233

Zdolne
maszyniarki i ręczniarka potrzeb
ne. PI. Działowy 4, parter, le- 
wo. zdw 97 407

Biurowa
początkująca, pisząca na maszy
nie potrzebna zaraz. Kossmann. 
Fredry 6. zdw 97 469

MiWWtói-i s ii NAJMODNIEJSZE
< FASONY <<«

' i ’
ACKDWIAK# WitRACKnWtWK

. T?. 70
dw 6400

Humor zagraniczny

Mil jonowy
szlagier wzbudzający podziw, za
chwyt, sensacja, odsprzedawcom 
handlarzom, specjalistom, domo
krążny 200 proc, zarobku. Arty
kuł dla wszystkich. Kto wid: I 
kupuje. Wzory wysyła się za na
desłaniem 1 zł w znaczkach. — 
Spieszne zgłoszenia Anioła I Ko
sik, Poznań, Marszałka Focha 79 

zdw 97 216

Kucharka
dobrze znajaca kuchnie z dobre
mi świadectwami, z prasowaniem 
cienkiej bielizny potrzebna zaraz 
na zastępstwo na 2 miesiące. — 
Starościna Kuczyńska. Inowroc
ław zdw 97 237

Chłopców
do noszenia plakatów na mieście 
poszukuje Fortuna, Aleje Mar
cinkowskiego 19. zdw 97 1241

Pannę
młodą inteligentną do prac biu
rowych przyjmie Foto-Kowal- 
czyk, Ratajczaka 15 (Apollo), 

zdw 97 229

Kierownik drukarni
młody, energiczny, obeznany 
typografem, potrzebny natych
miast na wyjazd do Warszawy. 
Oferty prosi się składać wraz z 
życiorysem i źądanemi warunka
mi materjalnemi do ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego

zdw 97 238
Siły

pomocniczej obeznanej z takso
waniem recept poszukuje Apteka 
w Żninie. dw, 6389

Tó winko jest wcale dobre — tylko kolor nie ładny.. 
Co? nie ładny? sam je farbowałem.

(Tribuna 111. Rzym) S. F.

D I l 1 na niurwleo lazł i. u wł*»-» -«X» wujczni« lygoomoweg# uaoatKa Uuttr.rrzedpiata Jłoswąci* Pomanak*’: w Poznaniu w «kapeli, zi 4.00, w u,geac;acł! w mieście zt4.50.
___ " F odnoszeniem do domu w Poznaniu zt 4,70, z odnoszeniem przez noeztę poza Pozne-
ulem miesięcznie zi 4.8«, Kwartalnie zi 14.58, pod opaską w Polsce zl 9,00, «»Jach zl IW
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, stra.kow itp., wjiJwł nie odoowian 
5» dcetarczanie pisma, a abonenci nie mną prawa domagania się niedostarczon. numerów inb odszkodowane.

administracji: 4461. 147«, 3307 3524. 3525. 4072, o

nc'z/am n aB «-¿amowaj 25 gr, aa stroni« i-iamowei t>0 gv, aa -«troai« czwarta, 100 gr, aaauro-Uo£CIlla nie drugiej 130;ęr,przed wiadomościami potocznymi200tr J * 1--------------- - ~ ■nie drugiej 120gr,przed wiadomościami potocanerai 200gród l-4amowego milimetra, Ogłoszi 
nia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20%, nadwyżki. Ogłoszenia do wydań

Telefony do redakcji

... „ - wydanie
GorannegD :>rżyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do ?odz. 22 a stróża: do wydania wieczornego do godz. 10 
w dni przedświąteczne do godz. 9 orzed ooł. Drobne ogłoszenia słowo napisowe (fcłasto) 30 gr. «tażde dalsze słowo 15 <rr. 
Za różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matrycowania, wydawnictwa nie odpowiada 

niedziele, święla i noeą tylko 1476 i 3524 — P. K. O. Poznan nr. 2OH149.
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